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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

die Corona-Pandemie ist das beherrschende Thema dieser Tage. Neben
den gesundheitlichen Sorgen werden zunehmend auch die sozia-
len und wirtschatftlichen Folgen der Krise sichtbar. Auch die amtliche Sta-
tistik muss sich auf die aktuelle Situation einstellen. Es werden organisa-
torische MaBnahmen getroffen, um bestmdglich auf alle denkbaren
Szenarien vorbereitet zu sein. Selbstverstandlich ist es unser Ziel, die
Ergebnisse aller erfassten Statistiken weiterhin zeitnah zu verdffent-
lichen. Besondere Bedeutung haben derzeit jedoch Konjunktur-
daten, die die Auswirkungen der Pandemie zuerst abbilden kénnen. Die
Auswirkungen der Corona-Krise werden sich in zahlreichen Statistiken
widerspiegeln, kurzfristig etwa in den Monatsstatistiken zum Einzelhan-
del, langfristig aber auch in den Berechnungen mit gréBerer Periodizitat
wie beispielsweise dem Bruttoinlandsproduk.

Wir sind uns als Bayerisches Landesamt fur Statistik bewusst, dass
eine geforderte Auskunftserteilung gerade in dieser Zeit als zusatzliche
Belastung empfunden werden kann. Dennoch ist es wichtig, die Lage
der Wirtschaft und die Entwicklung in den einzelnen Wirtschaftszwei-
gen in der derzeitigen Ausnahmesituation so gut wie méglich abzubil-
den. Ich bedanke mich ganz herzlich fir das Verstandnis und bitte alle
Auskunftspflichtigen, uns dabei zu unterstutzen. Politik und Verwaltung
sind gerade jetzt dringend auf aktuelle Daten als Entscheidungsgrund-
lage angewiesen.

Fachlich bringen wir lhnen in diesem Monat die Regionalstatistik, die
Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe und die Erwerbstatigkeit im
bayerischen Handwerk naher.

Bleiben Sie gesund!

Ich winsche Ihnen viel Freude beim Lesen.
Herzlichst

Dr. GoBlI

Prasident






Bayern in Zahlen 04|2020

212

224

235

240

246

247

251
260

Inhalt

Statistik aktuell
Kurzmitteilungen

Beitrage aus der Statistik
Erwerbstatigkeit im bayerischen Handwerk
im Jahr 2017

Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe
in Bayern im Jahr 2018

Regionalstatistisches Datenangebot des
Bayerischen Landesamts fur Statistik und der
Statistischen Amter des Bundes und der Lander

Historische Beitrage aus der Statistik

Die Inhaber von Handwerksbetrieben
in Bayern nach Altersgruppen (1956 und 1963)

Das Handwerk in Bayern — Endgultige Ergebnisse
der Handwerkszahlung vom 31. Marz 1963

Bayerischer Zahlenspiegel
Tabellen

Graphiken

Neuerscheinungen
3. Umschlagseite



Statistik aktuell

Kurzmitteilungen

G Gebiet

Anderung von Gemeinde- und Gemeindeteilnamen in der Zeit
vom 1. Januar 2020 bis 31. Marz 2020

Geandert wurde der Stadtteil-
name ,Eglsee” Gemarkung lttling
in ,Gut Eglsee”.

Erteilt wurde der Name , Stein-
dorf* Gemarkung Kihnham fir

% Naturliche Bevolkerungsbewegung

einen Gemeindeteil der Stadt
Pocking, Landkreis Passau.

Alle Schaltjahre wieder

Am Samstag, den 29. Februar 2020
wurden 269 Kinder (136 Madchen
und 133 Buben), die am 29. Feb-
ruar 2016 in Bayern geboren wur-
den, vier Jahre alt und durften
damit zum ersten Mal an ihrem
~echten® Geburtstag feiern. Insge-
samt sind im Jahr 2016 in Bayern
125 689 Kinder geboren worden.

In Deutschland gilt laut § 187
Abs. 2 Satz 2 BGB ein Lebens-
jahr nach Ablauf des Tages vor

dem Jahrestag als vollendet. Der
offizielle Geburtstag der Schalt-
tagskinder fallt in Gemeinjahren
dementsprechend auf den Tag
nach Ablauf des 28. Februars und
somit auf den 1. Mérz.

Von den 66 324 Ehen, die 2016
an einem bayerischen Standes-
amt geschlossen wurden, erfolg-
ten 125 EheschlieBungen am
29. Februar. Am selben Tag wur-
den auch drei der 1 060 gleich-

geschlechtlichen Lebenspartner-
schaften des Berichtsjahres 2016
begrindet. Das bedeutet, dass im
besten Fall 128 Paare am 29. Feb-
ruar 2020 das vierte Jubildum ihrer
Ehe bzw. ihrer Lebenspartnerschaft
feiern konnten.

Hinweis

Weitere Daten zu Zeitreihen der Statistik der
Geburten, EheschlieBungen und Lebens-
partnerschaften in Bayern finden Sie auch

in der offentlichen Statistikdatenbank
GENESIS unter www.statistikdaten.bayern.de

Die bayerischen Gewerbeamter
(ohne Landeshauptstadt Min-
chen, vollstdndige Zahlen lagen
zum Berichtszeitpunkt noch nicht
vor) registrierten im Jahr 2019 ins-
gesamt 79 868 Neugrindungen
und 69 414 vollstandige Aufgaben
von Gewerbebetrieben. Damit
stieg die Anzahl der Neugrun-
dungen gegenuber dem ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum

um 2,8 %; die Anzahl der voll-
standigen Aufgaben sank im
gleichen Zeitraum um 2,2 %.

In einigen kreisfreien Stadten und
Landkreisen zeigten sich in der
Anzahl der Neugriindungen mit-
unter jedoch deutliche Abwei-
chungen vom allgemeinen Trend,
was auf unterschiedliche Entwick-
lungen in einzelnen Stadten und

Landkreisen hindeutet. So stieg
die Anzahl der Neugriindungen
in der kreisfreien Stadt Weiden
i.d.OPf. im Vergleich zum Vorjahr
um 23,7 % wahrend sie im Land-
kreis Oberallgau im gleichen Zeit-
raum um 18,1 % zurlickging. Ins-
gesamt jedoch verzeichnete mit
66 von 95 kreisfreien Stadten und
Landkreisen (ohne Landeshaupt-
stadt Minchen) die Mehrheit der
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Kreise Bayerns eine Zunahme in
den Neugrindungen.

Insgesamt wurden 6,9 Neugrun-
dungen je 1 000 Einwohner ver-
zeichnet. Spitzenreiter war zum
wiederholten Male der Landkreis
Munchen, wo 10,6 Neugrindun-
gen je 1 000 Einwohner regis-
triert wurden. Auf Platz zwei folgte
die kreisfreie Stadt Rosenheim
mit 10,4 Neugriindungen je 1 000
Einwohner.

Die Zahl der wirtschaftlich bedeu-
tenden Betriebsgriindungen
(ohne Landeshauptstadt Mun-
chen) ist im Jahr 2019 um 1,1%
zurlickgegangen, von 16 855 im
Vorjahreszeitraum auf 16 676.
Auch die Zahl der Betriebsgriin-
dungen einer Hauptniederlas-
sung sank von 12 398 im Jahr
2018 auf 12 338 im Jahr 2019
(Ruckgang um 0,5 %), wéh-
rend die Zahl der Betriebsaufga-
ben einer Hauptniederlassung
von 10 071 auf 10 221 zunahm
(Anstieg um 1,5%). Im Jahr

Statistik aktuell 213

2019 wurden auBerdem 69 414
gewerbliche Tatigkeiten vollstan-
dig aufgegeben, 2,1 % weniger
als im Jahr 2018. Unter den auf-
gegebenen Gewerben waren

14 053 Betriebe mit gréBerer wirt-
schaftlicher Bedeutung (Anstieg
um 1,6%).

Hinweis

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Gewerbeanzeigen in Bay-
ern — Jahresergebnis 2019“ (Bestellnum-
mer D1202C 201900). Der Bericht kann im
Internet unter www.statistik.bayern.de/
statistik/wirtschaft_handel/unternehmen als
Datei kostenlos heruntergeladen werden.

Auch im Jahr 2019 setzte sich der
Rickgang der beantragten Insol-
venzverfahren bei den bayeri-
schen Insolvenzgerichten fort. Bei
den bayerischen Gerichten wur-
den im Jahr 2019 insgesamt

11 099 Insolvenzverfahren bean-
tragt. Im Jahr 2018 waren es noch
12 153 Insolvenzverfahren gewe-
sen, die bei den bayerischen
Gerichten angemeldet wurden.

Besonders haben sich die Ver-
braucherinsolvenzen verringert,
gegenuber dem Vorjahr ging
deren Zahl um 17,9% zurtick und
lag nur noch bei 5 381 Verfahren.
Die Anzahl der Unternehmens-
insolvenzen nahm dagegen um
7,3% gegenuber dem entspre-
chenden Vorjahreswert zu. Insge-
samt 2 623 Unternehmensinsol-
venzen wurden im Jahr 2019
gemeldet, 179 Verfahren mehr als
im Jahr 2018. Die ubrigen Insol-
venzverfahren, die nattrliche Per-
sonen als Gesellschafter, ehemals

Bayern in Zahlen 04|2020

selbststandig Tatige sowie Nach-
lasse und Gesamtgut umfassen,
gingen um 2,0 % zurlck. Im Jahr
2019 wurden 3 095 Verfahren
gezéhlt, im Vorjahr waren es noch
3 157 gewesen.

Bei der deutlich verringerten

Zahl der Verbraucherinsolven-
zen zeichnete sich eine geringfu-
gig unterschiedliche Entwicklung
zwischen kreisfreien Stadten und
Landkreisen ab. In den kreisfreien
Stadten fiel die Zahl der Verbrau-
cherinsolvenzen um 17,1 %. Wah-
rend im Jahr 2018 noch 2 791
Verfahren beantragt wurden,
waren es im Jahr 2019 nur noch
2 314 Verfahren. Bei den Land-
kreisen Bayerns fiel der Rickgang
im Jahr 2019 noch deutlicher aus,
deren Zahl verringerte sich um
18,5% auf aktuell 3 067 bean-
tragte Verbraucherinsolvenzver-
fahren. Insgesamt war in 73 Land-
kreisen und kreisfreien Stadten
Bayerns ein Rickgang der bean-

tragten Verbraucherinsolvenzver-
fahren gegenliber dem Vorjahres-
zeitraum zu beobachten.

Die Zahl der Unternehmensinsol-
venzen verringerte sich gegen-
Uber dem Vorjahreszeitraum nur
in 35 Landkreisen und kreisfreien
Stadten, in den Ubrigen waren
teilweise kraftige Zunahmen zu
verzeichnen. Insgesamt erhdhte
sich damit die Zahl der beantrag-
ten Unternehmensinsolvenzen in
den Landkreisen Bayerns gegen-
Uber dem Vorjahreszeitraum um
125 Verfahren (Anstieg um 8,9%),
in den kreisfreien Stadten wur-
den 54 Verfahren mehr gezahlt
(Anstieg um 5,2%).

Hinweis

Ausfuhrliche Ergebnisse enthalt der Statisti-
sche Bericht ,Insolvenzverfahren in Bayern
2019" (Bestellnummer D3100C 201900).
Der Bericht kann im Internet unter
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_
handel/unternehmen als Datei kostenlos
heruntergeladen werden.
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Im Januar 2020 verzeichnete das
Verarbeitende Gewerbe Bayerns,
das auch den Bergbau und die
Gewinnung von Steinen und
Erden umfasst, bezogen auf den
Berichtskreis ,Betriebe mit 50
oder mehr Beschaftigten®, ein
Umsatzminus von 3,0 % gegen-
Uber dem entsprechenden Vor-
jahreszeitraum. Von den 27,6 Mil-
liarden Euro Gesamtumsatz ent-
fielen 15,2 Milliarden Euro auf
Umsétze mit dem Ausland
(—4,2%) und darunter rund

5,7 Milliarden Euro auf Umséatze

mit den Landern der Eurozone
(—2,8%). Die Anteile der Aus-
landsumsatze und der Umsétze
mit den Eurozonenlandern am
Gesamtumsatz betrugen 54,9 %
bzw. 20,6 %.

Die Nachfrage nach Guitern des
Verarbeitenden Gewerbes stieg
im Januar 2020 gegenuber dem
Vorjahresmonat preisbereinigt
um 0,7 %. Die Bestelleingange
aus dem Inland gingen um 6,1 %
zuruck, die aus dem Ausland
stiegen um 4,6 %.

Der Personalstand des Verar-
beitenden Gewerbes lag Ende
Januar 2020 mit 1,208 Millionen
Beschaftigten um 0,1 % Uber
dem Vorjahresstand.

Hinweis

Ausfuhrliche Ergebnisse enthalten die
Statistischen Berichte ,Verarbeitendes
Gewerbe in Bayern im Januar 2020°
(Bestellnummer: E1101C 202001) und
,Index des Auftragseingangs fiir das Ver-
arbeitende Gewerbe in Bayern im Januar
2020“ (Bestellnummer E1300C 202001).
Die Berichte kénnen im Internet unter
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_
handel/verarbeitendes_gewerbe als Datei
kostenlos heruntergeladen werden.

In Bayern wurden im Jahr 2019
insgesamt 75 542 Wohnungen
durch die unteren Bauaufsichts-
behdrden zum Bau freigegeben
(einschlieBlich Genehmigungs-
freistellungen). Nach vorlaufi-
gen Ergebnissen der monatli-
chen Baugenehmigungsstatistik
entspricht dies einem um 2 229
Wohnungen bzw. 3,0 % hdhe-
ren Genehmigungsvolumen als
2018. Auch im Jahr 2019 sind
die meisten Wohnungen (insge-
samt 64 668) in neuen Wohnge-
bauden geplant. Wahrend dabei
der geplante Neubau von Woh-
nungen in Eigenheimen (Ein-
und Zweifamilienhauser) auf Vor-
jahresniveau verharrt (mit aktuell
25 196 Wohnungsbaufreigaben
gegenlber 25 194 Wohnungs-

baufreigaben im Jahr 2018), ist
bei neuen Mehrfamilienh&usern
(Wohngebaude mit mindestens
drei Wohnungen) ein deutlicher
Zuwachs zu verzeichnen. So soll
neuer Wohnraum im Geschoss-
wohnungsbau (ohne Wohn-
heime) durch insgesamt 37 613
Wohnungen geschaffen wer-
den (+1 447 Wohnungen bzw.
+4,0%). In neuen Nichtwohn-
gebéauden (gewerbliche Hoch-
bauten) sind 1 834 Wohnungen
(+26,6 %) projektiert, und durch
BaumaBnahmen an bestehenden
Wohn- und Nichtwohngebauden
sollen 9 040 Wohnungen entste-
hen (+12,5%).

Bei regionaler Betrachtung der
insgesamt erteilten Wohnungs-

baufreigaben in Bayern im Jahr
2019 nach Regierungsbezirken
zeigt sich, dass funf der sieben
bayerischen Regierungsbezirke
ein héheres Genehmigungsvo-
lumen verzeichneten mit einer
jeweiligen Zuwachsrate zwischen
7,7% (Unterfranken) und 27,8 %
(Oberfranken). Allein die Regie-
rungsbezirke Oberbayern und
Schwaben hatten ein rucklaufiges
Ergebnis hinzunehmen (-4,7 %
bzw. —4,5% gegenuber 2018).

Das aktuelle Ergebnis nach Krei-
sen differenziert zeigt, dass die
kreisfreien Stadte und die Land-
kreise Bayerns in Summe eben-
falls eine positive Jahresbilanz
aufzuweisen haben. So bezifferte
sich der vergleichbare Anstieg in

Bayern in Zahlen 042020
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Vorlaufiges Jahresergebnis (ohne Tekturen)

Wohnungsbaugenehmigungen in Bayern 2018 und 2019

Wohnungsbaugenehmigungen ' in Bayern

Verénderung 2019

Bezeich 201 201
ezeichnung 018 019 gegeniiber 2018
Anzahl %
nach Gebaudearten
Wohnungen in Wohngeb&uden insgesamt ...........c.ccoovviicinciinicniens 71375 73120 1745 2,4
davon in neuen Wohngebauden zusammen .............ccccociiiiiiiiiiiinn 63 831 64 668 837 1,3
davon in Wohngebauden mit 1 Wohnung ... 20578 20 392 - 186 -09
in Wohngeb&auden mit 2 Wohnungen 4616 4804 188 4,1
in Wohngeb&uden mit 3 oder mehr Wohnungen ............... 36 166 37613 1447 4,0
iN WOhNheIMEeN ..o 2471 1859 -612 —24,8
durch BaumaBnahmen an bestehenden Wohngebauden ............ 7 544 8 452 908 12,0
Wohnungen in Nichtwohngeb&uden insgesamt 1938 2422 484 25,0
davon in neuen Nichtwohngebauden 1449 1834 385 26,6
durch BaumaBnahmen an bestehenden Nichtwohngebauden ...... 489 588 99 20,2
Insgesamt 73 313 75 542 2229 3,0
nach Regierungsbezirken
Oberbayern 31946 30 429 -1517 —-4,7
Niederbayern 7298 8147 849 11,6
Oberpfalz 7159 8 000 841 11,7
OBEIMTANKEN ..o 3440 4 396 956 27,8
Mittelfranken 7753 8 965 1212 15,6
Unterfranken 4870 5243 373 7,7
SCRWEDEN ..t 10 847 10 362 —485 -45
Bayern 73 313 75 542 2229 3,0
Kreisfreie STAAte ... 24 252 25762 1510 6,2
darunter GroBSTAAIE? ..ot 20783 20204 -579 -28
LaNAKIISE ..o 49 061 49 780 719 1,5
1 EinschlieBlich Genehmigungsfreistellungen.
2 Minchen, Nirnberg, Augsburg, Regensburg, Ingolstadt, Wirzburg, Furth, Erlangen.
den kreisfreien Stadten auf 6,2% bayerischen GroBstadte zeit- Hinweis

(+1 510 auf 25 762 Wohnungen)  gleich insgesamt um 2,8 % weni-
und in den Landkreisen auf 1,5%  ger Wohnungsbaufreigaben mit-

(+719 auf 49 780 Wohnungen). geteilt als im Vorjahr (-579 auf

Allerdings wurden fur die acht 20 204 Wohnungen).
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Ausfihrliche Ergebnisse zum aktuellen
Monatsbericht bis auf Kreisebene enthalt
der Statistische Bericht ,Baugenehmigun-

gen in Bayern im Dezember 2019“ (Bestell-

nummer F2101C 201912), der im Internet
unter www.statistik.bayern.de/statistik/
bauen_wohnen/bautaetigkeit als Datei
kostenlos heruntergeladen werden kann.
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Binnenhandel

Umsatz im Kfz-Handel in Bayern im Jahr 2019 deutlich im Plus

Der Umsatz im bayerischen
Kraftfahrzeughandel wuchs im
Jahr 2019 im Vergleich zu 2018
nominal um 4,9% und real um
2,9%. Die Zahl der Beschéaftigten
nahm in der Kfz-Branche um
1,3% zu. Davon wuchs die Zahl
der Vollzeitbeschaftigten um
1,2% und die Zahl der Teilzeit-
beschéftigten um 1,6 %.

Der ,Handel mit Kraftwagen®
(nominal: +7,0%; real: +4,9%),
die ,Instandhaltung und Repa-
ratur von Kraftwagen“ (nominal:
+5,1%; real: +2,9%) und der
,Handel mit Kraftradern, Kraft-
radteilen und -zubehor; Instand-
haltung und Reparatur von Kraft-

radern“ (nominal: +9,5%; real:
+7,9%) verzeichneten im Jahr
2019 deutliche nominale und
reale Umsatzzuwachse. Im
»Handel mit Kraftwagenteilen
und -zubehdr” gingen hingegen
der nominale und der reale Um-
satz jeweils zurtick (nominal:
-3,2%; real: —4,1%).

Mit Ausnahme des ,Handels mit
Kraftwagenteilen und -zubehor”
stieg die Zahl der Beschéftigten
in den Wirtschaftsgruppen des
Kraftfahrzeughandels.

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verfugung.

Die nachgewiesenen vorlaufigen Ergeb-
nisse werden laufend aktualisiert. Diese
Revisionen entstehen durch statistische
Informationen aus verspéteten Mitteilungen
der befragten Unternehmen.

Die monatliche Kraftfahrzeughandels-
statistik wird im Mixmodell durchgefiihrt.
Beim Mixmodell werden groBe Unterneh-
men direkt befragt, wahrend Angaben zum
Umsatz und zur Anzahl der Beschaftigten
der Ubrigen Unternehmen von den Finanz-
verwaltungen und der Bundesagentur fir
Arbeit geliefert werden.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Kraftfahrzeughandel und GroB-
handel im Dezember 2019“ (Bestellnum-
mer G1200C 201912). Der Bericht kann

im Internet unter www.statistik.bayern.de/
statistik/wirtschaft_handel/handel als Datei
kostenlos heruntergeladen werden.

Umsatz und Beschaftigte des Kraftfahrzeughandels in Bayern im Jahr 2019

Vorlaufige Ergebnisse

Januar bis Dezember

Umsatz davon
Wirtschaftszweig Beschaftigte Vollzeit- Teilzeit-
nominal real’ o .
beschéaftigte beschéaftigte
Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in %
Handel mit Kraftwagen 7,0 4,9 2,0 1,7 3,0
Instandhaltung und Reparatur von Kraftwagen 5,1 2,9 0,9 1,0 0,9
Handel mit Kraftwagenteilen und -zubehor ..o -32 -4,1 -04 -04 -0.2
Handel mit Kraftradern, Kraftradteilen und -zubehor; Instandhaltung

und Reparatur von Kraftrddern ............cccccoooiioiiiiiiiiiiiie 9,5 7,9 1,2 1,9 0,0
Kraftfahrzeughandel insgesamt? ............ccoeeieniniinincinccneneees 4,9 2,9 1,3 1,2 1,6

In Preisen des Jahres 2015.
2 Ohne Einzelhandel mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen).

Bayern in Zahlen 042020
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Umsatz und Beschéaftigtenzahl im bayerischen GroBhandel im Jahr 2019 gestiegen
Der Umsatz des bayerischen um 5,1% (real: +4,3%) zu. In handels im Jahr 2019 gestiegene
GroBhandels (einschlieBlich der der Handelsvermittlung wuchs Beschéftigtenzahlen.
Handelsvermittlung) nahm im der nominale Umsatz um 12,0%
Jahr 2019 gegenuber dem Vor- (real: +11,4%). Die Zahl der : : -
1 Die nachgewiesenen vorlaufigen Ergeb-
jahr nominal um 4,0% und real Beschaftigten stieg im Produkti- nisse werden laufend aktualisiert. Diese
um 4,6% zu.' Nach den vorlau- onsverbindungshandel um 2,0 %, Revisionen entstehen durch statistische
. . . . . Informationen aus verspateten Mitteilun-
figen Ergebnissen der ,Monats- im Konsumtionsverbindungshan- gen der befragten Unternehmen.
statistik im GroBhandel und in der del um 1,0% und in der Handels-
. « . . Hinweis
[o)
Handelsvermittiung“ wuchs die vermittlung um 0,9 %. Die monatiiche GroBhandelsstatistik wird
Zahl der Beschéftigten des GroB- im Mixmodell durchgefiihrt. Beim Mixmo-
handels um 1,5%, davon erhdhte  Der nominale Umsatz nahm im dell werden groBe Unternehmen direkt
i X i . . . befragt, wahrend Angaben zum Umsatz
sich die Zahl der Vollzeitbeschaf-  Jahr 2019 in allen Wirtschafts- und zur Anzahl der Beschéftigten der iibri-
tigten um 1,6 % und die Zahl der gruppen des GroBhandels zu. gen Unternehmen von den Finanzverwal-
o g . . t B tur fir Arbeit
Teilzeitbeschéftigten um 1,0 %. Der reale Umsatz ging allerdings ungen und der Bundesagentur fir Arbef
geliefert werden.
im ,GroBhandel mit landwirt-
Im ,,GroBhandel mit Rohstoffen, schaftlichen Grundstoffen und Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
i N . N L Verfligung.
Halbwaren und Maschinen® (Pro-  lebenden Tieren” sowie im ,,GroB-
duktionsverbindungshandel) stieg handel mit sonstigen Maschi- Ausftihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
der nominale Umsatz im Jahr nen, Ausrustungen und Zube- t'SChe. Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
) . R bayerischen Kraftfahrzeughandel und Grof3-
2019 um 2,8% (real: +4,6%), im hér” zurtick. Abgesehen vom handel im Dezember 2019* (Bestellnum-
,GroBhandel mit Konsumgiitern“ ,GroBhandel ohne ausgeprég- mer G1200C 201912). Der Bericht kann im
. . « Internet unter www.statistik.bayern.de/
(Konsumtionsverbindungshan- ten Schwerpunkt® meldeten alle statistik/wirtschaft_handel/handel als Datei
del) nahm der nominale Umsatz Wirtschaftsgruppen des GroB- kostenlos heruntergeladen werden.
Umsatz und Beschaftigte der Handelsvermittlung und des GroBhandels in Bayern im Jahr 2019
Vorlaufige Ergebnisse
Januar bis Dezember
Umsatz davon
Wirtschaftszweig Beschéftigte Vollzeit- Teilzeit-
nominal real’ o .
beschéftigte beschéftigte
Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in %
Handelsvermittlung und GroBhandel insgesamt ...........cccecerieiiinnns 4,0 4,6 1,5 1,6 1,0
davon Handelsvermittiung ..........cccooooiiioiiiii e 12,0 11,4 0,9 1,4 0,1
GroBhandel (mit) landwirtschaftlichen Grundstoffen
und lebenden Tieren .........cccocevvviiiiinins 37 -1,2 2,0 2,1 2,0
Nahrungs- und Genussmitteln, Getranken
und Tabakwaren ............... 34 2,0 2,1 2,5 0,7
Gebrauchs- und Verbrauchsgdtern 6,6 6,2 0,7 0,9 0,2
Geraten der Informations- und Kommuni-
kationstechnik ..........cccooeoiiiiiiii 4,5 9,6 2,5 2,4 3,0
sonstigen Maschinen, Ausristungen
und ZUbehor ..o 1,6 -0,1 2,8 3,0 1,7
sonstiger GroBhandel ... 1,9 3,5 1,2 1,0 25
ohne ausgepragten Schwerpunkt ................... 20 1,2 -07 -0,7 -0,7
GroBhandel zusammen (ohne Handelsvermittlung) ............. 3,9 4,5 1,5 1,6 1,1
davon mit Rohstoffen, Halbwaren und Maschinen? .................. 2,8 4,6 2,0 2,0 2,2
mit Konsumgutern (Konsumtionsverbindungshandel) ... 51 4,3 1,0 1,2 0,3

1 In Preisen des Jahres 2015.
2 Produktionsverbindungshandel.
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AuBenhandel

Bayerns Ausfuhren 2019 geringfligig im Minus, Einfuhren leicht im Plus

Nach den vorlaufigen Ergebnis-
sen der AuBenhandelsstatistik
verringerten sich die Exporte der
bayerischen Wirtschaft im Jahr
2019 um 0,3 % auf gut 189,9 Mil-
liarden Euro. 57,1 % der Exporte
wurden in die Mitgliedstaaten der
Européaischen Union (EU-28) ver-
sandt, darunter wurden 35,7 %
aller Exporte in die Euro-Lander
geliefert. Die Importe der bay-
erischen Wirtschaft stiegen im
Jahr 2019 um 0,6 % auf knapp
190,0 Milliarden Euro. 61,2%

der Importe bezog Bayerns Wirt-
schaft aus den Landern der Euro-
paischen Union und 34,5% aller

Importe kamen aus den Landern
der Euro-Zone.

Bayerns Wirtschaft exportierte im
Jahr 2019 Waren im Wert von
Uber einer Milliarde Euro in 32
Lander. Die wichtigsten Export-
lander fur Bayerns Wirtschaft mit
einem Exportwert von jeweils
Uber zehn Milliarden Euro waren
die Vereinigten Staaten, die Volks-
republik China, Osterreich, Frank-
reich, ltalien und das Vereinigte
Koénigreich. Ebenfalls 32 Lander
lieferten Waren im Wert von uber
einer Milliarde Euro nach Bayern.
Die wichtigsten Importlander mit

jeweils einem Importvolumen
von Uber zehn Milliarden Euro
waren Osterreich, die Volks-
republik China, Tschechien,
Polen, ltalien, die Vereinigten
Staaten und Ungarn.

Mit ,Maschinen®, ,Personenkraft-
wagen und Wohnmobilen®, ,Fahr-
gestellen, Karosserien, Motoren,
Teilen und Zubehor fur Kraftfahr-
zeuge und dergleichen® sowie
,Geréaten zur Elektrizitatserzeu-
gung und -verteilung*“ erzielte
Bayerns Wirtschaft im Jahr 2019
die héchsten Exportwerte. Die
wichtigsten Importguter mit einem

Der AuBenhandel Bayerns im Jahr 2019
Vorlaufige Ergebnisse
Ausfuhr im Spezialhandel Einfuhr im Generalhandel
Erdteil / Landergruppe / Land Veréanderung gegen- Veranderung gegen-
_ insgesamt Uber dem Vorjahres- insgesamt Uber dem Vorjahres-
Warenuntergruppe zeitraum zeitraum
1000 Euro % 1000 Euro %
Europa 122 427 233 0,6 132 753 271 1,3
darunter EU-Lander (EU-28) 108 515 529 1,0 116 294 851 0,7
darunter Euro-Lander ...........cccccoooiieiii 67 823 849 0,3 65 630 967 -05
darunter Frankreich 13 598 752 09 7 865 145 -96
Niederlande 6980 252 6,0 9 707 020 -1,7
Italien 12522 471 0,4 12 041 821 -32
IMand ..o 704110 -33 1249 901 -6,6
Portugal 1270990 1,6 1501983 6,9
Spanien 5751283 -6,6 3560 438 -7,1
Finnland ..o 1268 376 2,7 534 200 -05
Osterreich 14 768 969 -1,7 17 382 138 6,7
Belgien 5493 271 53 4 376 095 0,9
Slowakei ........c.ocovviiiiiiii 2391474 -22 4642 168 4,4
Slowenien 920 393 -08 1299 550 -14
Vereinigtes Koénigreich 12 479 208 -2,6 5911 062 6,9
Déanemark 1627 660 4,1 878 468 6,1
3239 641 -32 1412327 -64
8078147 50 12209 631 1,7
7148 240 6,0 14 643 030 -12
UNQAN i 4117 923 59 10 640 078 10,1
Ruménien 2891743 59 3645616 -53
Schweiz 5752316 -17 4 325 054 84
Turkei 2217 206 -98 2482 408 -11,7
Russische Foderation ..........cc.ccooovviiiiiiiiiii 3124155 -1,9 5338776 12,8
ehemalige jugoslawische Republik Mazedonien ........ 116 685 2,5 2419973 11,2
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Importvolumenvon Uber zehn Mil-
liarden Euro waren ,Maschinen®,
~Fahrgestelle, Karosserien, Moto-
ren, Teile und Zubehor fur Kraft-
fahrzeuge und dergleichen®,
,Erdél und Erdgas*®, ,,Gerate zur
Elektrizittserzeugung und -ver-

Im Dezember 2019 exportierte
Bayerns Wirtschaft Waren im
Wert von rund 13,7 Milliarden
Euro (+0,8% gegenuber dem
Vorjahresmonat) und importierte
Waren im Wert von rund 14,3 Mil-
liarden Euro (+1,6%).

Statistik aktuell

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur
Verfigung.

Ausflihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Ausfuhr und Einfuhr
Bayerns im Dezember 2019“ (Bestellnum-
mer G3000C 201912). Der Bericht kann im
Internet unter www.statistik.bayern.de/
statistik/wirtschaft_handel/handel als Datei

teilung” sowie ,elektronische
Bauelemente®.

kostenlos heruntergeladen werden.
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Noch: Der AuBenhandel Bayerns im Jahr 2019

Vorlaufige Ergebnisse

Ausfuhr im Spezialhandel Einfuhr im Generalhandel
Erdteil / Landergruppe / Land Veranderung gegen- Veranderung gegen-
_ insgesamt Uber dem Vorjahres- insgesamt Uber dem Vorjahres-
Warenuntergruppe zeitraum zeitraum
1000 Euro % 1000 Euro %

AT oo 2889 797 132 4770370 -58
darunter LIDYEN ..o 45 161 15,8 1799 266 -95
Stdafrika 1095 471 6,5 1383717 -87
Amerika 27 429 203 -1,6 13 468 201 -21
darunter Vereinigte Staaten ..o 21281813 0,1 11 459 977 -2,0
Kanada .......c.oooiiiiii 1583 682 -85 543 625 14,4
Brasilien ... 1357 791 9,7 372 247 -17,5
Mexiko ... 1888 170 -152 702 809 -31
35 458 264 -31 38614 727 -01
1651214 -10,2 1348 130 3,7
Thailand ... 794 247 6,7 1101471 -93
Vietnam .. 430 082 -33 1141 694 9,2
Malaysia ... 1394 795 1,0 2312025 -37
SINGAPU .t 1231056 -58 406 377 -199
Volksrepublik China ... 16 735978 -07 17 166 554 4,4
Republik Korea 2929 546 -84 1756 739 12,5
3771035 0,5 3644 438 4,7
1307 906 -4,7 2990572 -61
120 437 2,4 2201931 - 18,1
1683284 -48 197 306 22,6
1452 244 -44 135 281 51,7
28 494 -538 161 361 30,1
INSGESAML ...veiiiiccr 189 916 275 -03 189 965 236 0,6
darunter Eisen-, Blech- und Metallwaren, a.n.g. .... 4277 349 -22 4 524 609 -2,1
elektronische Bauelemente 3233753 -1,1 11 265 223 -10,9
elektrotechnische Erzeugnisse, a.n.g. .....cccoevveiee 3 565 495 6,1 4 470 888 0,2
Erdol und Erdgas ......c.ccocviiiiiiiiiii 240 -757 12 747 327 2,9
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren? ..............ccc.cco..... 14 372134 -56 15171 319 -4,7
Gerate zur Elektrizitatserzeugung und -verteilung ..... 13 065 864 4,4 12 725 320 -0.2
Luftfahrzeuge ... 3874 159 2,1 2785 642 -7.8
medizinische Geréate u. orthopadische Vorrichtungen 6119 327 12,5 2104 272 18,0

mess-, steuerungs- und regelungstechnische
Erzeugnisse ......... 7112 648 -33 3766 554 -1,4
nachrichtentechnische Gerate und Einrichtungen ..... 1446 760 54 4671710 4,2
Personenkraftwagen und Wohnmobile ...................... 31 348 945 -36 9 747 589 -04
pharmazeutische Erzeugnisse ..............cccoovveiiinns 3441699 20,9 5626 185 22,3
Waren aus Kunststoffen ............ccccooviiiiiiiin, 5076 557 -22 3246 949 1,3
Bekleidung zusammen (EGW801 bis EGW80779) ...... 830 110 95,6 5297 132 5,0
Maschinen zusammen (EGW841 bis EGW859°) ....... 33 523 944 -08 21370 371 1,6

1 Schiffs- und Flugzeugbedarf, Hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.

2 Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehor fir Kraftfahrzeuge und dergleichen.
3 Warengruppen und -untergruppen der Erndhrungswirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft (EGW Rev. 2002).
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Tourismus, Gastgewerbe

Neues Tourismusjahr 2020 in Bayern startet positiv

Nach den vorlaufigen Ergebnis-
sen fur den Januar zur Monats-
erhebung im Tourismus, welche
fur die 11 192 gedffneten Beher-
bergungsbetriebe (gedffnete Be-
herbergungsstatten mit zehn oder
mehr Gastebetten, einschlieBlich
geoffnete Campingplatze mit zehn
oder mehr Stellplatzen) Bayerns
vorliegen, sorgten sowohl die
Gasteankuinfte (+3,0%,; rund 2,3
Millionen) als auch die Ubernach-
tungen (+3,1%; gut 6,1 Millionen)
fur einen positiven Start in das
neue Tourismusjahr.

Insbesondere auch flr die Gaste
aus dem Ausland konnten héhere

Ankunfts- und Ubernachtungs-
zahlen als im Januar des ver-
gangenen Jahres verzeichnet
werden. Wahrend hier die Géste-
ankiinfte um 4,4 % und die Uber-
nachtungen sogar um 7,9 % uber
dem Vorjahresniveau lagen,
gingen die Zahlen der Gaste aus
dem Inland vergleichsweise weni-
ger stark nach oben. Bei diesen
lagen die Gasteankdinfte um 2,6 %
und die Ubernachtungen um
1,8% uber den Vorjahreswerten.

Die meisten Gaste aus dem Aus-
land kamen im Januar 2020 aus
Osterreich (Gasteankiinfte: gut
57 000; Ubernachtungen: gut

105 000), aus den Niederlanden
(Gasteankunfte: knapp 43 000;
Ubernachtungen: rund 71 000)
und aus ltalien (GasteankuUnfte:
fast 43 000; Ubernachtungen:
rund 95 000).

Durchweg besser als im Januar
des Vorjahres waren auch die
Ergebnisse fur die sieben
Regierungsbezirke. Die groB-
ten Zuwéachse bei den Gaste-
anklnften konnten dabei Ober-
franken (Gésteankunfte. +7,4 %;
Ubernachtungen: +4,8%) und
der Oberpfalz (Gasteanklnfte:
+6,5%; Ubernachtungen:
+3,4 %) zugeschrieben werden.

Bayerns Tourismus im Januar 2020

Vorlaufige Ergebnisse

Betriebsart Januar 2020
T Gasteankunfte Gastelbernachtungen
Herkunft
T insgesamt Vgrénderung ng insgesamt Vgrénderung ng
Gebiet Vorjahresmonat in % Vorjahresmonat in %
HOLEIS oo 1367 660 3,4 2873171 4,1
Hotels garnis ..., 402 380 1,1 916 541 2,3
Gasthofe ... 184 559 1,5 392 704 -1,0
Pensionen ... 82 741 0,9 256 725 -1,6
Hotellerie zusammen 2 037 340 2,7 4439 141 2,9
Jugendherbergen und Hutten ......... 49 745 -4,1 133 270 -2,7
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime .......... 113 594 4.3 328 327 04
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen ........... 82 319 9,9 483 799 7,7
CampingpPIAtZe .......coccovviviiiiiiii 22 920 30,2 91 747 13,8
Vorsorge- und Reha-Kliniken ....................... 35 387 1,0 627 682 2.1
INSgesamt .......cccccevrieeiieirie i 2 341 305 3,0 6 103 966 3,1
davon aus dem Inland .......c..cccoovoviiiiinn, 1765099 2,6 4819 472 1,8
Ausland ... 576 206 4,4 1284 494 7,9
davon Oberbayern ...........cccooeeviiciinn. 1179 384 0,8 2829 136 2,5
darunter MUnchen .............cc..cooel 575975 1,6 1217 768 4.1
Niederbayern ..o 194 586 6,2 727 976 2,8
Oberpfalz ..o 120 149 6,5 302 513 34
Oberfranken ..o 112 448 7,4 281571 4,8
Mittelfranken ... 241 887 4,9 506 795 6,1
darunter NUrnberg ..o 119 997 1,0 237 721 6,2
Unterfranken .. 158 697 2,9 408 681 32
Schwaben ... 334 154 56 1047 294 2,7
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Im Vergleich zu den vergangenen
Monaten fielen die Zunahmen der
Landeshauptstadt geringer aus:
Lediglich 1,6 % mehr Gaste Uber-
nachteten 4,1 % haufiger in Min-
chen als im Januar 2019. Dies
schlagt sich auch in den Zahlen
fur Oberbayern nieder. Dennoch
startet man auch hier mit 0,8 %
mehr Gasteankunften (rund

1,2 Millionen) und 2,5% mehr
Ubernachtungen (gut 2,8 Millio-
nen) positiv in das neue Touris-
musjahr.

Hinweis

Ausfiuhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,, Tourismus in Bayern im Janu-
ar 2020“ (Bestellnummer G4100C 202001).
Der Bericht kann im Internet unter
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_
handel/tourismus als Datei kostenlos
heruntergeladen werden.

X Luftverkehr

Tourismusregionen* in Bayern
Stand: 1. Januar 2020
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% Gemeindegebiete, die zwei Tourismusregionen angehdéren
—— Grenzen der Tourismusregionen
—— Grenzen der kreisfreien Stadte und Landkreise

* Die Festlegung und Abgrenzung der Tourismusregionen basiert auf Angaben
der vier bayerischen Tourismusverbande (Miinchen-Oberbayern, Ostbayern,
Franken und Allgéu/Bayerisch-Schwaben). Daran beteiligt waren das
Bayerische Staatsministerium fiir Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie
sowie das Bayerische Landesamt firr Statistik.

Luftverkehr 2019: 464 000 Starts und Landungen auf bayerischen Flughéafen

Im Jahr 2019 starteten bzw. lan-
deten rund 464 000 Flugzeuge
auf den drei groBen bayeri-
schen Verkehrsflughafen Mun-

chen, Nurnberg und Memmingen.

Das waren zusammengenom-
men 0,2% mehr als im Vorjahr.
Nach Ergebnissen des Statisti-
schen Bundesamts flogen insge-
samt 53,7 Millionen Passagiere
von diesen drei Flughéafen ab

Bayern in Zahlen 04|2020

oder landeten dort (einschlieBlich
Durchgangsverkehr).

Fast 90 % des landesweiten
Passagieraufkommens entfielen
dabei auf den Flughafen Mdn-
chen. Hier stieg im Jahr 2019
die Zahl der Fluggéste an Bord
um 3,7 % auf 47,9 Millionen bei
407 404 Starts und Landungen
(+1,0%). 80% der Fluggaste

(Ein- und Aussteiger) kamen aus
dem Ausland oder flogen ins
Ausland. Das Fracht- und Post-
aufkommen ging um 4,9 % auf
356 873 Tonnen zurlck.

Von den 4,1 Millionen Passagie-
ren in Nurnberg (—8,0%) waren
82,8 % Auslandsreisende. NUrn-
berg meldete insgesamt 42 669
Flugbewegungen und damit
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Bayerns Verkehrsflughéfen im Jahr 2019

Flughafen
Starts/Landungen Mdnchen Ndmberg Memmingen insgesamt

Passagiere Veranderung Veranderung Veranderung Veranderung

I egenuber egenuber egenuber egenuber

Fracht/Post Anzafl %/o?jahres- Anzaf s3/0?jahres- Anzah g\J/o?jahres- Anza g\J/ongjahres-
zeitraum in % zeitraum in % zeitraum in % zeitraum in %
Starts und Landungen insgesamt .... 407 404 1,0 42 669 -8,0 13 930 6,5 464 003 0,2
davon Starts ... 203 849 1,0 21205 -77 6973 6,6 232 027 03
Landungen 203 555 1,0 21 464 -82 6 957 6,3 231976 02
Passagiere an Bord in 1 000 ............ 47 927 3,7 4098 -8,0 1719 15,6 53 744 3,0
davon Einsteiger ... 23 859 3,6 2042 -77 852 15,4 26 753 3,0
davoninsInland ... 4805 -07 358 -124 1 44,5 5164 -1,6
ins Ausland ...........c........ 19 054 4,7 1684 -6,7 851 15,3 21589 4,1
Aussteiger 24033 37 2045 -80 867 15,7 26 946 31
davon aus dem Inland ... 4781 -09 347 - 14,0 1 37,7 5128 -1,9
aus dem Ausland ........... 19253 4,9 1699 -6,6 866 15,7 21817 4.3
Transitverkehr'..........cccooevienn 36 17,6 11 -34,4 0 167,7 X X
Fracht und Post an Bord in Tonnen .. 356 873 -4,9 7147 -12,7 25 -28,2 364 045 -5,0
davon Einladung ........ccocooeiiiiii 201 310 -37 2808 -17,2 7 -62,1 204 125 -39
Ausladung ..o 148 648 -66 2519 -17,9 18 9,3 151 185 -69
Transitverkehr ... 6915 1,2 1820 54 - - 8735 2,0

Direkter Durchgangsverkehr (gleiche Flugnummer).

8,0% weniger als 2018. Das

Fracht- und Postaufkommen sank

um 12,7 % auf 7 147 Tonnen.

Passagiere der bayerischen Verkehrsflughafen seit 2000*

in Millionen

55

50

45

Memmingen verzeichnete mit

1,7 Millionen Auslandsreisenden

eine Zunahme im zweistelligen
Bereich (+15,6%). Der jungste
bayerische Flughafen meldete
insgesamt 13 930 Starts und

Landungen und damit 6,5 % mehr

als im Jahr 2018.

Hinweis

Die monatliche Erhebung zum gewerb-
lichen Luftverkehr beruht auf dem Ver-
kehrsstatistikgesetz in der Fassung

der Bekanntmachung vom 20. Feb-
ruar 2004 (§ 12, 1 VerkStatG).

Steuern

40
35

30 -
SR T F TR RS
20 EEHEE

15 7
10
5

Memmi”gen_’i,i,i,.,

0 -
2000 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

NUrnberg—».iii.ii R

Minchen

* Ohne Transitverkehr.

Quelle:
Statistisches Bundesamt Wiesbaden,
Verkehr — Luftverkehr — Fachserie 8

Reihe 6.1 — 2019: www.destatis.de/DE/
Themen/Branchen-Unternehmen/
Transport-Verkehr/Personenverkehr

1,33 Millionen Unternehmen in Bayern im Jahr 2015 umsatzsteuerlich veranlagt

Mit 1 333 723 zur Umsatzsteuer
veranlagten Unternehmen in Bay-

ern im Jahr 2015 erhdhte sich

deren Zahl um 5,3 % gegenuber

dem Vorjahr. Aufgrund der Ergeb-
nisse der Umsatzsteuerstatistik
(Veranlagungen) erzielten diese
Unternehmen steuerbare Umsatze

aus Lieferungen und Leistungen
von gut einer Billion Euro

(1 060,25 Milliarden Euro). Dies

entspricht gegentiber dem Vor-

Bayern in Zahlen 042020



jahr einem Plus von 3,4 %. Der
durchschnittliche Umsatz je Unter-
nehmen betrug 794 952 Euro.

Berechnungsgrundlage fur die
Umsatzsteuer sind die steuerbaren
Umsétze, die neben den Umsat-
zen aus Lieferungen und Leistun-
gen auch die innergemeinschaft-
lichen Erwerbe umfassen. Letz-
tere betrugen 93,24 Milliarden
Euro (+5,7% gegenliber 2014),
so dass die steuerbaren Umsatze
im Jahr 2015 insgesamt 1,15 Bil-
lionen Euro (+3,6 % gegenuber
2014) betrugen. Nach Verrech-
nung der abziehbaren Vorsteu-
erbetrage lagen die Einnahmen
des Fiskus aus den abgefuhr-
ten Umsatzsteuerzahlungen 2015
bei 25,82 Milliarden Euro (+4,1%
gegenuber 2014).

Die 613 345 kleinen Unterneh-
men, die bis einschlieBlich 17 500
Euro Umsatz aus Lieferungen
und Leistungen erzielten, mach-
ten 46,0 % aller steuerpflichtigen
Unternehmen in Bayern aus.
Nach Wirtschaftsabschnitten
betrachtet entfiel der gréBte Anteil
dieser Kleinunternehmen auf den
Wirtschaftsabschnitt D ,,Energie-
versorgung“ (37,8 %), gefolgt

von den Wirtschaftsabschnitten M
»Erbringung von freiberuflichen,
wissenschaftlichen und techni-
schen Dienstleistungen® (11,0 %)
und G ,Handel; Instandhaltung
und Reparatur von Kraftfahrzeu-
gen® (9,0%). Allerdings erwirt-
schafteten alle kleinen Unterneh-
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Anteile der Steuerpflichtigen mit einem Umsatz bis
einschlieBlich 17 500 Euro in Bayern 2015
nach Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)

in Prozent

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei (A)

Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden (B)

Verarbeitendes Gewerbe (C)

Energieversorgung (D)

Wasserversorgung; Abwasser- & Abfallentsorg. &
Beseitigung von Umweltverschmutzungen (E)

Baugewerbe (F)

Handel; Instandhaltung und Reparatur
von Kraftfahrzeugen (G)

Verkehr und Lagerei (H)
Gastgewerbe (1)
Information und Kommunikation (J)

Finanz- und Versicherungsdienstleister (K)

Gr

und Woh

Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-
lichen und technischen Dienstleistungen (M)
Erbringung von sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen (N)

Erziehung und Unterricht (P)
Gesundheits- und Sozialwesen (Q)
Kunst, Unterhaltung und Erholung (R)

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen (S)

men zusammengenommen nur
0,3% (2,77 Milliarden Euro) der
gesamten Lieferungen und Leis-
tungen.

Die gréBten Umsatzanteile erziel-
ten die 77 Umsatzmilliardare.
Diese erwirtschafteten in Summe
318,75 Milliarden Euro aus Liefe-
rungen und Leistungen und tru-
gen somit zu 30,1 % zum entspre-
chenden Gesamtumsatz bei.

Hinweis

Als Erganzung zur Umsatzsteuerstatistik der
Voranmeldungen wird die Umsatzsteuer-
statistik der Veranlagungen (Jahreserkla-
rungen) durchgefuihrt. Diese enthalt —
anders als die Umsatzsteuerstatistik der
Voranmeldungen, welche nur die monatli-
chen bzw. vierteljahrlichen Voranmeldun-

(L)

gen der Unternehmen mit einem Umsatz
Uber 17 500 Euro im Jahr erfasst — zudem
Jahreszahler und Kleinunternehmer.

Die Umsatzsteuererklarung der Veranla-
gungen erfasst alle Unternehmen, die im
Berichtsjahr gesetzlich verpflichtet waren,
Umsatzsteuererklarungen abzugeben und
deren Steuerfestsetzung bis zum Ende des
dritten auf das Berichtsjahr folgenden Jah-
res stattgefunden hat. Dazu z&hlen auch
Unternehmen mit einem Umsatz von Null
oder mit negativen Umsétzen.

Eine friihzeitigere Veréffentlichung der
Ergebnisse ist nicht sinnvoll, da das
Berichtsjahr aufgrund der Abgabefristen fir
Steuererklarungen hier nur eingeschréankt
abgebildet werden kénnte.

Ausfuhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Umséatze und ihre Besteue-
rung (Umsatzsteuer-Veranlagungen) in Bay-
ern 2015“ (Bestellnummer L4700C 201500)
Der Bericht kann im Internet unter
www.statistik.bayern.de/statistik/steuern
als Datei kostenlos heruntergeladen
werden.

Allgemeine Hinweise

Bei einem GroBteil der Kurzmitteilungen wird am Schluss auf die zugehorige Veréffentlichung verwiesen. Dabei kann es in einigen Féllen
vorkommen, dass bei Herausgabe des vorliegenden Hefts die genannte Verdffentlichung noch nicht erschienen ist.

Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewéhlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung) sind zum
kostenlosen Download verfligbar unter www.statistik.bayern.de/produkte. Soweit diese Verdffentlichungen nur als Datei angeboten wer-
den, ist auf Anfrage die Zusendung eines kostenpflichtigen Ausdrucks mdglich. Bestellmdglichkeit fir alle Verdffentlichungen: Siehe Um-

schlagseiten 2 und 3.
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Die registerbasierten
Auswertungen erlau-
ben hierbei den Ver-
zicht auf direkte Befra-
gungen der Unterneh-
men und tragen damit
zu einer Reduktion der
Berichtspflichten der
Unternehmen in
Deutschland bei. Je-
doch sind durch die
Umstellung von Primar-
erhebung auf Register-
auswertung die Ergeb-
nisse vor dem Berichts-
jahr 2008 nicht direkt
mit den Ergebnissen
ab dem Berichtsjahr
2008 vergleichbar.

Unberticksichtigt blei-
ben Kleinstbetriebe
ohne sozialversiche-
rungspflichtig oder
geringfigig entlohnte
Beschaftigte und/oder
Vorjahresumsétze klei-
ner als 17 500 Euro, da
diese im Statistischen
Unternehmensregister
nicht erfasst sind. Des
Weiteren sind hand-
werkliche Nebenbe-
triebe und innerbetrieb-
liche handwerkliche
Abteilungen in beiden
Statistiken explizit
nicht miteinbezogen.
AuBerdem ist zu be-
riicksichtigen, dass
die tatigen Personen
in selbststandigen
Handwerksunterneh-
men alle Beschéftigten
umfassen, also auch
Beschaftigte der Ver-
waltung und nicht nur
in Handwerksberufen.

Fir weitere, insbeson-
dere auch methodische

Ausfiihrungen zur Hand-

werkszahlung vgl.
Martin (2014).

Beitrage aus der Statistik

Erwerbstatigkeit im bayerischen Handwerk

im Jahr 2017

Dipl. Kfm. Univ. Martina Martin, M. Sc. Benjamin Wirth

Anlasslich der achten Veranstaltung der StatistikTage Bamberg | Furth am 25./26. Juli 2019,
die unter dem Thema ,Vollzeit, Teilzeit, Freizeit — Erwerbstatigkeit in Deutschland® stattge-
funden hat, veroffentlichte das Bayerische Landesamt fur Statistik im Rahmen seiner Publi-
kationsreihe ,Beitrage zur Statistik Bayerns” das Beitragsheft Nr. 551 , Erwerbstatigkeit in
Bayern — Entwicklung ab 1970 und Stand 2017“ (vgl. LfStat 2019A). In Kapitel 1.3 dieser
Publikation ist die Erwerbstatigkeit in ausgewahlten Wirtschaftsbranchen dargestellt, darun-
ter auch diejenige im bayerischen Handwerk auf Basis der amtlichen Handwerksstatistiken.
Die amtlichen Statistiken im Handwerk subsumieren als Verwaltungsdatenauswertungen die
vierteljahrliche Handwerksberichterstattung sowie die jahrliche Handwerkszahlung und sind
als Lieferant entsprechender Konjunktur- und Strukturdaten geeignet, die Erwerbstatigkeit
im Handwerk auch nach Gewerken und einzelnen Wirtschaftszweigen detailliert nachzu-
weisen. Im Folgenden wird der im vorbenannten Beitragsheft enthaltene Beitrag zum Hand-
werk aktualisiert vorgestellt, dies erfolgt insbesondere auf Basis der Ergebnisse der Hand-
werkszahlung 2017, die seit dem 17. Oktober 2019 veroffentlicht vorliegen.

Einleitung

Das Handwerkstatistikgesetz regelt seit 1994 Erhe-
bungen zur Darstellung des Verlaufs und der Struktur
der wirtschaftlichen Tatigkeit im Handwerk. Seit dem
Berichtsjahr 2008 werden die vierteljahrliche Hand-
werksberichterstattung und die jahrliche Handwerks-
zahlung durchgeflhrt.! Beide Statistiken basieren auf
Verwaltungsdaten und Auswertungen des Statisti-
schen Unternehmensregisters, das auch mit Daten
der Handwerkskammern zu den eingetragenen zulas-
sungspflichtigen und zulassungsfreien Handwerks-
unternehmen gepflegt wird. Die Statistiken erfassen
alle rechtlich selbststdndigen Handwerksunterneh-
men und ermdglichen unter anderem die regionale
Darstellung der tatigen Personen nach Gewerbe- und
Wirtschaftszweigen (Handwerkszéhlung) sowie die
Beurteilung der konjunkturellen Lage im Handwerk
(vierteljahrliche Handwerksberichterstattung).?

Entsprechend der Handwerksordnung klassifizieren
die amtlichen Handwerksstatistiken die Handwerks-
unternehmen nach Gewerbegruppen und Gewer-
bezweigen des zulassungspflichtigen und des
zulassungsfreien Handwerks (vgl. Infobox Hand-

werksordnung). Im Gegensatz zur Handwerkszéh-
lung werden in der vierteljahrlichen Handwerks-
berichterstattung keine absoluten Werte, sondern
Messzahlen und Veradnderungsraten auf Basis des
Stichtagswertes zum Quartalsende berichtet. Auf-
grund des Stichtagsbezugs und der Unterschiede in
der Datenbasis durch Revisionen sind Handwerks-
zdhlung und Vvierteljahrliche Handwerksbericht-
erstattung nicht uneingeschrankt vergleichbar. Im
Rahmen der Datenaufbereitung der Handwerkszah-
lungen werden fur das Merkmal ,tatige Personen®
Zuschétzungen fir die tétigen Inhaberinnen und
Inhaber durchgefliihrt, da hierzu keine Informatio-
nen aus Verwaltungsdaten vorliegen.® Die nachfol-
genden Ausfuhrungen basieren insbesondere auf
der registerbasierten Handwerkszahlung, die als
Strukturstatistik dient und derzeit bis einschlieBlich
Berichtsjahr 2017 Ergebnisse bietet. Die vierteljahr-
liche Handwerksberichterstattung wird zuséatzlich
herangezogen, um auch die konjunkturelle Entwick-
lung des zulassungspflichtigen Handwerks darstel-
len zu kénnen, wozu zum Zeitpunkt der Erstellung
dieses Beitrags die verfligbaren Ergebnisse bis zum
dritten Quartal des Berichtsjahres 2019 reichen.
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[)
El] Handwerksordnung

Das Gesetz zur Ordnung des Handwerks (Handwerksordnung) ist die rechtliche Grundlage zur Aus-
Ubung eines Handwerks im stehenden Gewerbe und regelt u. a. die Ausbildung im Handwerk, die
Meisterprifung und die Organisation des Handwerks. Flr die amtlichen Handwerksstatistiken sind
im Besonderen die Abgrenzung des zulassungspflichtigen und des zulassungsfreien Handwerks
in § 1 bzw. § 18 sowie die zugehorigen Anlagen A und B mit der Zuordnung der Gewerbezweige
zu den beiden Handwerksformen relevant. Die Austibung zulassungspflichtiger Gewerbe ist nur
den in der Handwerksrolle eingetragenen natulrlichen und juristischen Personen sowie Personen-
gesellschaften gestattet. Im Handwerk werden sieben Gewerbegruppen unterschieden, das sind
im Einzelnen das Bauhauptgewerbe, das Ausbaugewerbe, die Handwerke fur den gewerblichen
Bedarf, das Kraftfahrzeuggewerbe, das Lebensmittelgewerbe, das Gesundheitsgewerbe und die
Handwerke flr den privaten Bedarf, wobei es im zulassungsfreien Handwerk kein Kraftfahrzeugge-
werbe und kein Gesundheitsgewerbe gibt. Im zulassungspflichtigen Handwerk wird zudem nach
insgesamt 41 Gewerbezweigen unterschieden, im zulassungsfreien Handwerk nach insgesamt
52 Gewerbezweigen. Das handwerksahnliche Gewerbe, welches ebenfalls in der Handwerksord-

nung geregelt ist, wird in den amtlichen Handwerksstatistiken nicht erfasst.

Tatige Personen im Handwerk in Bayern 2017

Im Jahr 2017 waren im Jahresdurchschnitt insge-
samt 939 804 Personen in den bayerischen Hand-
werksunternehmen tatig. Diese Erwerbstatigenzahl
umfasst die sozialversicherungspflichtig Beschaf-
tigten und die geringfugig entlohnten Beschaftigten
sowie in geschatzter Anzahl die in den Handwerks-
unternehmen tatigen Inhaberinnen und Inhaber. Es
wird in den amtlichen Handwerksstatistiken nicht
unterschieden, ob die Erwerbstétigen eine hand-
werkliche oder eine andere, beispielsweise kauf-
mannische Tatigkeit im Unternehmen auslben. Die
Bezeichnungen Erwerbstatige, Beschéftigte sowie
tatige Personen werden im Folgenden synonym ver-
wendet und meinen die Personen, die abhangig
oder selbststédndig einer Tétigkeit in Handwerks-
unternehmen nachgehen.

In Abbildung 1 ist die Beschéaftigtenstruktur in den
Unternehmen des zulassungspflichtigen und des
zulassungsfreien Handwerks im Jahr 2017 darge-
stellt. Mit 81,9 % arbeiteten die meisten der 2017 im
bayerischen Handwerk tatigen Personen in zulas-
sungspflichtigen Handwerksunternehmen. Von die-
sen 769 847 tatigen Personen im zulassungspflich-
tigen Handwerk waren 78,8 % sozialversicherungs-
pflichtig beschéftigt. Der entsprechende Anteil der
geringfugig entlohnten Beschéftigten lag bei 10,3 %
und damit in etwa so hoch wie der Anteil der tatigen
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Inhaberinnen und Inhaber (10,9%). Die Beschéf-
tigtenstruktur im zulassungspflichtigen Handwerk
Bayerns im Jahr 2017 ist damit der fUr Bayern ins-
gesamt gegebenen Beschéftigtenstruktur sehr dhn-
lich: Nach der Erwerbstatigenrechnung des Bundes
und der Lander bezifferte sich — gemessen an allen
Erwerbstatigen in Bayern im Jahr 2017 — der Anteil
der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten sowie
der Beamtinnen und Beamten auf 78,1 %, der Anteil
der marginal Beschéftigten auf 11,4 % und der Anteil
der Selbststandigen auf 10,5% (vgl. LfStat 2019B).
Davon unterscheidet sich deutlich die Beschéf-
tigtenstruktur im zulassungsfreien Handwerk, das im
Jahresdurchschnitt 2017 insgesamt 169 957 tatige
Personen umfasste. Der Anteil der geringflgig ent-
lohnten Beschéftigten war hier mit 25,3% mehr als
doppelt so hoch. Entsprechend niedriger mit 62,3 %
bemaB sich der Anteil der sozialversicherungs-
pflichtig Beschéaftigten. Trotz dieser divergierenden
Beschaftigtenstruktur unterscheiden sich die Unter-
nehmen im zulassungspflichtigen und im zulas-
sungsfreien Handwerk gemessen an deren GroBe
mit jahresdurchschnittlich zehn bzw. acht tatigen
Personen je Unternehmen kaum. Beim GroBteil aller
Handwerksunternehmen (61,2%) handelt es sich
um kleine Unternehmen mit weniger als funf tatigen
Personen. Auf diese BeschéftigtengréBenklasse ent-
fielen im zulassungspflichtigen Handwerk 57,9 % der
Unternehmen und im zulassungsfreien Handwerk
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Abb. 1
Tatige Personen im Handwerk in Bayern 2017

zulassungspflichtiges Handwerk
insgesamt: 769 847

Inhaberinnen und Inhaber'

geringflgig
entlohnte
Beschaftigte

zulassungsfreies Handwerk
insgesamt: 169 957

Inhaberinnen und Inhaber'

geringfligig
entlohnte
Beschéftigte
105 896
sozialversicherungs-
pflichtig Beschéftigte
606 531
sozialversicherungs-

pflichtig Beschéftigte

1 Geschatzte Anzahl der im Unternehmen tétigen Inhaberinnen und Inhaber.
Quelle: Registerauswertung fur das Handwerk 2017, eigene Berechnungen.

sogar 74,3 %. Jedoch waren in diesen kleinen Unter-
nehmen des zulassungspflichtigen bzw. des zulas-
sungsfreien Handwerks lediglich 12,5% bzw. 15,4 %
der jeweils dort insgesamt Beschaftigten tatig. In
den Handwerksunternehmen der GréBenordnung
ab 50 tatigen Personen, wozu 2,4 % der zulassungs-
pflichtigen Handwerksunternehmen bzw. 2,0% der
zulassungsfreien Handwerksunternehmen in Bayern
im Jahr 2017 z&hlten, waren es dagegen 36,3 % bzw.
50,1% der Erwerbstéatigen (vgl. LfStat 2019C).

Die amtlichen Wirtschaftsstatistiken in Deutsch-
land klassifizieren Wirtschaftseinheiten (Betriebe und
Unternehmen) fachlich in der Regel nach Wirtschafts-
zweigen der Klassifikation der Wirtschaftszweige,
Ausgabe 2008 (WZ 2008). Dagegen weisen die amt-
lichen Handwerksstatistiken die Ergebnisse grund-
satzlich nach Gewerbegruppen und Gewerbezweigen
der Handwerksordnung nach. Diese beiden Klassifi-
kationen sind nicht deckungsgleich. Die WZ 2008
stellt auf die wirtschaftliche Haupttatigkeit der Wirt-
schaftseinheit ab, wogegen die Gewerbezweig-
Zuordnung nach der (zugelassenen) Auslbung eines
Gewerbes gemaB Handwerksordnung erfolgt (vgl.
LfStat 2019C). Bevor die Beschaftigtenstruktur im
Handwerk nach Gewerbegruppen detailliert betrach-
tet wird, soll Abbildung 2 die Beschéaftigtenstruktur

im Handwerk nach ausgewéhlten Abschnitten und
Abteilungen (WZ-Zweisteller) der WZ 2008 darstel-
len. Im Jahr 2017 waren die Handwerksunternehmen
im Baugewerbe (Abschnitt F) mit insgesamt 310 788
Beschéftigten der wichtigste Arbeitgeber im baye-
rischen Handwerk. Mit Abstand folgten das Verarbei-
tende Gewerbe (Abschnitt C) mit 289 570 Beschaf-
tigten und der Sektor ,Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen® (Abschnitt G) mit
162 075 Beschéftigten. Von den auBerhalb dieser
WZ-Abschnitte angesiedelten WZ-Abteilungen waren
die WZ-Abteilungen ,Gebaudebetreuung, Garten-
und Landschaftsbau” (WZ 81) mit 102 170 Beschéf-
tigten sowie ,,Erbringung von sonstigen tberwiegend
persénlichen Dienstleistungen® (WZ 96) mit 46 945
Beschéftigten von Bedeutung. Die Unternehmens-
groBe variierte dabei deutlich. So waren Handwerks-
unternehmen gemessen an deren Beschaftigtenzahl
im Verarbeitenden Gewerbe mit jahresdurchschnitt-
lich 14 tatigen Personen je Unternehmen wesentlich
groBer als Handwerksunternehmen im Baugewerbe
mit jahresdurchschnittlich sieben tatigen Personen
je Unternehmen. Die zu ,Gebaudebetreuung, Gar-
ten- und Landschaftsbau“ (WZ 81) zédhlenden Hand-
werksunternehmen waren rein rechnerisch mit ver-
gleichbaren 17 tatigen Personen noch gréBer.
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Die sozialversicherungspflichtige Beschéftigung in
den Handwerksunternehmen tberwog deutlich, wo-
bei sich der Anteil der geringflgig entlohnten Be-
schaftigten in der WZ-Abteilung ,Gebaudebetreu-
ung, Garten- und Landschaftsbau® (WZ 81) mit
33,2% der Erwerbstatigen am héchsten bezifferte.

Abb. 2

Beitrage aus der Statistik

Da Handwerksunternehmen dieses Wirtschafts-
zweigs groBtenteils dem Gewerbezweig der Gebau-
dereiniger im zulassungsfreien Gewerbe zugeordnet
sind, erklart dies auch den hohen Anteil geringfiigig
entlohnter Beschaftigter im zulassungsfreien Hand-
werk insgesamt.

Tatige Personen im Handwerk in Bayern 2017 nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen*

Verarbeitendes Gewerbe

WZ 10 H. v. Nahrungs- u.
Futtermitteln
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Verarb. v. St.
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WZ 31 H. v. Mébeln ||
WZ 32 H. v. sonst. Waren II

WZ 33 Rep. u. Inst. v. Maschinen u. "
Ausriistung

libriges Verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe
WZ 41x-43x Bauhauptgewerbe
\
WZ 43.2 Bauinstallation
\

|
tibriges Baugewerbe HNE
302 48 84

WZ 43.3 Sonstiger Ausbau

WZ 45 Kfz-Handel

WZ 47 Eh.(oh. Handel m. Kfz) ] ]
tibriger Handel; Instandh. u. II
Rep. v. Kfz
Sonstige

WZ 81 Gebaudebetreuung; :

Garten- u. Landsch. |

WZ 96 Sonst. tiibw. personl. -h

Dienstleistung

|
iibrige WZ |
;

Handel; Instandhaltung und Reparatur v. Kfz

sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
.l [ geringfiigig entlohnte Beschaftigte
B Inhaberinnen und Inhaber'

T
0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000

* Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

1 Geschatzte Anzahl der im Unternehmen tétigen Inhaberinnen und Inhaber.
Quelle: Registerauswertung fiir das Handwerk 2017, eigene Berechnungen.
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Regionale Verteilung des bayerischen
Handwerks im Jahr 2017

Im Jahr 2017 waren insgesamt 12,5% aller Erwerbs-
tatigen in Bayern in Handwerksunternehmen be-
schaftigt. Abbildung 3 gibt einen Uberblick tber die
regionale Verteilung der im Handwerk tatigen Per-
sonen, gemessen an deren Anteil an den Erwerbs-
tatigen in der Region insgesamt. Dabei ist zu bertck-
sichtigen, dass es sich bei den Handwerksstatistiken
um einen Nachweis der Ergebnisse nach dem Sitz
der Handwerksunternehmen handelt (Unterneh-
menssitzprinzip), wahrend bei der Erwerbstatigen-
rechnung der Arbeitsort flr die regionale Zuordnung
ausschlaggebend ist. Der Anteil der tatigen Personen
im Handwerk an allen Erwerbstatigen in Bayern 2017
variierte auf Ebene der 96 Kreise Bayerns zwischen

Abb. 3

5,3% (kreisfreie Stadt Ansbach) und 34,3% (kreis-
freie Stadt Schwabach). Fiur die Stadt Schwabach
und auch fur die Stadt Weiden i.d.OPf. (mit vergleich-
baren 33,5%) ist die Anzahl der tatigen Personen im
Handwerk aufgrund des vorausgehend erwahnten
Unternehmenssitzprinzips Uberhdht nachgewiesen.
Da die im Handwerk Beschaftigten jeweils am Unter-
nehmenssitz erfasst werden und nicht am Standort
ihrer eigentlichen Tatigkeit, kann dies wie im Fall der
Stadte Schwabach und Weiden i.d.OPf. zu einer sta-
tistischen Verzerrung fUhren (vgl. B6hme und Harten
2019). Fur die 25 kreisfreien Stadte in Bayern belief
sich die benannte Kennziffer im Mittel deutlich nied-
riger als fir die 71 bayerischen Landkreise (8,3%
gegenuber 15,4%). Die unterschiedlichen wirtschaft-
lichen Strukturen des landlichen und des stadtischen
Raums liefern hierzu die Erklarung. Erwerbstatige in

Anteil der im Handwerk tatigen Personen an allen Erwerbstéatigen in Bayern 2017 nach Kreisen
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Abb. 4
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Anteil der im Handwerk tatigen Personen an allen Erwerbstétigen in Bayern 2008 bis 2017

nach siedlungsstrukturellen Kreistypen
in Prozent
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Dienstleistungsunternehmen prégen die Beschéf-
tigung in kreisfreien Stadten. Das Baugewerbe hat
dort dagegen eine geringere Bedeutung.

Wie Abbildung 4 widerspiegelt, hat sich die regio-
nale Verteilung der im Handwerk Beschaftigten im
Zeitverlauf wenig verandert.* Der Anteil der Erwerbs-
tatigen im Handwerk an allen Erwerbstatigen bezif-
ferte sich in Bayern in den Jahren 2008 bis 2017
jeweils zwischen 12% und 13%. Unterscheidet
man die kreisfreien Stadte und Landkreise Bayerns
nach siedlungsstrukturellen Kreistypen (vgl. Infobox
Siedlungsstrukturelle Kreistypen), wird ersichtlich,
dass insbesondere in den bayerischen GroBstad-
ten, darunter beispielsweise Munchen, Nurnberg
und Augsburg, die Beschéftigung in Handwerks-
unternehmen eine geringe Bedeutung hat, die in
den letzten funf Jahren sogar noch weiter zurtickge-
gangen ist. Bei den stadtischen Kreisen entwickelte
sich der Anteil nahezu parallel zum gesamtbaye-
rischen Durchschnitt. Wie fur die Landkreise ins-
gesamt vorausgehend bereits festgestellt, hat das
Handwerk in den landlichen Regionen, so in den
landlichen Kreisen mit Verdichtungsansatzen oder in
den dinn besiedelten l&ndlichen Kreisen, eine gré-
Bere Bedeutung.

Bei einer regionalen Bewertung der wirtschaftlichen

Bedeutung des Handwerks ist allerdings wiederum
das Unternehmenssitzprinzip zu bertcksichtigen,
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auf dem der Ergebnisnachweis der Handwerks-
zadhlung fuBt. Bei Handwerksunternehmen, wie
beispielsweise auch denjenigen im Baugewerbe
(Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe), die tber-
regional tatig sind, kann der Ort der unternehme-
rischen Leistungserbringung vom Unternehmenssitz
abweichen, was gerade in Hochkonjunkturphasen
insbesondere fur Ballungszentren ,verzerrte“ Dar-
stellungen bedingt.

Das bayerische Handwerk 2008 und 2017 nach
Gewerbegruppen

Nachfolgend wird die Beschéftigung im zulassungs-
pflichtigen Handwerk (vgl. Abbildung 6) und im zulas-
sungsfreien Handwerk (vgl. Abbildung 7) in Bayern
fur die Jahre 2008 und 2017 nach Gewerbegruppen
dargestellt. Im zulassungspflichtigen Handwerk hat
die Erwerbstéatigkeit mit Ausnahme des Lebensmittel-
gewerbes bei allen Gewerbegruppen zugenommen.
Die Anzahl der tatigen Personen im zulassungspflich-
tigen Handwerk lag 2017 insgesamt um 13,2% hdher
als 2008. Dieser Anstieg resultiert wesentlich aus
der Entwicklung bei den sozialversicherungspflichti-
gen Beschéaftigungsverhéltnissen, welche um 18,9%
zugenommen haben. Die Zahl der geringfugig ent-
lohnten Beschéftigten hat sich dagegen nur schwach
um 0,3% erhdht. Den relativ starksten Beschafti-
gungszuwachs im zulassungspflichtigen Handwerk
verzeichnete das Gesundheitsgewerbe mit 30,4 %,
aber auch im Bauhauptgewerbe sowie im Kraftfahr-
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Bei Interpretation der
dargestellten Ergeb-
nisse ist zu berticksich-
tigen, dass die register-
basierte Handwerks-
zahlung ab Berichtsjahr
2014 die jahresdurch-
schnittliche Beschatti-
gung nachweist; bis ein-
schlieBlich Berichtsjahr
2013 handelt es sich um
Beschaftigtenangaben
jeweils zum Jahresende
(mit Stichtag 31.12.).
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tl] Siedlungsstrukturelle Kreistypen

Bei den siedlungsstrukturellen Kreistypen handelt es sich um ein Raumabgrenzungskonzept des Bundesinstituts fur Bau-,
Stadt- und Raumforschung (BBSR) fur kreisfreie Stadte und Landkreise. Die Kriterien dieser Raumabgrenzung sind die
Bevdlkerung und die Bevolkerungsdichte. Kreisfreie Stadte mit mehr als 100 000 Einwohnerinnen und Einwohnern werden
dem Typ ,kreisfreie GroBstadte” zugeordnet. Als ,dunn besiedelte landliche Kreise* gelten dagegen Regionen mit einem
Anteil der Bevdlkerung von weniger als 50% in GroB- und Mittelstddten und einer Einwohnerdichte von weniger als 100
Einwohnerinnen und Einwohnern je Quadratkilometer ohne Berlcksichtigung dieser Stadte. Fiir weitere Details zu den
Abgrenzungskriterien wird auf das Onlineangebot des BBSR (2019A) verwiesen. Die nachfolgend genutzte Zuordnung der
kreisfreien Stadte und Landkreise basiert auf den Flachen- und Bevolkerungsdaten des Berichtsjahres 2017. Abbildung 5
gibt diese Zuordnung der 96 Kreise Bayerns nach siedlungsstrukturellen Kreistypen wieder.

Insgesamt werden acht kreisfreie Stadte Bayerns dem Typ ,kreisfreie GroBstadte” zugeordnet. Der Typ ,stédtische Kreise*
umfasst insgesamt 19 Kreise, darunter zwei kreisfreie Stadte. Da Bayern landlich gepragt ist, werden insgesamt 34 Kreise,
darunter acht kreisfreie Stadte, unter dem Typ ,landliche Kreise mit Verdichtungsansatzen® subsumiert und insgesamt
35 Kreise, darunter sieben kreisfreie Stadte, unter ,,diinn besiedelte landliche Kreise“. Urbane Zentren bilden die Stadt
Minchen und sein Umland, das Stadtedreieck Nurnberg, Firth und Erlangen, sowie die Regionen Augsburg und Wurz-
burg. Besonders landlich gepragt sind der Norden, Osten und Stdwesten Bayerns.

Abb. 5
Siedlungsstrukturelle Kreistypen in Bayern 2017
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zeuggewerbe nahm die Beschaftigung relativ deut-
lich zu (+25,6% bzw. +23,1%). Die Erwerbstatig-
keit im zulassungspflichtigen Handwerk entwickelte
sich im betrachteten Zeitraum &hnlich positiv wie die
Gesamterwerbstatigkeit in Bayern.

Im zulassungsfreien Handwerk in Bayern erhdhte
sich die Anzahl der tatigen Personen im Jahr 2017
auf insgesamt 169 957 (+27,4% gegenuber 2008).
Dabei wuchs die Beschaftigung im Ausbaugewerbe
(+36,4%), in den Handwerken fur den gewerb-
lichen Bedarf (+34,3%) und im Lebensmittelge-
(+38,4%) uUberdurchschnittlich. Im Bau-
hauptgewerbe und bei den Handwerken fur den

werbe

Abb. 6

Beitrage aus der Statistik

privaten Bedarf ging die Anzahl der tatigen Per-
sonen dagegen zurlck (-10,3% bzw. —7,6%). Auch
im zulassungsfreien Handwerk nahm die Anzahl der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
starker zu als die Anzahl der geringfligig entlohnten
Beschaftigten (+35,3 % gegentber +15,1%).

relativ

Warum die Anzahl der tatigen Personen im zulas-
sungsfreien Handwerk relativ deutlich starker
gestiegen ist als diejenige im zulassungspflichti-
gen Handwerk, lasst sich im Detail nicht erkléaren.
Eventuell war einfach die Nachfrage nach Leistun-
gen des zulassungsfreien Handwerks stérker als

nach Leistungen des zulassungspflichtigen Hand-

Tatige Personen im zulassungspflichtigen Handwerk in Bayern 2008 und 2017

nach Gewerbegruppen

Bauhauptgewerbe
: : sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
2008 -- [ geringfiigig entlohnte Beschaftigte
2017 N [ Inhaberinnen und Inhaber’
T T T T
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000
Ausbaugewerbe
2008 I |
2017 I
T T T T
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000
Handwerke fir den gewerblichen Bedarf
2008 ‘ ]
2017 [
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000
Kraftfahrzeuggewerbe
2008 ‘ 1
2017 I
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000
Lebensmittelgewerbe
2008 | ]
2017 I
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000
Gesundheitsgewerbe
2008 | |
2017 | [
T T
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000
Handwerke fur den privaten Bedarf
2008 N
2017 [ [
T T T T T 1
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

1 Geschatzte Anzahl der im Unternehmen tétigen Inhaberinnen und Inhaber.
Quelle: Registerauswertung flr das Handwerk 2017, eigene Berechnungen.
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Abb. 7

Tatige Personen im zulassungsfreien Handwerk in Bayern 2008 und 2017 nach Gewerbegruppen

Bauhauptgewerbe
sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
2008 310 g g [ geringfigig entlohnte Beschéftigte
2017 | 296 38 67 [ Inhaberinnen und Inhaber’
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0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000
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0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000
Handwerke fiir den gewerblichen Bedarf
2008 | T I |
2017 I
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0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000
Lebensmittelgewerbe
2008 l
2017 ||
T
0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000
Handwerke fiir den privaten Bedarf
2008 [ ]
2017 i
T
0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000

1 Geschatzte Anzahl der im Unternehmen tétigen Inhaberinnen und Inhaber.
Quelle: Registerauswertung fiir das Handwerk 2017, eigene Berechnungen.

werks. Moglicherweise hemmten auch die sich dem
zulassungspflichtigen Handwerk stellenden Zulas-
sungsvoraussetzungen mit der Folge eines schwa-
cheren Grundungsgeschehens und Beschafti-
gungswachstums oder es gab angebotsseitige

Hemmnisse in Form eines Facharbeitermangels.

Ergebnisse der vierteljahrlichen Handwerks-
berichterstattung seit 2010

Die vorausgehende Darstellung der Entwicklung
der Beschaftigung im Handwerk beruht auf den
Ergebnissen der registerbasierten Handwerkszéh-
lung 2008 bis 2017. Aus der vierteljahrlichen Hand-
werksberichterstattung liegen zum Zeitpunkt der
Erstellung dieses Beitrags fur das zulassungspflich-
tige Handwerk zudem endgultige Ergebnisse bis
zum ersten Quartal 2019 sowie vorlaufige Ergeb-
nisse bis zum dritten Quartal 2019 vor. Die Ergeb-
nisse der vierteljahrlichen Handwerksberichterstat-
tung (Konjunkturstatistik) sind mit denjenigen der
Handwerkszahlung (Strukturstatistik) nicht unmittel-
bar vergleichbar und werden auch in anderer Form

veroffentlicht. Wahrend zur Handwerkszahlung die
Ergebnisse in absoluten Werten nachgewiesen wer-
den, sind die Ergebnisse zur Handwerksberichter-
stattung in Form von Indexwerten dargestellt (Basis:
30.09.2009 2 100). Entsprechend ist in der nachfol-
genden Abbildung 8 die konjunkturelle Entwicklung
der Beschéftigung im zulassungspflichtigen Hand-
werk fur Bayern und Deutschland seit dem Jahr
2010 insgesamt und nach ausgewéhlten Gewerbe-
gruppen zu ersehen.

Die Beschaftigung im zulassungspflichtigen Hand-
werk hat sich in Bayern gunstiger entwickelt als im
gesamten Bundesgebiet. Wahrend die Beschafti-
gung im zulassungspflichtigen Handwerk in Bayern
seit 2010 tendenziell durchgehend gewachsen ist,
stagnierte diese in Gesamtdeutschland grundsétzlich
bis 2014 und stieg erst danach an. Auch nach ausge-
wahlten Gewerbegruppen des zulassungspflichtigen
Handwerks entwickelte sich die Beschéftigung im
Zeitverlauf seit 2010 regional unterschiedlich. Wéah-
rend die Entwicklung der Beschaftigung im Gesund-
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Konjunkturelle Entwicklung im zulassungspflichtigen Handwerk in Bayern

und im Bund 2010 bis 2019*
Beschaftigungsindex (2009 2 100)
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* Vorlaufige Ergebnisse.
Quelle: Vierteljahrliche Handwerksberichterstattung.

heitsgewerbe fir Deutschland und Bayern sehr
ahnlich verlief, wuchs beispielsweise im Bauhaupt-
gewerbe die Beschéftigung in Bayern im gesamten
Zeitraum, dagegen fir Gesamtdeutschland erst ab
2015. Im Lebensmittelgewerbe nahm die Erwerbsta-
tigkeit in Bayern im Vergleich zur Erwerbstatigkeit in
Gesamtdeutschland schwécher ab.

Fazit

Die Erwerbstatigkeit im bayerischen Handwerk hat
sich seit 2008 positiv entwickelt und Ubertraf die
entsprechende gesamtdeutsche Entwicklung. Her-
vorzuheben ist dabei die im Vergleich zur gering-
fugig entlohnten Beschéftigung grundsatzlich star-
kere Zunahme der sozialversicherungspflichtigen
Beschaftigung. Auch konnte aufgezeigt werden,
dass dem Handwerk in den landlichen Regionen
Bayerns eine besondere Bedeutung zukommt. Die
zu beobachtende Abwanderung aus diesen Regi-
onen kann daher fur die Unternehmen zu einem
Problem bei der Personalgewinnung werden (vgl.
Béhme und Harten 2019). Relativ betrachtet fiel
das Beschaftigungswachstum im zulassungsfreien
Handwerk starker aus als im zulassungspflichtigen
Handwerk. Besonders bedeutsam in absoluten Zah-

Bayern in Zahlen 04|2020

len war der Beschéftigungsanstieg im Bauhauptge-
werbe und im Ausbaugewerbe sowie in den Hand-
werken fur den gewerblichen Bedarf. Diese drei
Gewerbegruppen haben von der positiven gesamt-
wirtschaftlichen Entwicklung und der Zunahme der
Bautatigkeit profitiert.
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Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe
in Bayern im Jahr 2018

Dipl.Math. (FH) Janine GroB3e

Im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns wurden 2018 nominal rund 15,0 Milliarden Euro in
Sachanlagen investiert. Nach einer verhaltnismaBig geringen Zunahme von 1,2% im Jahr
zuvor stiegen die aktivierten Bruttozugange an Sachanlagen im Jahr 2018 mit 6,2 % wieder
deutlicher an. 87,4 % der Investitionen verteilen sich auf Ausrustungen, 11,9% auf bebaute
Grundstlcke und Bauten sowie 0,8 % auf Grundsticke ohne Bauten. Gut ein Drittel des
bayerischen Investitionsvolumens entfallt auf den Fahrzeugbau. Mehr als 40 % der Investitio-

nen wurden im Regierungsbezirk Oberbayern getétigt.

Investitionen im Uberblick

Investitionen im Allgemeinen sind ein wichtiger Indi-
kator zur Beobachtung der Wettbewerbsféhigkeit
und der wirtschaftlichen Entwicklung von Unterneh-
men. Sie sind notwendig, um das bestehende Kapi-
tal zu binden und méglichst auszuweiten.

Wirtschaftlich betrachtet wird unter Investitionen die
langfristige Anlage von finanziellen Mitteln in Sach-
kapital verstanden. Dabei handelt es sich um den
Wert der im Geschaftsjahr aktivierten Bruttozugénge
an Sachanlagen, das heiBt Ersatz- und Neuinvestitio-
nen. Die aktivierten Bruttozugange an Sachanlagen
werden nach Anlagearten gegliedert in ,Maschinen
und maschinelle Anlagen, Betriebs- und Geschéfts-
ausstattung” (Ausristungen), ,bebaute Grundstlicke
und Bauten® sowie ,,Grundstlicke ohne Bauten®.

Investitionstatigkeit erhoht sich gegeniiber dem
Vorjahr um 6,2 %

Im Rahmen der Investitionserhebung 2018 wurden
7 388 in Bayern anséassige Betriebe des Verarbeiten-
den Gewerbes befragt. Davon meldeten 86,0% der
Betriebe getétigte Investitionen fur das Jahr 2018.

Im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns wurden 2018
nominal rund 15,0 Milliarden Euro in Sachanlagen
investiert und damit 6,2% mehr als im Vorjahr. Die
mehrheitlich positive Entwicklung des Investitions-
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i

Die Investitionserhebung zeigt das Investi-
tionsverhalten im Verarbeitenden Gewerbe
in den einzelnen Branchen und Beschaf-
tigtengréBenklassen. Die Ergebnisse der
Investitionserhebung werden im Rahmen
der Volkswirtschaftlichen = Gesamtrech-
nungen zur Bestimmung der Bruttoanlage-
investitionen bendtigt. Sie dienen auBer-
dem dazu, die Datenanforderungen der EU
zu erfullen.

Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe
(6rtliche Einheiten) des Verarbeitenden
Gewerbes sowie des Bergbaus und der
Gewinnung von Steinen und Erden von
Unternehmen dieser sowie der Ubrigen
Wirtschaftszweige mit jeweils 20 oder mehr
Beschaftigten.

Soweit im Text nicht explizit zwischen den
Wirtschaftsabschnitten ,Bergbau und Ge-
winnung von Steinen und Erden“ und ,Ver-
arbeitendes Gewerbe” unterschieden wird,
umfasst die Bezeichnung ,Verarbeitendes
Gewerbe“ auch den Bergbau und die Ge-
winnung von Steinen und Erden.
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Abb. 1
Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern seit 2004
Verénderung gegenuber dem Vorjahr in Prozent

25 21,8

-31,9°
T T

'35 T T T T T T
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* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
1 Folgen der allgemeinen Finanz- und Wirtschaftskrise.

Tab. 1 Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe”
in Bayern im Jahr 2018 nach Anlagearten
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschaftigten

Aktivierte Bruttozugange an Sachanlagen 2018

Anlageart Insgesamt Veranderung Anteil

in Millionen zum Vorjahr in %

Euro in %
Bebaute Grundstticke und Bauten................... 1778 7,5 11,9
Grundstiicke ohne Bauten...............ccccceevnnn. 113 20,3 0,8
Maschinen, maschinelle Anlagen, Betriebs-

und Geschéaftsausstattung .............ccoooovvan. 13076 6,0 87,4
Insgesamt 14 967 6,2 100

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

volumens der letzten Jahre setzte sich damit im Jahr
2018 fort (vgl. Abbildung 1). Von den rund 15,0 Milli-
arden Euro entfielen 87,4 % auf ,Maschinen, maschi-
nelle Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung®
(Ausrustungen), 11,9% auf ,bebaute Grundsticke
und Bauten“ sowie 0,8% auf ,Grundstlicke ohne
Bauten®. Die Investitionen fur Ausristungen erhéh-
ten sich gegenulber dem Vorjahr um 6,0% und die-
jenigen fur ,bebaute Grundstliicke und Bauten® um
7,5%. Bei den betragsmaBig weniger ins Gewicht
fallenden Investitionen fur ,Grundstliicke ohne Bau-
ten® ergab sich ein Plus von 20,3 % (vgl. Tabelle 1).

Um die Relevanz von Investitionen in Unternehmen
zu beurteilen, ist es sinnvoll, das Investitionsvolumen
in Beziehung zu anderen betrieblichen Kennzahlen

zu setzen. Wichtige Indikatoren hierbei sind die Inves-
titionsintensitat (Investitionen je Beschaftigten) sowie
die Investitionsquote (Anteil der Investitionen am
Umsatz). Die Investitionsintensitat des Verarbeiten-
den Gewerbes in Bayern stieg von 10922 Euro im
Jahr 2017 auf 11 238 Euro im Jahr 2018, was einer
Zunahme von 2,9% entspricht. Auch die Investitions-
quote verzeichnete im Vergleich zu 2017 einen An-
stieg, und zwar von 0,2 Prozentpunkten auf 4,0 %.

Fahrzeugbau bleibt starkster Investor

des Verarbeitenden Gewerbes

Auf Branchenebene wird das bayerische Investitions-
geschehen besonders von der Investitionstatigkeit
der Fahrzeugbausparte gepragt. Der Bereich ,Her-
stellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen®
hatte im Jahr 2018 einen Anteil von 35,3% an den
gesamten Investitionen des Verarbeitenden Gewer-
bes (vgl. Tabelle 2 und Abbildung 2). Dieser Wirt-
schaftszweig investierte knapp 5,3 Milliarden Euro,
was gegenuber dem Vorjahr einem Plus von 7,2%
entspricht. Der ,Maschinenbau® als zweitstarkster
Investor des Verarbeitenden Gewerbes verzeichnete
mit gut 1,6 Milliarden Euro eine Steigerung von 4,8 %
gegenuber den Ausgaben des Vorjahres. Nominal
die dritthéchste Summe (1,0 Milliarden Euro) inves-
tierten die ,Hersteller von Datenverarbeitungsgera-
ten, elektronischen und optischen Erzeugnissen®,
die damit ihre Vorjahresinvestitionen um 5,1 % uber-
trafen. Die starksten Investitionsrickgange mel-
deten die Bereiche ,Reparatur und Installation von
Maschinen und AusrlUstungen® mit 30,0%, knapp
gefolgt von der ,Herstellung von Druckerzeugnis-
sen, Vervielfaltigung von Ton-, Bild- und Datentra-
gern“ mit 29,1 %.

Gemessen an der Investitionsintensitat im Verarbei-
tenden Gewerbe belegten die ,Hersteller von Kraft-
wagen und Kraftwagenteilen“ erneut die Spitzenposi-
tion. Mit 25 406 Euro an Investitionen je Beschaftigten
im Jahr 2018 lagen diese vor dem Bereich ,Berg-
bau und Gewinnung von Steinen und Erden® mit
23 454 Euro. Die geringste Investitionsintensitat war
bei der ,Reparatur und Installation von Maschinen
und Ausrtstungen® (2 480 Euro) festzustellen.

Die héchste Investitionsquote im Verarbeitenden
Gewerbe hatte 2018 mit 12,6 % der Bereich ,Berg-
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Tab. 2 Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe" in Bayern im Jahr 2018 nach ausgewahlten Wirtschaftsabteilungen
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschéaftigten
N d Aktivierte Bruttozugénge an Sachanlagen 2018
r. der
Klassifi- Wirtschaftsabteilung Millionen Anderung ie im Verhaltnis
kation' Euro zum Vorjahr Beschaftigten? zum Umsatz®
in % in Euro in %
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 125 23,4 23454 12,6
C Verarbeitendes Gewerbe 14 842 6,1 11 189 4,0
10 darunter: H.v. Nahrungs- und Futtermitteln ... 844 9,4 7429 32
" Getrankeherstellung 301 -12,6 19122 7,5
13 H.v. Textilien ......... 79 37,6 5940 29
14 H.v. Bekleidung ........... 35 387 3703 1,8
16 H.v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mobel) 123 1,7 7132 3,0
17 H.v. Papier, Pappe und Waren daraus ..............cccoceoiiiiiiiiiioiiiieins 239 18,3 10 930 38
18 H.v. Druckerzeugnissen, Vervielfaltigung von Ton-, Bild- und Datentragern ... 95 -29,1 5001 33
20 H.v. chemischen ErzeugnisSen .............ccooiiiiiiiiiiiic 908 4,7 15980 55
21 H.v. pharmazeutischen Erzeugnissen 57 -76 7229 2,8
22 H.v. Gummi- und Kunststoffwaren 610 13,1 7438 4,0
23 H.v. Glas, -waren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden ............. 529 -19 10 565 58
24 Metallerzeugung und -bearbeitung ...........ccocevviiiiiiiiiii 233 11,5 8831 31
25 H.v. Metallerzeugnissen 843 19,9 7514 4,7
26 H.v. DV-Geraten, elektronischen und optischen Erzeugnissen ... 1017 5,1 10 948 32
27 H.v. elektrischen Ausristungen 908 -52 7521 33
28 Maschinenbau 1615 4.8 6830 30
29 H.v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen 5279 7.2 25 406 50
30 Sonstiger Fahrzeugbau 308 6,5 9416 2,4
31 H.v. Mébeln 92 -257 4166 2,2
32 H.v. sonstigen Waren ...............ccccccooiiiin 343 54,7 11 351 6,1
33 Reparatur und Installation von Maschinen und Ausristungen ... 58 -30,0 2480 1,5
Insgesamt 14 967 6,2 11238 4,0
darunter: Vorleistungsguterproduzenten . 4739 7,2 9912 4,3
Investitionsguterproduzenten ... 8132 7,4 13391 4,0
Verbrauchsguterproduzenten 1723 2,3 8528 3,9

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
2 Investitionsintensitat.

3 Investitionsquote.

bau und Gewinnung von Steinen und Erden“. Es
folgten die ,Getrankeherstellung® mit 7,5% und die
,Herstellung von sonstigen Waren® mit 6,1% (vgl.
Abbildung 3). Die niedrigste Investitionsquote des
Verarbeitenden Gewerbes wies mit 1,5% die Wirt-
schaftsabteilung ,Reparatur und Installation von
Maschinen und Ausrlstungen® auf.

Differenziert man die erhobenen Daten nach GréBen-
klassen, so stockten besonders die Betriebe mit unter
50 Beschéftigten (+17,8%) und Betriebe mit 500 bis
unter 1 000 Beschaftigten (+11,3%) ihr Investitions-
volumen auf, wahrend Betriebe mit 250 bis unter 500
Beschéftigten ihre Ausgaben einschrankten (-7,0%)
(vgl. Tabelle 3).
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Abb. 2

Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern 2018
nach Wirtschaftsabteilungen

in Prozent

Ubrige Wirtschaftsabteilungen
Getrankeherstellung 2,0

H.v. Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen_
und Erden 8583
H.v. Gummi- ~
und Kunststoffwaren -
14,967 Milliarden

H.v. Metallerzeugnissen

5,6 uro
H.v. Nahrungs-
und Futtermitteln

H.v. chemischen Erzeugnissen

H.v. Kraftwagen
und Kraftwagenteilen

10,8

Maschinenbal

H.v. elektrischen Ausriistungen : Y
H.v. DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen

* Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
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Abb. 3

Investitionsquote* im Verarbeitenden Gewerbe** in Bayern 2018
nach ausgewahlten Wirtschaftsabteilungen

in Prozent

Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden

Getrankeherstellung

H. v. sonstigen Waren

H. v. Glas, -waren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen
und Erden

H. v. chemischen Erzeugnissen

H. v. Kraftwagen
und Kraftwagenteilen

H. v. Metallerzeugnissen

H. v. Gummi-
und Kunststoffwaren

insgesamt

H. v. Papier, Pappe

und Waren daraus

H. v. Druckerzeugnissen,
Vervielféaltigung von Ton-,
Bild- und Datentragern

H. v. elektrischen Ausristungen

14

* |nvestitionen im Verhaltnis zum Umsatz.
** Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

Tab. 3 Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe”
in Bayern im Jahr 2018 nach BeschaftigtengréBenklassen
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschaftigten

Aktivierte Bruttozugange

GroBenklassen nach der an Sachanlagen 2018

Anzahl der Beschaftigten Veranderung zum

Millionen Euro Vorjahr in %

UNEEN 5O Lo 652 17,8
50 bis unter 100 675 6,3
100 bis unter 250 ..o 1701 1,6
250 bis UNter 500 ........cocvoviiiiiiiiiiiiice 1616 -70
500 bis unter 1 000 1715 11,3
1000 oder Menr.......c.ooviiiiiieie 8 607 83

Insgesamt 14 967 6,2

*

Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

[l] Details zur Investitionserhebung 2018 enthalt der Statistische

Bericht ,Investitionen des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern
2018" (E1600C 201800), der im Internetangebot des Statistischen
Landesamts (www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/
verarbeitendes_gewerbe/index.html) kostenlos als PDF-Datei he-
runtergeladen werden kann.

Regionale Entwicklung der Investitionstatigkeit
Deutliche Unterschiede bei der Investitionstatigkeit
gab es zwischen den bayerischen Regierungsbe-
zirken. 43,6 % der Investitionen des Verarbeitenden
Gewerbes in Bayern, das heiBt rund 6,5 Milliarden
Euro, entfielen 2018 auf den Regierungsbezirk Ober-
bayern, der damit wieder an der Spitze bei den akti-
vierten Bruttozugadngen an Sachanlagen des Ver-
arbeitenden Gewerbes stand (vgl. Tabelle 4). Der
Regierungsbezirk Schwaben belegte mit einem
Anteil von 11,9% den zweiten Platz. Das Schluss-
licht unter den Regierungsbezirken bildete Oberfran-
ken mit einem Anteil von 6,3% an den bayerischen
Gesamtinvestitionen.

Gegenuber dem Jahr 2017 konnten in beinahe allen
Regierungsbezirken Zuwachse bei der Investitions-
tatigkeit verzeichnet werden. Mit 12,3 % Investitions-
zunahme stiegen die Ausgaben im Regierungs-
bezirk Unterfranken am deutlichsten, gefolgt von
Schwaben mit 10,8 % und Mittelfranken mit 10,1 %.
Einen minimalen Investitionsrickgang von 0,5%
meldete der Regierungsbezirk Oberpfalz.

Die regionale Betrachtung der Investitionsintensi-
tat auf Ebene der kreisfreien Stadte und Landkreise
Bayerns zeigt, dass unbertcksichtigt der Geheim-
haltungsfélle am meisten Kapital je Beschéftigten in
der Stadt Munchen (24 665 Euro) investiert wurde,
gefolgt von dem Landkreis Altétting (21 967 Euro) und
der Stadt Regensburg (17 824 Euro). Schlusslichter
waren die Stadt Weiden i.d.OPf. (3 111 Euro) und die
Stadt Erlangen (2 760 Euro) (vgl. Abbildung 4).

Ein etwas anderes Ergebnis liefert die Auswertung
nach der Investitionsquote. Mit 11,4% Anteil der
Investitionen am Umsatz war hier der Landkreis
Erlangen-Héchstadt Spitzenreiter. Danach folgten
die Stadt Minchen mit 8,2% und der Landkreis Mil-
tenberg mit 8,0 %. Weniger hoch waren wie im Vor-
jahr die Anteile im Landkreis Landshut (1,5%) und in
der Stadt Erlangen (1,0%).
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Tab. 4 Investitionen im Verarbeitenden Gewerbe*
in Bayern im Jahr 2018 nach Regierungsbezirken
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschaftigten

Aktivierte Bruttozugange an Sachanlagen 2018

Regierungsbezirk Veranderung |Anteil an Bayern
Millionen Euro zum Vorjahr insgesamt
in % in %

Oberbayern ... 6522 54 43,6
Niederbayern ..., 1392 39 9,3
Oberpfalz ......cocooiiiiiii 1450 -05 97
Oberfranken ... 940 4,5 6,3
Mittelfranken ..o 1626 10,1 10,9
Unterfranken . 1250 12,3 84
Schwaben ... 1787 10,8 11,9

Bayern 14 967 6,2 100

*

Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

Abb. 4

Investitionsintensitat* im Verarbeitenden Gewerbe** in den kreisfreien Stadten

und Landkreisen Bayerns 2018
in Euro

Aschaffen-Q
burg

Bad Kissingen

Main-Spessart

Investitionsintensitat
in Euro

Geheimhaltung
unter 5000
' 5000 bisunter 7000
I 7000 bis unter 9000
I 9000 bis unter 11000
I 11 000 bis unter 15000
I 5000 bis unter 20 000
I 20000 oder mehr

Minimum:
Krfr. St Erlangen
Maximum:
Krfr. St Miinchen 24 665 Euro

Bayern: 11 238 Euro

2760 Euro

Haufigkeit

Wiirzburg

Neustadt a.d.Aisch-
Bad Windsheim

Regierungsbezirke

Amberg

£3

Ansbach Neumarkt i.d.OPf.

WeiBenburg-
Gunzenhausen

8

7 Donau-Ries

22

Neuburg-
Schroben-
hausen
Dillingen
a.d.Donau

Aichach-
Fiiedberg

£

Kempten
(Allgéu) Wolfrats-

hausen

Oberallgau

* Investitonsintensitat: Investitionen je Beschaftigten in Euro.
** Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.
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Regionalstatistisches Datenangebot des
Bayerischen Landesamts fur Statistik und der
Statistischen Amter des Bundes und der Lander

Dipl.Stat.Univ. Doris Kobl

Statistische Daten werden stets mit einem regionalen Bezug erhoben. Der Teilbereich der
amtlichen Statistik, der sich mit der Darstellung und Analyse von statistischen Ergebnissen
fur administrative und nichtadministrative Einheiten befasst, ist die Regionalstatistik. Dabei
handelt es sich nicht um die isolierte Darstellung statistischer Ergebnisse aus einzelnen
Bereichen, sondern die Regionalstatistik ist Teil des Gesamtsystems der Statistik eines Lan-
des und liefert ein Gesamtbild der regionalen Einheiten Uber alle Bereiche hinweg. Amtliche
Regionalstatistik gibt es sowohl auf nationaler als auch auf européischer Ebene. Ziel ist es,
jeweils regional vergleichbare statistische Daten als Grundlage regionalpolitischer Entschei-
dungen bereitzustellen.

Der folgende Beitrag gibt einen Uberblick Uber das aktuelle regionalstatistische Datenan-
gebot der amtlichen Statistik. Dabei werden zunachst die Angebote des Bayerischen Lan-
desamts fir Statistik vorgestellt. AnschlieBend erfolgt ein Uberblick (iber das Datenangebot
der Statistischen Amter des Bundes und der Lander (Verbund). Danach wird auf grenziber-
schreitende Projekte eingegangen. Den Abschluss bildet der Hinweis auf andere Anbieter

regionalstatistischer Daten.

Regionalstatistisches Datenangebot

des Bayerischen Landesamts fiir Statistik

Neben dem gemeinsamen regionalstatistischen
Datenangebot der Statistischen Amter des Bundes
und der Lander erstellt jedes Statistische Landes-
amt eigene Produkte und bietet diese an. Im Baye-
rischen Landesamt firr Statistik gibt es neben einer
Vielzahl von Statistischen Berichten mit Daten
auf Gemeinde- und Kreisebene auBerdem spezi-
elle regionalstatistische Datenangebote, die Uber
die Webseite des Bayerischen Landesamts abruf-
bar sind (https://www.statistik.bayern.de/produkte/
index.html).

GENESIS-Online Bayern

Die Datenbank GENESIS-Online Bayern bietet dem
Nutzer ein breites Datenspektrum fir Bayern. So
stehen von 130 Statistiken rund 159 Millionen baye-
rische Daten — zum Teil bis auf Gemeindeebene —
kostenlos zur Verfligung. Es kdénnen Regional-,
Zeitreihen- und Strukturtabellen abgerufen werden;

dartiber hinaus haben Nutzerinnen und Nutzer die
Méglichkeit, die Tabellen durch variable Elemente
ihrem Bedarf entsprechend zu gestalten.

Interaktive Karten — Statistikatlas Bayern

Das Bayerische Landesamt fiir Statistik bietet mit dem
Statistikatlas Bayern (www.statistikatlas.bayern.de)
einen interaktiven Regionalatlas an. Er stellt mit rund
300 Indikatoren aus 35 Statistiken zu verschiedenen
Zeitpunkten eine breite Palette an interessanten Fakten
aus der amtlichen Statistik als interaktive Karten fur die
Regierungsbezirke, Kreise und Gemeinden Bayerns
kostenlos zur Verfigung. Sind fir einen Indikator auf
Gemeindeebene keine Daten verfugbar, so wird die-
ser ab Kreisebene dargestellt. FUr jede Karte bietet
sich den Anwenderinnen und Anwendern ein groBes
Spektrum an Interaktionsmadglichkeiten und Optionen
fur die Visualisierung und Abfrage der Informationen
(vgl. Abbildung 1).
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Ansicht

Statistikatlas
Bayern

Impressum | Kontakt | Hiffe | Lesezeichen |

Bayerisches Landesamt fiir ¥ :

Statistik SRR,

Gemeinde | 12411 Bevélkerung Durchschnittsalter der Bevilkerung am 31.12.2017 Filter: keiner Filterwerte
e Legende Karte Tabelle
A it Name = Indikator
[ ] Abenberg, St, 09576111 44,2
384-42,6 A
Abensberg, St, 09273111 41,3
>42,6-43,5
@[] Absberg, M, 09577111 45,6
W>a35-4a3
® [7| Abtswind, M, 09675111 44,8
W>23-455
@ 7] Achslach, 09276111 148
> :
W > 55529 Adelschlag, 09176111 41,6
hizgdeden Adelsdorf, 09572111 2,4
O [~] Regierungsbezirksgrenzen Adelshofen, 08179111 42,4
- ® [ Adelshofen, 09571111 44,7
[0 [~] Kreisgrenzen
® [7| Adelsried, 09772111 43,7
Adelzhausen, 09771111 41,1
Adlkofen, 09274111 43,1
Affing, 09771112 42,5
(Die Einwohner waren im Durchschnitt ... Aholfing, 09278112 413
— Haufigkeitsverteilung Jahre alt.) Summe der Altersjahre der . Aholming, 09271111 44,8
Einwohner des jeweiligen Gebiets am 31.12 :
geteilt durch die Anzahl der Einwohner des ® [ Ahorn, 09473112 46,4
— Klassenhaufigkeit ligen Gebiets am 31.12.
e PGS Ahorntal, 09472111 42,5
e Aicha vorm Wald, 09275111 42,5
Aichach, st, 09771113 43,4
— Zeitreihe L] Aichen, 09774166 43,8
® [7] Aidenbach, M, 09275112 45,4
® [ Aidhausen, 09674111 448
Aiglsbach, 09273113 42,5
Aindling, M, 09771114 43,3
Name v Indikator
1es Landesamt fiir Statistik
— Zeitanimation ische Vermessungsverwaltung - www.geodaten bayern.de L Bayern 43,7]

Abb. 1: Statistikatlas Bayern

Statistik kommunal fur Bayern

Lotatistik kommunal® ist ein jahrlich erscheinendes
Produkt, das seit dem Jahr 2000 den bis 1998 im
zweijahrigen Abstand erschienenen Statistischen
Informationsdienst des Landesamts fortsetzt. Die Ver-
offentlichung enthalt in 33 Tabellen und 21 Diagram-
men fur jede Gemeinde Bayerns bis zu 2 300 wichtige
statistische Daten; auBerdem lassen sich anhand von
zum Teil weit zurtckreichenden Zeitreihen Entwick-
lungen und Tendenzen erkennen. ,Statistik kommu-
nal“ gibt es nicht nur fir Gemeinden, sondern auch
fur jede Ubergeordnete Regionaleinheit Bayerns.
Die jeweiligen PDF-Dokumente dazu kénnen auf
der Webseite des Landesamts fur Statistik kostenlos
heruntergeladen werden (www.statistik.bayern.de/
produkte/statistik_kommunal). Die Lieferung in ge-
druckter Form sowie als DVD mit allen Regionalein-
heiten ist kostenpflichtig.

Gemeindedaten fur Bayern

Wahrend , Statistik kommunal® zu jeder Gemeinde
oder Ubergeordneten Regionaleinheit jeweils ein
Profil erstellt, erméglichen die ,Gemeindedaten®

Bayern in Zahlen 04|2020

aufgrund des Produktaufbaus den Nutzerinnen
und Nutzern, direkte Vergleiche zwischen einzel-
nen Regionaleinheiten zu ziehen. Zu 145 Merkmalen
werden die statistischen Daten blockweise fir alle
Gemeinden, Kreise und Regierungsbezirke sowie
Regionen dargestellt. Sie geben Auskunft Uber die
Bevélkerung, das Bildungswesen, die wirtschaftli-
chen Verhdltnisse, die sozialen Einrichtungen und
die Finanzen im betreffenden Gebiet. Die Lieferung
als Datei oder in gedruckter Form sowie als DVD mit
allen Regionaleinheiten ist kostenpflichtig.

Kreisdaten fir Bayern

Die ,Kreisdaten sind ein Auszug aus dem Sta-
tistischen Jahrbuch, das am Ende eines Jahres
erscheint. Enthalten sind zwei Ubersichtskarten zu
den Regionaleinheiten sowie jeweils 338 statistische
Merkmale fir alle Kreise, Regionen sowie Regie-
rungsbezirke. Die tabellarische Darstellung ermég-
licht den direkten Vergleich zwischen den Regional-
einheiten. Die Beitrdge zu den ,Kreisdaten“ werden
kostenlos als Datei zur Verfligung gestellt.

®1%% -
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INfrastructure for SPatial
InfoRmation in Europe
(INSPIRE) ist die Initia-
tive der Européischen
Union (EU) fir eine
gemeinsame Geodaten-
infrastruktur in Europa.
Sie will damit die grenz-
Ubergreifende Nutzung
von Geodaten in Europa
erleichtern, insbeson-
dere um gemeinschaft-
liche umweltpolitische
Entscheidungen zu
unterstitzen. Das Euro-
paische Parlament und
der Rat verabschiedeten
dazu die Richtlinie
2007/2/EG. Diese trat
am 15. Mai 2007 in Kraft
und wurde inzwischen
von den Mitglied-
staaten in nationales
Recht umgesetzt.
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Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung

Die regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung
veranschaulicht mdgliche Folgen des demographi-
schen Wandels fur Bayern. Wie der Blick in die Ver-
gangenheit zeigt, sind die Ergebnisse der Bevodl-
kerungsvorausberechnung nicht als endgultig im
Sinne einer unabanderlichen Tatsache zu verstehen.
Neben unvorhersehbaren Ereignissen, wie zum Bei-
spiel Kriegen oder Naturkatastrophen, haben auch
politische Entscheidungen Einfluss auf die zukunf-
tige Bevdlkerungsentwicklung. Um solche Verén-
derungen zu berlcksichtigen, wird die Vorausbe-
rechnung jahrlich durch das Bayerische Landesamt
fur Statistik aktualisiert (aktuell bis 2038). In der
Ubersicht des Landesamts fiir Statistik kénnen die
demographischen Einzelprofile fur alle verfigbaren
regionalen Einheiten abgerufen werden. Die Voraus-
berechnung der kreisfreien Stadte und Landkreise
wird jahrlich aktualisiert. Auf dieser Basis werden
auch die aggregierten Ergebnisse fur Bayern, die
Regierungsbezirke und die Regionen Bayerns ermit-
telt. Die Vorausberechnung auf Ebene der Gemein-
den wird im dreijdhrigen Turnus aktualisiert. Fur
Gemeinden unter 5 000 Einwohnern stehen Ergeb-
nisse bis zum Jahr 2031 zur Verfigung.

Gemeinsames regionalstatistisches
Datenangebot der Statistischen Amter

des Bundes und der Lander

Die Statistischen Amter des Bundes und der Lander
stellen ein breitgefachertes gemeinsames Datenan-
gebot bereit, das bundesweit vergleichbare Daten bis
aufKreisebene,ineinigenFallensogarbisaufGemein-
deebene umfasst. Das gesamte Angebot ist Uber
das Statistikportal abrufbar (www.statistikportal.de).
Das Angebot umfasst Verdffentlichungen im Print-
und Online-Bereich. Die gedruckten Publikationen
kénnen Uber die Statistischen Amter bezogen wer-
den. Die Online-Angebote stehen im Statistikpor-
tal zum kostenlosen Download zur Verfigung. Im
Folgenden werden die wichtigsten regionalstatis-
tischen Gemeinschaftsprodukte der amtlichen Sta-
tistik kurz vorgestellit.

Regionaldatenbank Deutschland

Die Regionaldatenbank Deutschland enthalt statis-
tische Informationen aus nahezu allen Bereichen
der amtlichen Statistik. Diese Daten kénnen bun-

deseinheitlich mindestens bis zur Ebene der Kreise,
zu einem groBen Teil sogar bis zur Gemeindeebene
unter der Adresse www.regionalstatistik.de kosten-
los abgerufen werden. Die angebotenen Tabellen
enthalten variable Elemente, die es ermdglichen,
individuelle sachliche, zeitliche und raumliche Dif-
ferenzierungen vorzunehmen. Da auf Gemeinde-
ebene die Besetzungszahlen niedriger sind und
deshalb haufiger Werte geheim gehalten werden
mussen, sind die Gemeindetabellen sachlich weni-
ger tief gegliedert als die Kreistabellen. Far regis-
trierte Nutzerinnen und Nutzer gibt es erweiterte
Nutzungsmoglichkeiten. Die Daten werden abhéan-
gig von der Periodizitat der Statistiken laufend aktu-
alisiert. Der Abruf von Zeitreihen bis in die Mitte der
1990er-Jahre ist moglich.

Im Rahmen des INSPIRE'-Prozesses ist die Regional-
datenbank Deutschland die fachlich-inhaltliche und
technische Grundlage, mit der die Bereitstellung regi-
onalstatistischer Aggregatdaten und der zugehérigen
Metadaten im Kontext der Vernetzung von Geodaten
von Bund, Landern und Kommunen erfolgt.

Regionalstatistischer Datenkatalog des Bundes

und der Lander (Regio-Stat-Katalog)

Der Regio-Stat-Katalog enthalt keine Daten, sondern
beschreibt die Inhalte der Regio-Stat-Tabellen der
Regionaldatenbank Deutschland sowie deren bun-
desweit abgestimmte Definitionen.

Der Regio-Stat-Katalog wurde auf Initiative des
Hauptausschusses der Ministerkonferenz fur Raum-
ordnung (MKRO) zu Beginn der 1980er-Jahre von
den Statistischen Amtern des Bundes und der Lan-
der als ein gemeinsamer Datenkatalog zur Bereit-
stellung regionalstatistischer Ergebnisse erarbeitet.
Er enthalt ein bundesweit abgestimmtes Angebot an
Gemeinde- und Kreistabellen aus allen Bereichen
der amtlichen Statistik. Bei den Statistiken handelt
es sich fast ausschlieBlich um Bundesstatistiken, die
in regelméaBigen Abstanden erhoben werden.

Die Aktualisierung, Pflege und Neuaufnahme von
Tabellen erfolgtim Rahmen des Arbeitskreises Regio-
nalstatistik (AKR) unter der Federfuhrung des Baye-
rischen Landesamts fur Statistik als Patenland fur
Regionalstatistik. Der Regio-Stat-Katalog wird vom
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Landesamt im Auftrag der Statistischen Amter des
Bundes und der Lander als kostenlose Online-Ver-
sion jahrlich herausgegeben (www.statistikportal.de/
de/veroeffentlichungen/regio-stat-katalog).

Daten aus GroBzahlungen, die nur in groBen zeit-
lichen Abstanden vorliegen, werden in einem eige-
nen Katalog mit dem Titel ,Regio-Stat-Sonderpro-
gramm*“ nachgewiesen (www.statistikportal.de/de/
veroeffentlichungen/regio-stat-katalog).

Tarifdatenbank

Die Tarifdatenbank ist ein Angebot des Statisti-
schen Bundesamtes (www.statistikportal.de/de/
datenbanken#tarifdatenbank). Diese ermdglicht es,
kostenfrei Informationen Uber die Tarifverdienste in
einzelnen Branchen und Regionen sowie Uber wich-
tige tarifliche Regelungen, wie zum Beispiel Arbeits-
zeit, Sonderzahlungen oder Urlaubsdauer, online
abzurufen.

Kommunale Bildungsdatenbank

Die Kommunale Bildungsdatenbank stellt ein umfas-
sendes Angebot an Bildungsdaten aus verschie-
denen Bereichen der amtlichen Statistik bereit
(www.statistikportal.de/de/datenbanken#
bildungsdatenbank). Auf der Ebene der Landkreise
und kreisfreien Stadte kénnen Daten der Schulstatis-
tik, der Berufsbildungsstatistik und der Hochschul-
statistik sowie der Kinder- und Jugendhilfestatistik
unentgeltlich abgerufen werden. Zusatzlich stehen
Daten zu den Rahmenbedingungen, in denen Bil-
dungsprozesse stattfinden, zur Verfigung.

Regionalatlas

Der Regionalatlas steht im Statistikportal unter
www.statistikportal.de/de/karten zur Verflgung. Er
ermdglicht die Visualisierung von rund 160 Indika-
toren auf der Ebene der Lander, Regierungsbezirke,
kreisfreien Stadte und Landkreise Deutschlands. Die
erforderlichen Ausgangsdaten werden direkt aus
der Regionaldatenbank Deutschland abgerufen und
fur die Darstellung im Regionalatlas bereitgestellt.
Thematisierte Karten kénnen in der benétigten sach-
lichen und zeitlichen Differenzierung zusammenge-
stellt werden. Als Beispiel wird in Abbildung 2 der
Indikator Bevdlkerungsdichte dargestellt.
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Derzeit werden 16 verschiedene Themenbereiche
und vier Indikatorensysteme abgedeckt mit meh-
reren Indikatoren, die zu verschiedenen Berichts-
zeitraumen abgerufen werden kénnen. Zum Teil ste-
hen Daten ab 1995 zur Verfigung. Die Karten sind
auch in Tabellenform abrufbar; dabei kénnen die
Tabellen nach dem Schlussel oder dem Namen der
Gebietseinheit sowie auf- und absteigend nach der
Hbéhe des Werts sortiert werden. Zu jedem Indikator
werden Metadaten vorgehalten, die Informationen
Uber die zugrundeliegenden Statistiken und deren
Merkmale sowie Informationen zur Berechnung der
Indikatoren enthalten. Durch Anklicken der ausge-
wahlten Gebietseinheit wird der Wert des Indikators
fur diese Gebietseinheit angezeigt.

Da die vom Regionalatlas genutzte Technologie
und die bisherige Konzeptualisierung den Anfor-
derungen an eine nutzergerechte Darstellung der
Karten nicht mehr gerecht wird, ist eine Verbes-
serung des Regionalatlas notwendig. Aus diesem
Grund beschloss die Amtsleiterkonferenz (ALK) im
November 2018, dass der Relaunch des Regional-
atlas als SofortmaBnahme erfolgen soll. Mit der
Neuprogrammierung des Regionalatlas soll unter
anderem dessen Bedienbarkeit intuitiv und leicht
verstandlich sein. Nutzerinnen und Nutzer haben
dann die Moglichkeit, sich die Karten auf Endge-
raten (Smartphone, Tablet, PC) darstellen oder
sich Karten direkt in andere Webangebote integrie-
ren zu lassen. AuBerdem koénnen Karten bis zur
Gemeindeebene und gegebenenfalls georeferen-
zierte Daten abgebildet werden.

Georeferenzierte Kartenangebote

Die Potentiale georeferenzierter Daten erschlieBen
sich in der kleinrdumigen Darstellung rasterbasier-
ter Karten, wie dem Atlas Agrarstatistik (vgl. Abbil-
dung 3) und dem Zensus-Atlas, aber auch dem
Unfallatlas, der Unfallschwerpunkte nach Stre-
ckenabschnitten sowie bis zum einzelnen Unfall-
ort nachweist. Sie werden im Statistikportal unter
www.statistikportal.de/de/karten angeboten. Weitere
Kartenangebote sind beispielsweise der Atlas der
Luftverkehrsstatistik, der Starts, Landungen und
Anzahl der Passagiere der Flughafen ausweist
sowie der Migrationsatlas und die interaktive Karte
~Hebeséatze der Gemeinden®.
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Hinweis: Die hier dargesteliten Daten
werden am Betriebssitz der landwirt-
schaftlichen Betriebe nachgewiesen. Dies
ist i.d.R. das Grundstuck, auf dem sich
die wichtigsten Wirtschaftsgebaude des
Betriebes befinden. Dadurch kann die
lagerichtige Darstellung der Merkmale
nur eingeschrankt erfalgen. Dies gilt
insbesondere fir Flachen- und
Tiermerkmale.
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Thematische Veréffentlichungen

Die Statistischen Amter geben einmalige oder
regelmaBig erscheinende thematische Verdffent-
lichungen heraus, die bundesweit vergleichbare
Ergebnisse enthalten, zum Teil bis auf Kreisebene.
Als Beispiele seien hier aus dem Bereich Bevol-
kerung die Verdffentlichungen zum demographi-
schen Wandel erwahnt (www.statistikportal.de/de/
bevoelkerung#veroeffentlichungen). Des Weiteren
liefert die Sozialberichterstattung der amtlichen Sta-
tistik ein umfassendes Angebot an vergleichbaren
Daten fir Bund und Lander aus den Bereichen soziale
Mindestsicherung sowie Armut und soziale Ausgren-
zung. Es ist geplant, das Datenangebot dazu syste-
matisch um regional tiefer gegliederte Ergebnisse
zu erweitern. Fur die Armutsgefdhrdungsquoten
liegen bereits Zahlen flir Regierungsbezirke/Statis-
tische Regionen, Raumordnungsregionen/Anpas-
sungsschichten sowie fur die GroBstadte vor (www.
amtliche-sozialberichterstattung.de/). Die vollstandi-
ge Auflistung der Veroffentlichungen kann im Statis-
tikportal abgerufen werden (www.statistikportal.de/).

Grenziiberschreitende Projekte

Als Folge des Zusammenwachsens von Europa steigt
die Nachfrage nach grenziiberschreitenden regional-
statistischen Daten. Die EU férdert deshalb Projekte,
diedie StrukturgrenziberschreitenderRegionenunter-
suchen, und den Aufbau von gemeinsamen Daten-
banken in sogenannten transborder-Projekten mit
einer Anschubfinanzierung. Das Bayerische Landes-
amt fUr Statistik ist an zwei Projekten beteiligt.

Crossborder Friendship Database (CBFD)

Die Statistischen Amter von Tschechien, Polen und
Sachsen fuhren seit 2003 eine gemeinsame Daten-
bank mit statistischen Daten, die flur die grenziber-
schreitende Zusammenarbeit interessant sein kon-
nen. Das Bayerische Landesamt fUr Statistik beteiligt
sich seit 2010 an diesem Projekt.

In der ,Crossborder Friendship Database“ (CBFD)
(www.crossborderdatabase.de) werden grenzuber-
schreitende statistische Informationen zu den
Bereichen Gebiet, Bevolkerung, Wirtschaft, Beschéaf-
tigung, Bildung, Kultur, Gesundheit, Wohnen,
Umwelt und Wahlen bis zur Gemeinde- bzw. Kreis-
ebene kostenlos zur Verfuigung gestellt. Die Inhalte
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kénnen dabei in den vier Sprachen Deutsch, Eng-
lisch, Tschechisch und Polnisch abgerufen wer-
den. Das Datenangebot wird kontinuierlich erwei-
tert und unter den teilnehmenden Statistischen
Amtern abgestimmt. Die Zeitreinen gehen bis 2002
zurlick. Eine Ampel zeigt bei den Tabellen den Grad
der Vergleichbarkeit mit den anderen Landern an.
Das Angebot wird durch Landerprofile abgerundet,
auBerdem kénnen auch Daten von Euroregionen
abgerufen werden.

Statistikplattform Bodensee

Die Statistikplatiform Bodensee hat den Auftrag,
allen Interessierten aus Staat, Wirtschaft und Gesell-
schaft statistische Kennzahlen zum grenziber-
schreitenden Bodenseeraum (IBK-Gebiet) in ver-
schiedenen Themenbereichen zur Verfligung zu
stellen (www.statistik-bodensee.org). Sie ist aus
einem gleichnamigen INTERREG IV-Projekt hervor-
gegangen, das unter der Projektleitung der trans-
lake GmbH und mit Beteiligung von Fachpersonen
aus der Offentlichen Statistik der IBK-Mitgliedslander
und -kantone eine Statistikplattform far den grenz-
Uberschreitenden Bodenseeraum aufgebaut hat.

Andere Anbieter regionalstatistischer Daten
Regionalstatistische Daten werden nicht nur von der
amtlichen Statistik, sondern auch von anderen Stel-
len bereitgestellt. So betreibt die KOSIS-Gemein-
schaft Urban Audit (https://www.staedtestatistik.de/
arbeitsgemeinschaften/kosis/urban-audit) im Rah-
men des Europaischen Stadtevergleichs Urban
Audit die Strukturdatensammlung flr die 127 deut-
schen Urban Audit-Stédte im Einvernehmen mit den
Statistischen Amtern des Bundes und der Lander
und dem Projekitrager Eurostat. Zudem hat Eurostat
(https://ec.europa.eu/eurostat/de/home) als Statisti-
sches Amt der Europaischen Union den Auftrag,
die Union mit europdischen Statistiken zu versor-
gen, die Vergleiche zwischen Landern und Regio-
nen ermdglichen.
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Die Inhaber von Handwerksbetrieben in Bayern
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Die Inhaber von Handwetksbetrieben in Bayern nach Altersgruppen

Dem Riickgang der Zabl der Handwerksbetriebe zwischen 1956 und 1963 entsprechend hat sich
auch die Zabl der Inbaber von Handwerksbetrieben in diesem Zeitraum um fast 28 000 von
183233 anf 155 325 (15%0) verringert. Dabei zeigt die Entwicklung innerbalb der verschiedenen
Altersgruppen bemerkenswerte Unterschiede. So war im Jabre 1963 die Zabl der Inhaber im
Alter von unter 30 Jabren wm 40,3 gevinger als 1956. In der Altersgruppe der 30- bis unter
40jihrigen Betriebsinhaber, dem Personenkreis also, der zu einem Teil bereits 1956 in der glei-
chen Eigenschaft titig war, belief sich der Riickgang nur aunf 5.4%. Den stirksten Schwund
weist mit 41,8%0 die Altersgruppe der 40- bis unter 50jibrigen Betriebsinbaber auf. Die einzige
Altersgruppe, in der es 1963 mehr, und zwar um 4,90 mehr Betriebsinhaber gab als 1956, ist
die der 50- bis unter 65jibrigen. Die Zabl der iiber 65 Jabre alten Betriebsinbaber war 1963 um
5,1%0 geringer als 1956. Nachwuchsmangel einerseits und eine gewisse Uberalterung andererseits
kennzeichnen also 1963 die Situation der Betriebsinbhaber im Handwerk.

Dr. Heinz Lebmann

Quelle: Bayern in Zahlen, 19. Jahrgang, Heft 3, Miinchen 1965.
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Das Handwerk in Bayern

Historische Beitrage aus der Statistik

Endgiiltige Ergebnisse der Handwerkszihlung vom 31. Mai 1963 (Allgemeine Erhebung)

Am 31. Mai 1963 waren in Bayern in insgesamt 147 243 Handwerksbetrieben 800 005 Personen beschiftigt. Damit war die
Zahl der Betriebe wm 15,3%0 niedriger, die der Beschiftigten um 8,0°%0 hoher als 1956. Die Gesamtumsitze des Handwerks
sind wvon 88 Milliarden DM im Kalenderjabr 1955 anf 19,1 Milliarden DM im Jabre 1962 angestiegen, was einer Aus-
weitung um 116,50 entspricht. Kleinst- und Kleinbetriebe sind im Handwerk — édhnlich wie in anderen Wirtschaftsbereichen —
bestandsmiifiig zuriickgegangen, so die Zahl der Betriebe mit 1 bis 9 Beschiftigten um 18,2%. Betriebe mit 10 und mebr be-
schiiftigten Personen zeigen demgegeniiber eine Bestandszunabme um 20,0°/. Dieser Entwicklung entsprechend ist die Durch-
schnittsgrofe der Handwerksbetriebe in Bayern innerbalb won sieben Jahren von 4,3 Personen (1956) auf 5,4 Personen (1963)
angestiegen. Der Gesamtumsatz je Beschiftigten erbohte sich im Landesdurchschnitt von 11879 DM im Kalenderjabr 1955 anf

23816 DM im Kalenderjahr 1962, also um 100,5%b.

Die Internationale Handwerksmesse 1964 gab Veranlassung
dazu, bereits im Mai des vergangenen Jahres erste vorliufige
Ergebnisse der Handwerkszihlung des Jahres 1963 zu ver-
Sffentlichen 1). Nachdem jetzt die endgiiltigen Ergebnisse der
»Allgemeinen Erhebung® dieser Zihlung vorliegen, besteht
zwar keine Veranlassung, grundsitzliche Feststellungen, die
seinerzeit anhand der vorliufigen Zahlen getroffen wurden,
wesentlich zu korrigieren; es treten aber manche Entwicklungs-
tendenzen innerhalb des Handwerks nun anhand der endgiilti-
gen Zihlungsergebnisse noch schirfer hervor als im Mai 1964.
Uber den Aufbau, die Methode und Systematik der Hand-
werkszihlung 1963 wurde bereits im Heft 5, 1964, der
Monatsschrift ,Bayern in Zahlen® ausfiihrlich berichtet, so dafl
jetzt eine Beschrinkung auf die Wiedergabe der endgiiltigen
Zihlungsergebnisse moglich ist.

Betriebe, Beschiftigte und Umsitze

Die Gesamtzahl der Handwerksbetriebe ist in Bayern von
1956 bis 1963 um 26 669 zuriickgegangen (15,3%) und belief
sich am 31. Mai 1963 auf 147 243. In der gleichen Zeit nahm
die Zahl der im Handwerk beschaftigten Personen um 59 273
(8,0%) zu und betrug am Zihlungsstichtag 800 005. Der Ge-
samtumsatz des Handwerks hat sich in Bayern vom Kalender-
jahr 1955 bis zum Kalenderjahr 1962 von 8,8 Mrd. DM auf
19,1 Mrd. DM, also um 116,5% erhoht.

1939 und 1949 waren im Landesdurchschnitt je Betrieb 3,2 Per-
sonen beschiftigt, fiir 1956 errechnete sich ein Durchschnitt
von 4,3 Personen, im Jahre 1963 lag die durchschnittliche
Beschiftigtenzahl je Betrieb bereits bei 5,4 Personen.

Ubersicht 1. Betriebe, Beschiftigte und Gesamtumsatz (einschl. Nebenbetriebe) des Handwerks in Bayern 1956 und 1963

Betriebe Verin- i Beschiftigte Verin- Gesamtumsatz | Verin-
— ——| derung | —— derung derung
Handwerksgruppe 1963 gegen-| 1963 gegen-| 1955%) | 1962%) (1962 gegen-
1956 1963 iiber 1956 1956 1963 ither19s6t e = 8 [ijberi1955
i in % | in % in Mill. DM in %
Bau- und Ausbauhandwerke 22431 21900 — 2,4|232154|273509| +77,8 |‘ 1893 4672 1 +146,8
Metallverarbeitende Handwerke 32896 ‘ 32188 | — 2,2|158152 200376 +26,7 ’ 2 346 6423 | +1738
Holzverarbeitende Handwerke . 20243 16311 —194| 64764 | 55098 | —714.9: 613 1231 | +100,8
Bekleidungs-, Textil- und leder-
verarbeitende Handwerke 52276 | | 34867 | —33,3/104332| 75752 —27,4 755 1174 | + 55,5
Nahrungsmittelhandwerke .. .. .| 28237 248811 —11,9/109604|107346| — 2,7| 2617 | 4325 | + 65,3
Handwerke fiir Gesundheits- und ‘ !
Korperpflege sowie chemische |
und Reinigungshandwerke 11834 | 11849 | + 0,7| 48299| 62763 | +299 275 623 | +1726,5
Glas-, Papier-, keramische und ;
sonstige Handwerke 5995 ' 5247| —12,5| 23427| 25161 + 74 300 605 | +101,7
Handwerk insgesamt | 173 912 | 147 243 | —15,3 740732 | 800 005 + 8,0 8799 | 19053 +116,5

In der Aufgliederung nach Handwerksgruppen zeigt der Zeit-
vergleich fiir die Entwicklung der durchschnittlichen Betriebs-
grofien ein sehr verschiedenartiges Bild.

Ubersicht 2. Beschiftigte je Handwerksbetrieb im
Landesdurchsrbmtt Bayerns

Die Durchschnittsgrofle der Betriebe ist also in allen sieben
Handwerksgruppen seit 1949 mehr oder weniger stark an-
gestiegen, was auf die bereits erwihnte Abnahme der Betriebs-
zahl bei gleichzeitiger Zunahme der Beschiftigtenzahl zuriick-
zufithren ist. Bei einer Abnahme der Zahl der Betriebe um
insgesamt 26 669 handelte es sich in nicht weniger als 16 314
Fillen (61,2%0) um Einmann-Betriebe, oder mit anderen Wor-

Handwerksgruppe B B“fd’“mg‘j“ Be"i“l’w ten: die Zahl der Einmann-Betriebe des Handwerks hat sich
1949 ‘ 1956 [ 1963 in Bayern von 1956 bis 1963 von 68 228 auf 51 914, also um
= : e - 23,9% vermindert.
Bau- und Ausbauhandwerke . 62 103 | 125 Den stirksten Substanzverlust unter den Einmann-Betrieben
Metallverarbeitende Handwerke 36 48 6,2 weist mit einem Riickgang der Betriebszahl um fast ein Drit-
Holzverarbeitende Handwerke 2,9 3.2 34 (el des Bestandes von 1956 (— 32,6%0) das Bekleidungs-, Tex-
Bekleidungs-, Textil- und leder- 1 d leder i dwerk auf i

verarbeitende Handwerke . . . . 159! 2,0 2.2 - oung lecerverarbeltende Lk Wers aut. VIR SR [
Nahrungsmittelhandwerke X 33 ‘ 39 43 trieben dieser Art im Jahr 1956 sind bis 1963 nur noch 23 582
Handwerke fiir Gesundheits- and i iibriggeblieben. Im Nahrungsmittelhandwerk ist im dargestell-
Kérperpflege sowie chemische ten Zeitraum ein Riickgang an Einmann-Betrieben um 27,7%0
und Reinigungshandwerke . . . . B2 ] 553 eingetreten, bei den Glas-, Papier-, keramischen und sonstigen
Glas-, Papier-, keramische und Handwerken ein solcher um ein gutes Viertel (25,5%). Die
sonstige Handwerke 2,7 3,9 4.8 Handwerke fiir Gesundheits- und Korperpflege sowie die
Handwerk insgesamt | 3,2, 4,3 5.4 chemischen und Reinigungshandwerke konnten ebenfalls ihren

‘7)7”57|che Baycm in Zahlen“, 1964, Heft 5, S. 153. — 2) Die Umsitze werden jeweils fiir das dem Zihlungsjahr vorangehende Kalenderjahr crfragt.
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Quelle: Bayern in Zahlen, 19. Jahrgang, Heft 3, Miinchen 1965.
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Ubersicht 3. Ein-Mann-Betriebe des Handwerks in Bayern
1956 und 1963

sitze beweisen, auch fir die weitere Zukunft einen festen
Standort in der gesamten Wirtschaft. Es wire allerdings ver-
fehlt, aus dem innerhalb von sieben Jahren mehr als verdop-
pelten Gesamtumsatz des Handwerks auf ein in dhnlichem

‘ Zahl der Betricbe
" [Abnabme

Handwerksgruppe - .,
1956 ‘ 1963

i in % Ausmafl gestiegenes Nettoeinkommen zu schlieen. Auch das
- o Handwerk war gezwungen, durch Erhdhung seiner Preise die
Bau- und Ausbauhandwerke . 4 904’ 4349| 11,3 in den vergangenen Jahren angestiegenen Kosten fiir Lohne
Metallverarbeitende Handwerke 104211 9905/ 5,0  und Gehilter, fiir Material und Mieten usw. aufzufangen und
Holz‘{erarbeitende‘Handwerke 8823 7271 17,6 an den Verbraucher weiterzugeben.
Bebiﬁﬁ‘égﬁ;C;Eeﬁ;lllfxgrﬁder- 34 965\ 23582 326 Die Aufgligdcrung der Umsatzentwickh.mg nac.h H.;lmdwerks—
Nahrungsmittelhandwerke 3381| 2444| 27,7 gruppen zeigt bemerkenswerte Untfzrscl-uede. Die scarkst.e Zu-
Handwerke fiir Gesundheits- und I nahme zwischen 1955 und 1962 weist das metallverarbeitende
Korperpflege sowie chemische Handwerk auf (173,8%%). Als ein Beispiel fiir mehrere andere
und Reinigungshandwerke 3591 2766| 23,0  in dieser Gruppe sei hier nur das Kraftfahrzeugreparatur-
Glas-, Papier-, keramische und Handwerk angefiihrt, das im Zuge der von Jahr zu Jahr
sonstige Handwerke o ‘ 2143 1597} 255 jynchmenden Motorisierung immer grofier werdende An-
Handwerk insgesamt } 68 228| 51 914| 239 spriiche an entsprechende Leistungen des Pflege- und Wartungs-

dienstes sowie an Reparaturen usw. zu iibernehmen hatte. Daf§
auch das Bau- und Ausbauhandwerk mit um 146,8% gestie-
genen Umsitzen — 1962 gegeniiber 1955 — eine iiberdurch-
schnittliche Ausweitung seiner Leistungen ausweist, kann an-
gesichts der Bautitigkeit der letzten Jahre nicht {iberraschen.
Beachtlich sind mit einer Erhdhung um 126,5% auch die
UmsatzerhShungen bei den Handwerken fiir Gesundheits- und
Korperpflege sowie bei den chemischen und Reinigungshand-
werken. Sowohl fiir die eigene Person als auch fiir seine Um-
gebung, also fiir Wohnung und Haus, stellt der Verbraucher
jetzt — dem Werte nach — in dieser Beziehung mehr als
doppelt so hohe Anspriiche als vor sieben Jahren. Eine Ver-
doppelung ihrer Umsitze erreichten die Glas-, Papier-, kera-
mischen und sonstigen Handwerke (101,7%) sowie die holz-
verarbeitenden Handwerke (100,8%/). Weit unter dem Landes-
durchschnitt blieb bei der Umsatzentwicklung das Nahrungs-
mittelhandwerk mit 65,3%, weil von der Quantitit her dem
Verbrauch von Nahrungsmitteln natiirliche Grenzen gesetzt
sind und von der Qualitit her nur ein zahlenmiflig begrenzter
Kreis an Verbrauchern so viel mehr aufwendet, dafl dieser
Mehraufwand seinen deutlichen Niederschlag im Gesamtumsatz
des Nahrungsmittelhandwerks findet. Noch unter dem Nah-
rungsmittelthandwerk blieben mit einer Umsatzerhdhung um
55,5%0 die Bekleidungs-, Textil- und lederverarbeitenden
Handwerke. Sie stehen in einem schweren Konkurrenzkampf
zu den entsprechenden industriellen Produktionsbetrieben, so
z. B. das Schneiderhandwerk zur Konfektionsindustrie, das
lederverarbeitende Handwerk zur Lederwarenindustrie und
dariiber hinaus zu Betrieben, die dem Aussehen und Gebrauchs-

Bestand des Jahres 1956 an Einmann-Betrieben bei weitem
nicht halten. Hier belief sich der Riickgang auf 23,0°%. Im
holzverarbeitenden Handwerk ging die Zahl der Einmann-
Betriebe um nicht ganz ein Fiinfrel (17,6%0) zuriick und in
den Bau- und Ausbauhandwerken um ein reichliches Zehntel
(11,3%0). Den geringsten Substanzverlust an Einmann-Betrie-
ben weist mit einem Riickgang um nur 5,0% das metallver-
arbeitende Handwerk auf. Angesichts dieser Einheitlichkeit der
Entwicklungstendenz — wenn auch mit unterschiedlicher Inten-
sitit in den verschiedenen Bereichen des Handwerks — ergibt
sich die Schlufifolgerung, dafl im Handwerk ebenso wie in
anderen Wirtschaftsbereichen der kleine Betrieb immer mehr
Schwierigkeiten hat, im Konkurrenzkampf mit personell und
kapitalmifig besser ausgestatteten Betricben zu bestehen. Diese
Feststellung gilt ebenso — wenn auch in etwas geringerem
Ausmafl — fiir die nichstfolgenden Grofenklassen der Hand-
werksbetriebe. So verminderte sich zwischen 1956 und 1963
die Zahl der Betriebe mit

2 Beschiftigten um 18,7%,
3 bis 4 Beschiftigten um 16,3%,
5 bis 9 Beschiftigten um 3,3%.

Insgesamt ist die Zahl der Handwerksbetriebe mit 1—9 Be-
schiftigten in Bayern innerhalb von sieben Jahren von 161 190
auf 131981 zuriickgegangen, also um 29 209 oder um 18,2%.
Erst Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigten weisen eine Zu-
nahme ihrer Bestandszahlen auf, und zwar Betriebe mit

10 bis 19 Beschiftigten um 1 123 oder 14,3%o,

20 bis 49 Beschiftigten um 898 oder 25,3%, wert nach lederihnliche Kunststoffprodukte be- und ver-
50 bis 99 Beschiftigten um 289 oder 31,4%, arbeiten.
100 und mehr Beschiftigten 230 oder 60,4%0. Aufschlufireich ist auch die Entwicklung des Gesamtumsatzes

je Beschiftigten innerhalb der sieben Handwerksgruppen in

Die Gesamtzahl der Betriebe mit 10 und mehr beschiftigten der Zeit von 1955 bis 1962.

Personen hat sich in Bayern zwischen 1956 und 1963 um
20,0% erhsht.

Es ist sehr bezeichnend, dafl mit wachsender Betriebsgrofie
auch die Prozentsitze beachtlich ansteigen, um die sich die —— -

Ubersicht 4. Gesamtumsatz des Handwerks in Bayern in DM
]e Bescbafngten

Zahl der Betriebe jeweils erhoht hat, da sich damit — im ‘ScfimmmsmlcBcsimg[LT
umgekehrten Sinne — das bestitigt, was oben angedeutet Handwerksgruppe 1955 | 1962 T —
wurde, ndmlich dafl nur eine angemessene personelle und T DM in %
kapitalmifige Ausstattung der Betriebe die Gewihr dafir — —-—-—- = e
bictet, rentabel wirtschaften zu knnen. Bau- und Ausbauhandwerke . . . [ 8 153 17 081 709,5
Der Gesamtumsatz des Handwerks belief sich im  Metallverarbeitende Handwerke . . . l 14 835| 32 056| 116,1
Kalenderjahr 1955 (Zihlungsergebnis 1956) auf 8,8 Mrd. DM, Holzverarbeitende Handwerke \ 9 460 22333} 136,1
fiir das Kalenderjahr 1962 (Zihlungsergebnis 1963) wurde er  Bekleidungs-, Textil- und leder- |

mit 19,1 Mrd. DM ermittelt. Das entspricht einer Zunahme verarbeitende Handwerke 7 740 15502\ 174,1
um 116,5%0 (siehe Ubersicht 1). Diese enorme Steigerung ist Nahrungsmittelhandwerke . 23876/ 40287 68,7
b hr ein Beweis fir die sestiesene Leist fihiskeit Handwerke fiir Gesundheits- und’

cbensosehr cin Beweis fiir die gestiegene Leistungsfahigke Kbrperpflege sowie| chemische ‘ i

d}es Handwerks im ganzen, als ftuch fiir die Produknwta_t des und Reinigungshandwerke . i 5698 9923 74,1
einzelnen — durchschnittlich grofer gewordenen — Betriebes.  Glas-, Papier-, keramische und i |

Die Anpassungsfihigkeit des Handwerks, seine Elastizitit in sonstige Handwerke '12 816! 24 065 87,8
bezug auf Produktion, Reparaturen, Dienstleistungen, seine e A ‘11 8791 23816| 1005

Mittlerstellung zwischen Industrie und Konsumenten in Form
einerseits des fiir Industriebetriebe rentabel arbeitenden Zu-
lieferers, andererseits als Verteiler und Pfleger industrieller
Erzeugnisse sichern dem Handwerk, wie die gestiegenen Um-

Quelle: Bayern in Zahlen, 19. Jahrgang, Heft 3, Mlinchen 1965.

Diese Entwicklung muf§ natiirlich im Zusammenhang mit der
Beschiftigtenzahl gesehen werden (s. Ubersicht 1), um nicht

falsche Schluflfolgerungen auszulSsen.
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Die Ubersicht 5 zeigt die Aufgliederung derjenigen Betriebe,
die das ganze Jahr oder auch nur einen Teil des Jahres 1962
(in dem sie erst gegriindet wurden) bestanden haben und fiir
dieses Jahr Umsitze nachweisen konnten. Es fallen also die-
jenigen Betriebe aus, die erst in der Zeit von Januar bis Mai
1963 gegriindet wurden, die aber als am Zihlungsstichtag,
dem 31. Mai 1963, bestehende Betriebe in der Gesamtzahl der
Handwerksbetriebe mit erscheinen. Die Zahl der Betriebe mit
Umsatzangaben fiir das Kalenderjahr 1962 belief sich auf
insgesamt 145 363, der von ihnen nachgewiesene Gesamtumsatz
auf 19,1 Mrd. DM. Gliedert man die Betriebe nach Umsatz-
grofenklassen auf, so ergibt sich folgende Verteilung:

Ubersicht 5. Gesamtumsatz des Handwerks in Bayern 1962
nach Umsatzgré fenklassen

Betricbel) Gesamtumsatz
UmsatzgroBenklasse in DM

Zahl % Mill. DM [ %
unter 12 000 43310 29,8 190 1,0
12000 bis 50 000 39627 273 1100 5.8
50000 100 000 22990 158 1647, 8,6
100000 und mehr 39436 27,1 | 16116 1 84,6
Insgesamt | 145363 | 100 | 19053 | 100

Es erzielten also 27,1%0 aller Betriebe, und zwar diejenigen
mit einem Jahresumsatz von 100 000,— DM und mehr, nicht
weniger als 84,6% des Gesamtumsatzes aller Handwerks-
betriebe Bayerns. Die von der Zahl der Betriebe aus gesehen
am stirksten besetzte Gruppe von Betrieben mit einem Jahres-

Historische Beitrage aus der Statistik

umsatz von unter 12 000,— DM (29,8%) brachte es dem-
gegeniiber nur auf einen Anteil von 1,0%.

Das Handwerk in den Regierungsbezirken und Grofistidten

Die als allgemeingiiltige Feststellung an den Anfang dieses
Berichtes gestellte Tatsache, dafl die Zahl der Handwerks-
betriebe seit 1956 abgenommen, die der Beschiftigten dagegen
zugenommen hat, gilt auch fiir die Entwicklung dieser beiden
Merkmale in jedem der sieben Regierungsbezirke Bayerns.
Ebenso nahmen auch die Gesamtumsitze des Handwerks in
allen Regierungsbezirken mehr oder weniger stark zu.

Bei einer Abnahme der Zahl der Betriebe im Landesdurch-
schnitt um 15,3% bliecben Oberbayern (— 13,9%0) und Unter-
franken (— 13,7%) etwas unter diesem Mittelwert, die
iibrigen Regierungsbezirke weisen dagegen etwas hohere Ab-
nahmequoten auf, so der Regierungsbezirk Schwaben 17,6%.
Streut die Abnahme der Betriebszahl in den Regierungs-
bezirken — in Prozentwerten ausgedriickt — noch verhiltnis-
miflig eng um den Landesdurchschnitt, so war die Entwick-
lung der Beschiftigtenzahlen zwischen 1956 und 1963 sehr
viel unterschiedlicher. In Niederbayern gab es 1963 um 14,6%0
mehr im Handwerk beschiftigte Personen als 1956, in Ober-
franken dagegen nur um 1,5% mehr, um nur diese beiden
Extremwerte zu nennen. Auch die Umsatzentwicklung war
von Regierungsbezirk zu Regierungsbezirk recht unterschied-
lich. Mit einer Erhshung um 131,9% von 1955 bis 1962 liegt
hier die Oberpfalz an der Spitze, auf ,nur 93,6% brachte
es der Regierungsbezirk Oberfranken.

Ubersicht 6. Betriebe, Beschiftigte und Umsitze des Handwerks nach Regierungsbezirken 1956 und 1963
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Betriebe Beschaftigte ; Gesamtumsatz N
__| Verand : Verinderung T | Verinderung
5 1963 gegen- 1963 gegen- 2 2 1962 gegen-
Gebict A 1955%) 1962%) .
tiber 1956 iber 1956 iiber 1955
1956 1963 in % 1956 1963 in % ‘77 - },, 1007)715;/{777 ia %
Oberbayern 47 393 40791 | —13,9 224897, 247259 + 9,9 |2703833)16193435| +729,1
Niederbayern 19 994 16789 | —16,0 70 076 80304 | +1714,6 7217891655190 | +1729,3
Oberpfalz 15432 12978 —15,9 62269 70146 | +17126 673155 1561301 | +73/,9
Oberfranken 20 350 17129 —158 83 356 84 635 + 1,5 |1011665|1958185| + 93,6
Mittelfranken 24 099 20356 | —15,5 111737 | 114420] + 2,4 |1403096 (2741471 + 954
Unterfranken 19 546 16877 | —13,7 77 657 82231 ap 5 909 294 | 1 884 531 +107,3
Schwaben 50 o o 27 098 22323 —17,6 110740 | 121010 - 9,3 11376416 |3 058773 1222
Bayern ‘\ 1758912 147 243 | —153 740732 | 800005 + 8,0 |8799 24619052887 +116,5

Die Verteilung der Betriebe und der Beschiftigten des Hand-
werks auf je 1000 der Bevélkerung gibt einen Anhaltspunke
fiir die Versorgung des Landes mit handwerklichen Leistungen.
Die Betriebsdichte, in Bayern im Jahre 1963 also 15,0 Betriebe
je 1000 Einwohner, 1iit dabei einen Schlufl auf die Erreich-
barkeit handwerklicher Leistungen zu, die Beschiftigtendichte
bietet eine Aussage iiber die Leistungsfahigkeit, wobei die
letztere allerdings nicht nur von der Beschiftigtenzahl, son-
dern auch von der kapitalmifigen Ausstattung der Betriebe
abhingt. Dafl die Kapitalausstattung sich in den Jahren zwi-
schen 1956 und 1963 erheblich verbessert haben muff, geht
auch daraus hervor, dafl, obwohl die Bevolkerungszahl Bayerns
in dieser Zeit von 9116 000 auf 9 805000 Einwohner, also
um 7,6%0 angestiegen ist, die Betriebsdichte je 1000 Einwohner
von 18,9 auf 15,0 zuriickgegangen ist und die Beschiftigten-
dichte bei einem Anstieg von 80,6 auf 81,6 je 1000 Einwohner
sich nur um 1,2° erhoht hat. Ausschlaggebend fiir die ge-
stiegene Leistungsfihigkeit ist also der vermehrte Einsatz von
Maschinen und Werkzeugen.

In den fiinf bayerischen Grofistidten ist die Zahl der
Handwerksbetriebe von 1956 bis 1963 ebenfalls durchweg
zuriickgegangen, und zwar um ein Sechstel des Bestandes von
1956. Mit Ausnahme von Niirnberg nahm die Beschiftigten-
zahl in allen Grofstidten zu, wihrend fiir Niirnberg ein
Schwund an im Handwerk beschiftigten Personen, wenn auch
nur um 0,6%o, eingetreten ist.

Ubersicht 7. Betriebe und Beschiftigte des Handwerks
je 1000 Einwohbner nach Regierungsbezirken

Betricbe ‘ Beschiftigte
Gebiet je 1000 Einwohner

1949 | 1956 | 1963 | 1949 | 1956 | 1963

Oberbayern 2115 18,4! 14,1! 76,2 | 87,1| 85,3
Niederbayern 22,71 20,5| 17,2| 63,0 | 71,9 | 82,4
Oberpfalz 20,2 17,7 ' 14,31 60,7 | 71,2 77,3
Oberfranken 21,9| 18,8 15,6 | 67,1 | 77,21 77,3
Mittelfranken 2281 18,21 1441 76,5 84,5| 81,2
Unterfranken 22,0 18,7| 15,0 65,4 | 74,1 | 73,3
Schwaben L1229 20,71 15,9| 71,1 | 84,5| 86,4
Bayern | 22,0| 18,9 | 15,0 70,1{ 80,6 | 81,6

Die Umsatzentwicklung der Handwerksbetriebe in den bayeri-
schen Grofstidten war auflerordentlich unterschiedlich. Regens-
burg weist in dieser Beziehung eine Steigerung um 159,3%0
auf, wihrend Wiirzburg nur 86,1% erreichen konnte. Worin
die Griinde dafiir zu suchen sind, kénnte nur durch lokal be-
grenzte Untersuchungen im einzelnen geklirt werden. Die Art
der Betriebe, also ihre spezielle Produktionsrichtung, spielt
dabei mit Sicherheit eine wesentliche Rolle. Sie wiederum
richtet sich weitgehend nach der Nachfrage der Verbraucher
nach bestimmten handwerklichen Leistungen. Dafl die Durch-

) Betricbe mit Umsaczangabe. — %) Die Umsitze werden jeweils fiir das dem Zihlungsjahr vorangehende Kalenderjahs erfragt.
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Quelle: Bayern in Zahlen, 19. Jahrgang, Heft 3, Miinchen 1965.
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schnittsgrofle der Betriebe in diesem Zusammenhang offenbar  Grofistidten fiir 1963 erreicht wurden, wihrend die Hand-
keine entscheidende Rolle spielt, zeigt die Tatsache, dafl ge-  werksbetricbe von Augsburg durchschnittlich nur 8,4, die von
rade in Regensburg und in Wiirzburg mit 9,7 bzw. 9,4 Per- Miinchen 8,0 und die von Niirnberg sogar nur 7,6 Personen
sonen je Betrieb die hochsten Werte unter allen bayerischen  beschiftigten.

Ubersicht 8. Betriebe, Beschiftigte und Umsutze des Handwerks in den bayemchen Gro/fsmdten 1956 und 1963

| (Beuicke ,_‘ Veriindceung ’,, ke 1 Verinderung |__ ,,w__ s
T e T e e | e | e
1 ! ol 6 B i [ D
J | | % | ‘ in% in 1000 DM e
N e i ‘ i
|
Miinchen . . . . . . .. 16 335 ‘ 13 600 —16,7 | 100 943 ‘ 109 071 ] + 8,7 11238124 ‘ 2785222 +125,0
Regensburg I EE R 1661 1442 —1713,2 | 10918 13927 | +27,6 139 621 362 040 +159,3
Niirnberg . . . . . . . . 6 461 5489 ={i5.0 ‘ 41953 41696 | — 0,6 555015 |1084518| + 954
Wiirzburg T L 1519 [ 1388 — 86 | 11889 ‘ 12 992 1 + 9,3 166 736 310 303 + 86,1
Augsburg . . . .. ... 3400 | 2741 —19,4 | 21183 | 22925 + 8,2 278969 | 600595 +115,3

Fir das Handwerk in Bayern im ganzen, so wie es sich an-  wesentliche Unterschied zur Industrie ist und bleibt jedoch der
hand der Ergebnisse der ,Allgemeinen Erhebung® der Hand-  enge Kontakt, den das Handwerk zum Konsumenten hat. Die
werkszihlung des Jahres 1963 in Zahlen widerspiegelt, kann  Konsumentenihe einerseits und die Verbindung zur Industrie
festgestellt werden, daf eine Entwicklung zum grofleren Be-  andererseits bieten dem Handwerk sicher auch in der Zukunft
trieb mit besserer Kapitalausstattung im Gange ist, die die alle Entwidslungsmoglichkeiten.

Betriebe nach ihrer Funktion und ihren Arbeitsmethoden mehr

und mehr an industrielle Verhiltnisse heranriicken lifit. Der Dr. Heinz Lehmann

Quelle: Bayern in Zahlen, 19. Jahrgang, Heft 3, Miinchen 1965.
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel

Bezeichnung

Bevodlkerung und Erwerbstatigkeit
Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ........cccoeeinne .
Natdrliche Bevélkerungsbewegung
EheschlieBungen'
je 1 000 Einwohner ...
Lebendgeborene?
je 1 000 Einwohner ...
Gestorbene?®
je 1 000 Einwohner ...
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene ...
je 1000 Lebendgeborene
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene ..
je 1 000 Lebendgeborene
Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-)
je 1 000 Einwohner ..
Totgeborene?
Wanderungen
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
Zuzuge Uber die Landesgrenze ...
darunter aus dem Ausland ......... .
Fortzlige Uber die Landesgrenze ..
darunter in das Ausland
Zuzlge aus den anderen Bundeslandern .
Fortziige in die anderen Bundeslander
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) ..
Innerhalb des Landes Umgezogene* .

Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort® .
Frauen
Auslander
Teilzeitbeschéftigte ...
darunter Frauen
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Produzierendes Gewerbe
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe .
Verarbeitendes Gewerbe ...
Baugewerbe
Dienstleistungsbereiche
Handel, Verkehr und Gastgewerbe
Information und Kommunikation
Finanz- und Versicherungsdienstleister .
Grundstuicks- und Wohnungswesen
Freiberufliche, wissenschaftliche, technische
Dienstleister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister..
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversi-
cherung; Erziehung und Unterricht; Gesundheit
UNd SOZIAIWESEN ..o
Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
Dienstleister; Private Haushalte; Exterritoriale
Organisationen und Korperschaften

|
m m

O ZIrxX~“o0O®mOomm >
| |
z - C

]
o

X
|
c

Arbeitslose
darunter Frauen .
Arbeitslosenquote insgesamt” ..
Frauen
Méanner ...
Auslander ...
Jugendliche .
Kurzarbeiter®
Gemeldete Stellen

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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2017 2018
Einheit
Monatsdurchschnitt
1000 12 997 13077
Anzahl 5 566 6070
Anzahl 4,3 4,7
Anzahl 10518 10 634
Anzahl 81 82
Anzahl 11161 11235
Anzahl 8,6 8,6
Anzahl 28 27
Anzahl 2,7 2,6
Anzahl 15 15
Anzahl 1,4 7.5
Anzahl - 643 - 601
Anzahl -05 =05
Anzahl 38 37
Anzahl 33794 34 133
Anzahl 23 464 23628
Anzahl 27 471 27117
Anzahl 17 679 17 331
Anzahl 10311 10 505
Anzahl 9762 9786
Anzahl 6323 7016
Anzahl 46 592 46 677
2017 2018
Jahresdurchschnitt
1000 5466,1 5603,8
1000 25049 25624
1000 (8515) 810,0
1000 1460,7 15142
1000 1186,7 1224,6
1000 28,9 29,7
1000 1781,0 18244
1000 14719 1506,3
1000 1399,2 14318
1000 309,1 318,1
1000 3656,1 3749,7
1000 1180,1 12112
1000 206,3 215,9
1000 184,2 181,6
1000 34,6 35,5
1000 719,5 744,0
1000 11522 1181,7
1000 179,3 179,9
2017 2018
Jahresdurchschnitt
1000 214,0 212,0
1000 96,4 93,8
% 2,9 2,8
% 2,8 2,7
% 30 30
% 6,9 6,4
% 2,5 2,5
1000 18,1
1000 129,9 125,8

Nach dem Ereignisort.
Nach der Wohngemeinde der Mutter.

Juli

13048

7492
57
11862
9,1

10 485
8,0

28

2,4

1,8

1377
1,1

37 208
26 048
29 402
18 989
11160
10413

7 806
47 276

2017
Dezember

5518,8
25354

7621
1488,6
1207,6

25,7
17881
1485,6
14126

302,5
37049
1194,0

208,9

183,0

35,2

734,0

11717

178,2

2018
Dezember

203,3
91,5
2,7
2,6

126,9
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2018 2019
August  September Juni Juli August  September
13 053 13 067 13097 13103 13105 13117
10 274 7479 8217 7377 8277 8536
7,9 57 6,3 56 6,3 6,5
11 565 11 460 10977 11996 11877 11 568
89 88 84 92 9,1 88
10812 9849 10 358 10 848 10 340 10 236
83 7,5 7,9 7,9 7,9 7,8
20 24 34 31 23 33
1,7 2,1 31 2,6 1,9 2,9
8 14 19 15 16 25
0,7 1,2 1,7 1,3 1,3 22
753 1611 619 1148 15637 1332
0,6 1,2 05 09 1,2 1,0
38 32 39 34 39 45
36 689 44 882 30015 36 284 33878 44 668
24276 30593 21596 24 906 22 205 30 044
33082 32523 25071 31616 34 182 34 627
21115 20 409 16 677 20 630 21717 21332
12413 14 289 8419 11378 11673 14 624
11967 12114 8 394 10 986 12 465 13 295
3607 12 359 4944 4668 - 304 10 041
55073 55 206 41 631 49 631 54 169 56 253
2018 2019
Mérz Juni Sept. Dez. Mérz Juni
5543,9 5598,9 5686,9 5651,8 5667,9 57029
25413 2553,8 2591,2 2591,6 25943 2603,9
784,4 817,3 840,4 833,2 854,8 879,5
1498,4 15156 15628,7 1539,5 1547,0 15648
12144 1223,7 12344 12444 12496 1258,7
28,5 31,9 31,9 26,9 30,0 33,0
1802,3 1824,3 1857,8 18382 18457 18551
14931 1502,0 15257 1523,0 15215 156221
1419,7 14272 1450,1 14481 14461 1446,0
309,2 322,3 332,1 315,3 324,2 333,0
3713,0 3742,7 37971 3786,7 3792,2 3814,7
1196,5 1208,7 12304 12243 12214 12312
212,0 215,8 220,4 221,6 2247 2275
181,7 180,5 181,9 181,7 180,4 180,4
35,5 35,5 35,5 35,5 36,2 37,3
735,3 746,9 755,3 742,5 747,0 750,9
iIN73818 11753 11921 1200,8 1200,7 12042
178,8 179,9 181,5 180,3 181,6 1832
2019 2020
Januar Februar  November Dezember  Januar Februar
2427 2378 199,2 208,4 249,5 243,8
98,8 95,7 90,5 91,6 100,2 97,3
33 32 27 28 33 32
2,8 2,7 2,6 2,6 2,8 2,8
37 3,6 2,7 2,9 37 37
7,7 7,5 6,0 6,3 7,5 7,4
2,6 2,6 2,2 2,2 2,7 2,7
59,7 61,4
123,4 126,1 119,8 115,7 112,2 1152

Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen.

Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.

Auswertungen aus der Beschéftigungsstatistik der Bundesagentur fiir
Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fir Arbeit hat die
Beschéftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden unter anderem bei

den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten neue Personengruppen
aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingefiihrt.

6 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
7 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.
8 Die Bundesagentur fiir Arbeit revidierte im Marz 2019 die Kurzarbeiter-

zahlen fir den Zeitraum Oktober 2017 bis August 2018.

9 Ohne geforderte Stellen.
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2018 2019 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt ~ November Dezember
Landwirtschaft
Schlachtungen’
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) ...... 1000 495,5 479,6 520,9 492,6
darunter RINAEr ... 1000 78,0 77,8 93,1 67,3
darunter Kalber? 1000 1,3 1,3 1,4 2,1
Jungrinder® . 1000 0,3 0,4 0,4 0,4
Schweine 1000 407,5 391,7 4172 4149
1000 92 9.4 9,6 98
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) . 1000 4932 4776 516,9 489,4
darunter Rinder ................. . 1000 77,6 77,3 92,4 66,8
darunter Kalber? ... 1000 1,2 1,2 1,3 2,0
Jungrinder?® 1000 0,3 0,4 0,4 0,4
Schweine .. 1000 406,2 390,6 4149 4129
1000 7,8 89 8.8 92
Durchschnittliches Schlachtgewicht*
RINAET ... kg 347,5 349,7 349,6 3452
darunter Kalber? kg 116,3 90,0 116,7 113,7
Jungrinder® kg 185,9 170,3 175,9 179,8
Schweine ... kg 96,6 96,7 98,3 96,9
Gesamtschlachtgewicht® ...
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflligel) ...... 1000t 66,7 65,3 73,7 63,6
darunter Rinder 1000t 27,1 27,2 32,4 23,2
darunter Kélber? .... 1000t 0,2 0,1 0,2 0,2
Jungrinder?® ... 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1
Schweine .. 1000t 39,4 37,9 41,0 40,2
Schafe ....... 1000t 02 02 02 02
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflgel) . 1000t 66,4 65,1 73,3 63,4
darunter Rinder 1000t 27,0 271 32,3 23,1
darunter Kélber? 1000t 0,1 0,1 0,2 0,2
Jungrinder?® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1
Schweine 1000t 39,2 37,8 40,8 40,1
1000t 0,2 0,2 0,2 0,2
Geflugel
Hennenhaltungsplatze® ... 1000 5495 5053 5475 5504
Legehennenbestand® .... 1000 3650 3624 3650 3604
Konsumeier® 1000 88 633 87 532 88 006 92 803
GefligelfleiSCh7 ... 1000t 18,4 16,5 15,3 14,8
Getreideanlieferungen®?
Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 3.3 3.9 19 1.4
Weizen .... 1000 t 26,9 23,4 24,2 19,1
Gerste ... 1000t 9,0 7,7 9,2 4,5
Hafer und Sommermenggetreide ... 1000t 0,4 0,3 0,4 0,3
Vermahlung von Getreide®°
Getreide insgesamt 1000t 110,1 106,5 112,6 101,56
darunter Roggen und -gemenge . 1000 t 11,1 10,6 11,2 10,7
Weizen und -gemenge 1000t 99,0 95,9 101,5 90,8
Vorrate in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 49,4 59,6 58,2 54,6
Weizen 1000t 485,5 500,7 587,0r 651,8
Gerste 1000t 304,9 3189 351,0r 349,8
Hafer und Sommermenggetreide ... . 1000t 23,5 26,3 26,9 27,4
MBS ... 1000t 104,5 96,1 157,61 210,1
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ...........cccoiiiiiiiiiii 1000 hi 2050 1984 1765r 1663r
davon Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hi 140 138 96r 87r
11 bis 13 . 1000 hi 1870 1816 1619r 1534r
14 oder dariiber 1000 hi 4 30 50r 43r
darunter Ausfuhr zusammen ... 1000 hi 479 462 368 301r
davon in EU-Lander ... 1000 hi 301 278 231 209
in Drittlander ... 1000 hi 178 185 137 91

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von Tieren
inlandischer und auslandischer Herkunft.

2 Hochstens 8 Monate alt.

3 Kalber Gber 8, aber hochstens 12 Monate alt.

4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.

5 Bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne Innereien.

6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens 3 000
Legehennen.

2019 2020
Januar Oktober  November Dezember  Januar
511,6 514,0 487,4 485,2 476,5
95,4 88,4 85,6 72,8 81,4
1,2 15 14 2,1 1,3
0,4 0,4 0,4 0,4 03
409,4 413,8 391,5 399,6 387,8
6,4 9,2 9,6 11,1 6,8
508,7 511,8 484,3 482,4 4738
94,9 87,8 84,0 {7318 80,8
11 13 1,2 2,0 1,2
03 03 04 0,4 03
407,3 4149 389,7 398,1 386,0
6,0 85 8.8 10,4 6,5
353,1 344,6 349,2 348,0 356,0
11,9 86,9 88,6 84,3 83,7
162,2 190,1 167,3 173,0 166,8
97,3 97,9 98,2 97,2 98,4
73,6 71,3 68,6 64,7 67,2
33,6 30,4 29,8 257 28,9
0,1 0,1 0,1 0,2 0,1
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
39,8 40,7 38,5 38,8 38,2
0,1 02 0,2 0,2 0,1
69,3 711 68,2 64,4 66,9
29,6 30,3 29,7 25,3 28,8
0,1 0,1 0,1 0,2 0,1
0,0 0,1 0,1 0,1 0,0
39,5 40,6 38,3 38,7 38,0
0,1 0,2 0,2 0,2 0,1
5 605 5013 5017 5022 4338
3768 3676 3702 3500 3711
89 073 88 861 89 278 90172 87 194
17,7 18,8 16,1 16,2 18,1
1,9 2,5 2,4 29
23,2r 17,4 22,8 21,0
6,7 6,1 4.4 3,1
0,4 02 02 03
107,3 115,3 109,0 107,2
11,6 10,9 10,4 10,2
95,7 104,4 98,6 97,0
49,2 67,7 62,7r 61,1
523,2r 586,81 550,0r 631,2
290,0r 4031 358,4r 3719
25,6 29,2 28,7 30,5
140,9r 114,6 110,9r 125,9
1721r 1922 1645 1765 1680
951 103 87 95 102
1589 1784 1523 1640 1544
37 35 36 31 34
384r 427 375 325 368
221 247 206 205 222
163 180 168 120 147

7 Alle Geflugelschlachtereien, die nach dem EG-Hygienerecht im Besitz
einer Zulassung sind.

8 Nach Angaben des Bundesinformationszentrums Landwirtschaft (BZL)
in der Bundesanstalt fir Landwirtschaft und Ernahrung.

9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften, Miihlen und
sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten ,Monatsdurchschnitt*
sind die Gesamtlieferungen im Jahr angegeben.
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Bezeichnung

Gewerbeanzeigen'

Gewerbeanmeldungen
Gewerbeabmeldungen

Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden?
Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten
Beschaftigte
davon Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten
Verbrauchsguterproduzenten
Energie
Geleistete Arbeitsstunden ......
Bruttoentgelte
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ...
davon Vorleistungsguterproduzenten ..
InvestitionsgUterproduzenten
Gebrauchsguterproduzenten
Verbrauchsguterproduzenten
Energie
darunter Auslandsumsatz

Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
(preisbereinigt) (2015 2 100) 2
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
Verarbeitendes Gewerbe
Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten
Energie ....

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2015 2 100) 2

Verarbeitendes Gewerbe® insgesamt .

Inland .

Ausland .
Vorleistungsguterproduzenten
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel* und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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it 2018 2019 2018 2019 2020
el Monatsdurchschnitt ~ November Dezember  Januar Oktober  November Dezember  Januar
1000 9,5 9,5 9,4 8,2 122 9,6 7.7 7.9 141
1000 8,6 8,4 8,6 12,0 11,4 8,4 7,3 11,0 12,4
Anzahl 4042 4058 4041 4038 4012 4051 4052 4048 4003
1000 1212 1212 1226 1223 1206 1216 1214 1207 1208
1000 424 420 430 429 419 420 419 417 413
1000 571 583 579 578 581 585 584 581 587
1000 38 38 38 38 39 38 38 38 38
1000 177 169 177 176 166 171 170 169 168
1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000 152 617 148 920 162 021 128 993 158 335 157 577 152 604 126 100 149 381
Mill. Euro 5585 5670 6871 5450 5514 5239 6953 5354 5527
Mill. Euro 29 844 30 349 31658 28 074 28 492 31669 31675 29780 27 627
Mill. Euro 8402 7 999 8 666 6775 8063 8 340 8025 6 533 7 390
Mill. Euro 16 666 17 680 18019 17 066 15 884 18 238 18 859 18 780 15 600
Mill. Euro . . . . . . . . .
Mill. Euro 3424 3361 3567 3121 3 251 3658 3390 3 240 3368
Mill. Euro . . . . . . . . .
Mill. Euro 16 335 17 011 16 948 15 559 15 845 17 733 17 564 16 404 15176
% 107,7 103,6 112,4 94,6 96,6 110,1 107,4 92,8 95,3
% 95,6 92,2 101,9 66,0 63,1 107,6 99,5 76,2 68,8
% 107,8 103,7 112,4 94,7 96,7 110,1 107,5 92,9 95,4
% 1102 105,7 1131 88,6 104,4 112,8 108,2 85,0 100,0
% 107,7 102,6 1135 99,2 91,2 107,7 107,1 96,1 91,5
% 103,6 106,0 108,3 93,0 101,9 115,1 108,3 99,5 102,1
%
% 114,9 109,9 119,0 124,4 112,11 108,8 106,2 104,2 1131
% 108,0 102,0 112,2 99,8 107,3 104,0 104,8 96,7 100,6
% 119,1 114,9 123,1 139,5 115,1 111,7 107,1 108,8 120,8
% 114,0 101,5 114,4 94,1 110,3 100,3 100,2 90,1 104,5
% 116,2 114,5 121,8 140,1 1138 1126 108,9 111,9 117,4
% 109,3 98,4 115,7 86,2 104,7 1156 124,7 82,8 104,4
% 97,2 91,7 99,9 738 97,2 95,5 91,4 74,3 101,0

1 Ohne Reisegewerbe.

2 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegenuber friiher
veroffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger durch
endglltige Ergebnisse zurlckzufiihren oder ergeben sich durch

spatere Korrekturen. Aufgrund revidierter Betriebsmeldungen sind die
Umsatzwerte ab dem Jahr 2014 mit den vorhergehenden Zeitraumen
nicht vergleichbar.

Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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254 Bayerischer Zahlenspiegel
2018 2019 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt ~ November Dezember
Baugewerbe
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau
Tatige Personen (einschl. tatiger Inhaber) im Bauhaupt-
gewerbe 1000 91 97 94 92
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 8742 9252 10 236 6 591
davon Wohnungsbau 1000 2719 2885 3191 2079
gewerblicher Bau ... 1000 2899 3048 3311 2298
offentlicher und StraBenbau ... 1000 3124 3320 3734 2213
Entgelte Mill. Euro 303,3 333,4 401,3 301,5
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) .. Mill. Euro 14720 1530,2 19179 1857,0
davon Wohnungsbau Mill. Euro 403,6 428,7 507,8 484.,4
gewerblicher Bau ................... . Mill. Euro 589,0 591,9 767,9 772,7
offentlicher und StraBenbau ... Mill. Euro 479,4 509,6 642,2 599,9
Messzahlen (2010 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ....  Messzahl i[8515; 140,0 126,8 142,8
davon Wohnungsbau Messzahl 125,4 145,0 109,7 122,6
gewerblicher Bau Messzahl 136,9 131,7 170,5 191,0
offentlicher und StraBenbau . ... Messzahl 139,0 145,4 91,1 104,6
darunter StraBenbau ... Messzahl 150,3 1557 86,4 104,7
Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe
Tatige Personen (einschl. tatiger Inhaber) im Ausbau-
gewerbe 1000 64 67 64
Geleistete Arbeitsstunden 1000 19 058 20076 19 569
Entgelte ... Mill. Euro 551,9 601,0 604,3
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ... Mill. Euro 2149,5 2375,1 2837,2
Energie- und Wasserversorgung
Betriebe ... Anzahl 277 274 278 276
Beschéftigte Anzahl 30783 30 694 31259 31228
Geleistete Arbeitsstunden® ... 1000 3655 3632 3931 3123
Bruttolohn- und -gehaltssumme .. ... Mill. Euro 145 148 239 135
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 3565,3 3602,4 3593,7 3950,6
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 3390,6 34275 34049 3749,8
darunter in Kraft-Warme-Kopplung ........ccccccceveriericiennns Mill. KWh 541,2 484,0 628,7 730,9
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 10181 1009,2 12101 14712
Handwerk (Messzahlen)®
Beschaftigte (Index) ¢ (30.09.2009 2 100) .......ccocovvvvvriirnas Messzahl
Umsatz’ (VjD 2009 £ 100) (ohne Umsatzsteuer) ................. Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen®
Wohngebaude® (nur Neu- und Wiederaufbau) ................. Anzahl 2233 2225 2017 1697
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ... Anzahl 1907 1900 1758 1440
Umbauter Raum .................. 1000 m3 3142 3216 2638 2252
Veranschlagte Baukosten Mill. Euro 1169 1236 969 866
Wohnflache ......ccccovvee 1000 m? 550 564 454 389
Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 663 602 595 453
Umbauter Raum .................. 1000 m?3 4790 4011 6 839 3901
Veranschlagte Baukosten ... Mill. Euro 867 779 934 601
Nutzflache 1000 m? 686 598 792 510
Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) ... Anzahl 6109 6 295 4770 4424
Wohnraume '° insgesamt (alle BaumaBnahmen) ................ Anzahl 23 248 24032 19 055 16 869
2017 2018 20181
Handel und Gastgewerbe Monatsdurchschnitt Oktober
AuBenhandel
Einfuhr insgesamt (Generalhandel) 2 ... Mill. Euro 149469 154883 16 726,1 16 632,9
darunter Guter der Ernédhrungswirtschatft .. Mill. Euro 833,6 806,3 815,2 784,9
Guter der gewerblichen Wirtschaft . Mill. Euro  13416,0 138009 146324 14586,1
davon Rohstoffe Mill. Euro 935,4 11425 10349 10437
Halbwaren ... Mill. Euro 555,1 555,0 654,1 643,5
Fertigwaren Mill. Euro 119254 121034 129434 128990
davon Vorerzeugnisse ... Mill. Euro 947,5 10139 999,8 979,0
Enderzeugnisse ........ccccooovcciiiiinine Mill. Euro  10977,8 11089,5 105431 11943,6

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

Bau von Gebauden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Bau-
stellenarbeiten u. a.; Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr tati-
gen Personen.

Bauinstallation und sonstiger Ausbau; Bis 2017 Betriebe von Unter-
nehmen mit 20 und mehr tatigen Personen. Ab 2018 Betriebe von Un-
ternehmen mit 23 und mehr tatigen Personen; Vierteljahresergebnisse
(Méarz = 1. Vj,, Juni = 2. Vj. usw.).

Am Ende des Berichtsvierteljahres.

Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.

5 Zulassungspflichtiges Handwerk It. Anlage A der Handwerksordnung.

N

ENE)

Januar

90
4723
1494
1975
1254
268,7
753,4
2109
3349
2075

1214
124,9
119,0
1211
126,6

275

30 493
3907
130
42924
4083,6
845,8
1789,7

2098
1797
2966
1116
517
525
3475
625
528
5586
21924

13616,5
729,7
117874
996,2
470,4
10320,9
812,0
9508,9

2019

Oktober

99
11347
3527
3533
4 286
356,2
1855,6
518,1
665,1
672,4

134,9
157,5
123,0
129,7

91,4

275
31020
3926
136
37483
3 565,1
4579
888,0

2286
1936
3205
1235
563
656
35621
835
551
6423
24 256

November Dezember September

16 351,0
823,4
14 339,11
1059,9
466,1
128131
916,8
11896,3

November Dezember

99 97
10 592 7121
3299 2329
3327 2294
3966 2497
428,4 337,2
1891,7 1899,2
514,7 5481
697,3 7222
679,8 628,9
111,3 127,3
1214 169,6
110,8 113,6
103,5 108,0
81,3 109,6
68
20 317
654,1
3089,1
275 274
31148 31102
3817 3188
241 137
3790,1 37894
3601,3 3589,2
632,5 7143
1312,2 1531,0
2203 1865
1845 1514
3394 2950
1369 1189
601 521
605 507
3810 4932
732 1040
572 avs
7 057 6 490
25 262 22 589
2019
Oktober  November
16677,8 16 130,0
824,9 812,8
14620,8 141174
1086,7 11724
4971 469,3
13037,0 124757
955,9 995,1
12081,2  11480,6

6 Am Ende des Kalendervierteljahres.
7 Vierteljahresergebnis (Marz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.).
8 Die Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diese keine Tekturen
(nachtragliche Baugenehmigungsanderungen) enthalten.
Einschl. Wohnheime.

©

10

"

12

Wohnrédume mit jeweils mindestens 6 m2 Wohnflache sowie
abgeschlossene Kiichen.

2020
Januar

96
5894
2056
2250
1587
298,8
800,6
250,3
324,56
225,8

136,0
127,4
144,0
134,2
1315

276
31157
3824
134

Dezember

14 304,3
764,9
124878
12439
452,0
10791,9
6941
10097,8

Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Rickwirkend korrigiert
werden nur die Jahresergebnisse.
Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis*.
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2017 2018 2018 2019'

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Oktober  November Dezember September Oktober November Dezember

Noch: AuBenhandel, Einfuhr ingesamt
darunter aus?

L =011 - SO Mill. Euro  10367,1 10930,8 119258 121641 98335 117159 116637 114780 99949
*  darunter aus EU-Landern? insgesamt Mill.Euro 91482 96352 104610 107555 87823 103275 101950 100183 85393
darunter aus Belgien .. Mill. Euro 361,6 363,5 368,2 394,7 370,2 370,6 386,4 352,2 337,4

Bulgarien Mill. Euro 54,9 62,2 62,4 61,6 56,2 64,7 64,4 66,7 53,8

Danemark ... Mill. Euro 69,2 69,0 78,7 753 62,5 79,0 82,0 80,1 61,0

Finnland Mill. Euro 47,4 45,1 47,6 49,9 335 475 49,9 40,4 38,8

Frankreich Mill. Euro 637,8 720,2 755,8 899,0 634,5 663,2 680,6 651,1 615,5

Griechenland Mill. Euro 372 37,6 359 333 28,5 373 45,1 374 349

Mill. Euro 118,4 112,0 110,0 1243 216,5 92,8 87,6 1955 1239

Mill. Euro 9771 10332 11561 1.065,4 892,6 9765 10876  1017,8 920,0

Luxemburg . Mill. Euro 234 29,2 30,6 285 249 252 254 264 20,1

Niederlande . Mill. Euro 765,1 8239 904,4 888,0 788,7 875,5 866,4 772,8 694,3

Osterreich Mill. Euro 13283 13624 14682 14597 11784 14199 14349 13215 11476

Polen . Mill. Euro 907,4 1002,9 1071,2 1233,6 1069,4 1023,5 10624 11748 10451

Portugal Mill. Euro 88,8 17,1 133,0 1314 96,0 132,3 136,8 1231 98,4

Ruméanien ... Mill. Euro 301,5 322,0 349,7 343,8 261,0 il Bili75) 287,7 251,5

Schweden ... Mill. Euro 122,7 126,7 138,6 144,9 98,8 125,1 125,3 122,6 99,8

Slowakei Mill. Euro 334,0 368,2 433,6 450,2 306,8 775,6 395,5 348,2 306,8

Slowenien ... Mill. Euro 101,5 111,0 130,8 132,6 105,3 124,4 116,1 107,0 84,8

Spanien ... Mill. Euro 325,1 319,3 308,0 318,3 255,0 290,8 324,6 299,5 289,2

Tschechien Mill. Euro 11985 1242,0 1462,8 1486,0 11154 1261,6 1340,8 14175 1099,8

Ungarn ..... Mill. Euro 761,4 806,3 804,8 813,2 680,2 10271 927,7 969,0 707,7

Vereinigtes Konigreich .. Mill. Euro 498,6 461,3 503,1 518,9 4273 4928 527,5 500,9 426,0

Russische Foderation . Mill. Euro 333,5 394,6 4476 457,9 316,0 437,6 466,4 4781 564,0

* AFIKE o . Mill. Euro 304,0 344,8 359,1 450,6 321,2 387,2 394,9 398,8 398,2
* darunter aus Stdafrika Mill. Euro 71,1 491 61,1 80,3 35,4 26,5 46,4 72,6 75,7
* Amerika ..o Mill. Euro 1154,8 974,9 1031,2 991,9 753,8 10529 1176,6 1009,7 10221
* darunter aus den USA ... Mill. Euro 978,7 802,5 870,8 829,3 617,3 887,1 993,4 841,7 830,8

Mill. Euro 3084,1 32113 33752 29977 26819 31619 3409,0 3209,0 2863,0
Mill. Euro 12911 1360,8 15432 13859 1201,8 14672 1563,9 1499,0 12919
Mill. Euro 281,4 290,3 2814 297,3 230,7 309,0 306,1 297,9 266,9
Mill. Euro 13,2 13,4 34,8 28,5 26,2 33,1 33,6 34,6 26,2

* darunter aus der Volksrepublik China ...
Japan
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete .

Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) * Mill. Euro 158913 158792 168966 164096 13590,8 162098 173209 163890 13699,0

*  darunter Guter der Eréhrungswirtschaft Mill. Euro 790,8 780,0 792,3 785,4 696,1 771,7 8324 807,0 7491
* Guter der gewerblichen Wirtschaft .. Mill. Euro 148976 14 757,1 154982 150335 124163 148578 158932 150176 124878
* davon Rohstoffe Mill. Euro 81,5 81,0 77,4 75,3 60,4 66,9 74,1 64,5 55,1
* Halbwaren Mill. Euro 605,1 622,7 651,1 571,6 466,9 604,7 6424 589,9 500,1
* Fertigwaren Mill. Euro 142109 140535 147697 143866 118889 141862 151767 143632 119326
* davon Vorerzeugnisse Mill. Euro 11223 1166,9 1230,0 11457 8717 10915 1134,0 108353 834,3
* Enderzeugnisse ... Mill. Euro 130886 12887,0 135398 132409 110173 13094,7 14042,7 133279 110984
darunter? nach
* Europa Mill. Euro 100889 10137,7 108613 10707,7 85950 105155 112976 108485 87278

* darunter in EU-Lander?® insgesamt .. Mill. Euro 8887,2 8955,2 9620,2 9507,8 7 698,4 9296,3 9978,7 9561,8 77834

darunter nach Belgien ... Mill. Euro 448,0 4354 4628 465,9 382,5 4744 487,3 490,9 443,7
Bulgarien . Mill. Euro 43,7 44,9 46,9 48,7 37,5 451 48,7 43,7 36,9

Déanemark .. Mill. Euro 129,1 130,9 134,7 128,9 1251 132,9 149,4 134,4 1151

Finnland . Mill. Euro 109,6 103,9 108,7 103,5 80,5 11,6 116,0 100,9 78,8

Frankreich .. Mill. Euro 1085,7 1115,7 1265,9 1266,6 1007,4 1155,0 1268,0 1250,4 989,3

Griechenland . Mill. Euro 45,0 451 49,3 54,5 39,6 45,8 57,3 57,2 50,6

Mill. Euro 66,0 61,2 57,6 62,3 731 60,0 441 52,2 58,2

Mill. Euro 1045,0 1041,8 11255 11259 947,9 1087,8 1128,9 1080,7 929,4

Luxemburg Mill. Euro 49,0 53,0 46,3 51,8 55,0 50,0 64,9 55,5 63,2

Niederlande Mill. Euro 533,9 549,6 568,0 560,8 488,3 632,9 685,8 602,8 522,8

Osterreich Mill. Euro 1219,8 1246,3 1351,0 1299,0 10452 12447 1382,6 1237,0 1062,8

Mill. Euro 579,5 641,2 718,1 675,1 567,7 681,1 743,4 724,4 601,8

Portugal Mill. Euro 110,3 104,8 100,2 107,3 81,6 11,3 118,4 13,7 89,5

Ruménien ... Mill. Euro 2119 227,2 2491 232,6 182,3 251,5 275,4 274,0 200,3

Schweden .. Mill. Euro 297,8 280,7 314,3 319,6 240,5 2951 333,8 280,2 197,2

Slowakei .. Mill. Euro 1914 202,0 222,2 218,1 163,7 207,7 216,8 195,0 147,3

Slowenien .. Mill. Euro 75,6 779 83,2 84,9 62,6 78,2 82,6 76,7 64,9

SPANIEN .o Mill. Euro 519,9 514,6 573,0 528,0 4254 435,6 512,5 458,4 422,0

Tschechien Mill. Euro 536,2 564,9 623,0 588,9 4542 629,8 615,4 803,1 500,5

Ungarn Mill. Euro 316,6 323,4 3331 373,0 253,6 362,7 356,8 368,6 2739

Vereinigtes Konigreich Mill. Euro 11533 1067,2 1059,0 1079,9 879,2 1078,0 1160,3 1038,6 831,9

Russische Foderation . Mill. Euro 259,1 265,7 306,4 276,5 187,1 289,0 304,2 269,1 1791
* Mill. Euro 222,0 212,4 248,0 212,7 200,1 228,6 251,3 226,4 196,7
Mill. Euro 85,9 85,8 106,3 73,9 74,5 86,6 72,8 65,8 66,7

Mill. Euro 2 359,7 23254 25404 24107 1957,6 2268,7 23254 22618 1879,3
Mill. Euro 17916 17741 1986,0 1895,5 15311 17857 17946 1786,6 1455,6
Mill. Euro 30732 30511 30884 2926,8 27148 3058,6 32957 29230 2786,8

darunter in die Volksrepublik China . Mill. Euro 13341 1406,4 14676 1407,4 12532 1420,3 1638,0 1369,3 13161

nach Japan Mill. Euro 311,8 3122 3338 295,5 269,6 329,2 365,1 263,1 200,7
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ................c....... Mill. Euro 1349 147,4 158,6 161,7 123,2 138,5 151,1 129,3 108,3
* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern der Lander 1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend korrigiert 3 EU 28.
im ,Zahlenspiegel” und unter werden nur die Jahresergebnisse. 4 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis®.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht. 2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht

ermittelte Lander und Gebiete.
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2018 2019 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt ~ November Dezember
GroBhandel (2015 2 100) 22
Index der GroBhandelsumsatze nominal ... Messzahl 116,6 121,3 126,7 116,4
Index der GroBhandelsumsatze real Messzahl 112,7 117,8 121,3 1130
Index der Beschéftigten im GroBhandel ...........c.cccoovenn Messzahl 104,7 106,2 106,0 105,7
Einzelhandel (2015 2 100) 24
Index der Einzelhandelsumsatze nominal ........................... Messzahl 116,5 122,5 132,7 140,1
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art®............c.c.c..... Messzahl 111,8 1153 1151 130,7
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren® ...........c.ccocoociviiiiiiiiieeee e Messzahl 111,0 114,9 1125 126,7
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopadischen und kosmetischen Artikeln® Messzahl 1131 119,6 1185 124,5
Sonstiger Facheinzelhandel® Messzahl 108, 1 112,9 112,9 124,7
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) . Messzahl 148,5 162,8 204,9 190,3
Index der Einzelhandelsumsatze real Messzahl 1137 119,0 129,0 136,8
Index der Beschéftigten im Einzelhandel ............................ Messzahl 104,2 105,3 105,7 105,6
Kfz-Handel (2015 2 100)2¢
Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal ........................ Messzahl 115,7 121,4 120,5 100,0
Index der Umsétze im Kfz-Handel real Messzahl 111,5 114,8 1153 95,4
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel ... Messzahl 107,2 108,5 108,9 108,2
Gastgewerbe (2015 2 100) 2
Index der Gastgewerbeumséatze nominal Messzahl 112,6 116,4 104,1 114,1
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis . Messzahl 110,6 1130 101,5 105,6
Sonstiges Beherbergungsgewerbe Messzahl 219,2 221,8 219,4 191,6
Restaurants, Cafés, Eisdielen und Imbisshallen . Messzahl 114,5 119,1 105,2 122,8
Sonstiges Gaststattengewerbe ... Messzahl 1139 1181 104,0 121,9
Kantinen und Caterer Messzahl 111,5 118,9 120,0 114,2
Index der Gastgewerbeumsatze real Messzahl 105,7 106,6 97,1 106,5
Index der Beschéftigten im Gastgewerbe . Messzahl 105,3 107,0 101,8 102,6
Fremdenverkehr?
Gasteankunfte 1000 3260 3334 2630 2582
darunter Auslandsgaéste .. 1000 828 839 609 695
Gasteubernachtungen ... 1000 8225 8 409 6149 6 361
darunter Auslandsgaste .. 1000 1708 1742 1290 1461
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt® Anzahl 69 055 72 076 61710 50 245
darunter Kraftrader® Anzahl 3343 3529 850 684
Personenkraftwagen und sonst. ,M1”-Fahrzeuge ... Anzahl 59123 61 065 53598 43 428
Lastkraftwagen ... Anzahl 4777 5458 5 566 4141
Zugmaschinen ..... Anzahl 1403 1539 1265 1514
sonstige Kraftfahrzeuge . Anzahl 293 375 286 276
Beférderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insg. (Quartalsergebnisse) © ........ 1000 110193 340 580
davon ¢ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ... 1000 94 432 290 588
private Unternehmen ... 1000 15760 . 49993
StraBenverkehrsunfalle insgesamt ' ... Anzahl 34 188 34718 33833 32772
davon Unfélle mit Personenschaden .. Anzahl 4 497 4312 3673 3370
mit nur Sachschaden ... Anzahl 29 691 30 406 30 160 29 402
Getotete Personen™ ..o . Anzahl 52 45 46 39
Verletzte Personen ..o Anzahl 5858 5590 4874 4654
Luftverkehr Fluggéste 1931 2003 1809 1643
Flughafen Minchen Ankunft ..., 1000 1919 1988 1719 1673
Abgang .... 1000 185 170 164 138
Flughafen Nirnberg Ankunft 1000 184 170 145 147
Abgang 1000 62 72 59 62
Flughafen Memmingen Ankuntft .... 1000 62 71 58] 65
ADGaNG ..o 1000 41 49 60 60
Eisenbahnverkehr '
GUEEIEMPTANG .. 1000t 2446 2490 2091
GUEEIVEISAND ...t 1000t 2136 1959 1603
Binnenschifffahrt '
Guterempfang iNSgESAML ......ccoovviviciiiiiiic e 1000t 314 394 203 219
davon auf dem Main ... 1000t 170 189 128 139
auf der Donau ... 1000t 144 205 75 80
Guterversand insgesamt 1000t 231 290 163 165
davon auf dem Main 1000t 170 184 131 135
auf der DONAU ......ovviiiiiiicii e 1000t 61 106 32 30

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

1 Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel, Einzelhandel, Kfz-
Handel, Gastgewerbe (Riickkorrektur Gber 24 Monate) und Fremden-
verkehr (Ruckkorrektur tiber 6 Monate) sind generell vorlaufig und wer-
den einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend korrigiert.

2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken werden als
Stichprobenerhebungen durchgefihrt. Abweichend hiervon werden

(ab dem Berichtsmonat September 2012) die Ergebnisse zum GroB-

handel und zum Kfz-Handel in einer Vollerhebung im Mixmodell
(Direktbefragung groBer Unternehmen und Nutzung von
Verwaltungsdaten fir die weiteren Unternehmen) ermittelt.
EinschlieBlich Handelsvermittlung.
EinschlieBlich Tankstellen.
In Verkaufsraumen.
Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
7 Abschneidegrenze fiir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei

10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
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2019 2020
Januar Oktober November Dezember  Januar
1135 131,4 125,0 121,7
110,5 128,6 122,9 120,4
105,5 107,1 107,1 106,9
112,4 127,0 137,5 149,0 116,0
106,6 119,9 121,4 132,0 109,5
97,0 124,0 117,6 131,1 1032
1157 128,8 124,5 132,3 119,1
99,2 121,9 119,5 129,1 102,5
156,8 160,9 208,0 224,1 163,0
110,2 122,7 1332 144,5 112,8
103,9 106,2 107,0 106,9 104,8
103,3 134,8 124,6 109,0
98,5 127,4 117,2 102,1
107,9 1104 1104 109,9
95,0 128,7 106,7 117,8 99,6
92,3 132,2 101,8 106,9 93,9
188,5 265,4 224,2 207,5 190,4
96,8 124,9 109,8 128,1 104,5
94,4 125,7 107,9 126,6 101,9
106,6 127,5 125,4 122,4 107,2
88,8 116,8 96,8 107,0 90,4
99,8 108,9 103,7 104,2 101,0
2286 3696 2660 2674 2341
556 839 609 724 576
5923 9 331 6 259 6 583 6104
1192 1787 1309 1544 1284
59 956 67 443 67 010 62 484 54 528
1043 1930 939 636 1634
52 981 58 098 58 688 56 138 47 533
4309 BI555) 5692 4161 3778
1178 1441 1169 1067 1156
288 328 399 363 283
34 246 37 807 33912 33171
3181 4 676 3635 3445
31 065 33131 30277 29 726
29 52 26 44
4394 5953 4828 4587
1580 2210 1800 1677
1510 2229 1710 1716
128 210 150 134
111 198 133 145
63 86 61 63
56 82 55 66
43 75 66 66
2536 2 659 2446
1976 2295 2063
355 458 426 305
145r 252 207 147
210r 206 220 158
186 365 387 258
88r 248 244 166
99r 118 143 92

Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.

EinschlieBlich Leichtkraftrader, dreiradrige und leichte vierradrige Kfz.
Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind vorlaufig.
Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monats-

ergebnisse des laufenden Jahres sind vorlaufig.

EinschlieBlich der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen
verstorbenen Personen.

Ohne Bertcksichtigung der Nachkorrekturen.

Ab Januar 2019 werden Schiffsgiterumschlage an den Hafen des
Main-Donau-Kanals nicht mehr dem Main- sondern dem
Donaugebiet zugeordnet.
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Bezeichnung

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen?®
Kredite an Nichtbanken insgesamt
darunter Kredite an inlandische Nichtbanken* . .
davon kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ................
Unternehmen und Privatpersonen® ..
inland. offentliche Haushalte® ......
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt” ............
Unternehmen und Privatpersonen®
inland. 6ffentliche Haushalte® .....
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt® ..............
Unternehmen und Privatpersonen® ..
inland. 6ffentliche Haushalte® ......
Einlagen von Nichtbanken insgesamt® (Monatsende) ........
davon Sicht- und Termineinlagen™® ..........cccoovviveiieiciiinenns
davon von Unternehmen und Privatpersonen® ........
von offentlichen Haushalten® .
Spareinlagen
darunter bei Sparkassen
bei Kreditbanken .

Zahlungsschwierigkeiten
Insolvenzen insgesamt
darunter mangels Masse abgelehnt ...
davon Unternehmen
darunter mangels Masse abgelehnt
Verbraucher ...
darunter mangels Masse abgelehnt
ehemals selbststandig Tétige ..
darunter mangels Masse abgelehnt ..
sonstige natlrliche Personen, Nachlasse .
darunter mangels Masse abgelehnt ..
Voraussichtliche Forderungen insgesamt ...
davon Unternehmen ...
Verbraucher ...
ehemals selbststandig Tatige
sonstige natlrliche Personen, Nachlasse ...

Offentliche Sozialleistungen

(Daten der Bundesanstalt fur Arbeit)
Arbeitslosenversicherung (SGB Ill - Arbeitsférderung -)
Empféanger von Arbeitslosengeld | .............ccooeiiiiinnn .
Ausgaben flr Arbeitslosengeld 1M ..o,

Grundsicherung flr Arbeitsuchende (SGB II) 2
Bedarfsgemeinschaften ...
Personen in Bedarfsgemeinschaften
darunter erwerbsfahige Leistungsberechtigte ..
nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte ............

Steuern
Gemeinschaftsteuern ¢
davon Steuern vom Einkommen ..
davon Lohnsteuer
veranlagte Einkommensteuer .
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag
Abgeltungsteuer ...
Korperschaftsteuer .
Steuern vom Umsatz * ...
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) .
Einfuhrumsatzsteuer * .
Bundessteuern #
darunter Verbrauchsteuern
darunter Mineraldlsteuer ...
Solidaritatszuschlag ...
Landessteuern
darunter Erbschaftsteuer
Grunderwerbsteuer . .
Biersteuer ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand am Jahres- bzw, Quartalsende.

2 Aus Veroffentlichungen der Deutschen Bundesbank Frankfurt am
Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern tatigen Kreditinstitute
(einschl. Bausparkassen).
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Einheit

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro
1000 Euro

1000
Mill. Euro

1000
1000
1000
1000

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

2018 2019
Monatsdurchschnitt'
543 093
465 941

56 430

53318

3112
69 645
68 196

1450

417 018
388 809

28 209
660 407
542 361
504 654

37 708
118 046

44 741

25 560

1013 925

83 83

204 219

57 58

546 448

1 2

207 201

15 12

56 57

10 10
386344 547987
293 167 168 202

27 056 22 340

39 506 34739

26616 322707

110,2

189,3

229,7

443,6

298,6

120,9

63135 6 496,7

3996,4 4199,6

1080,8 1163,5

539,6 526,2
81,1 59,9
615,6 547,5
25152 2616,6
353,0 372,2
151,1 154,5
159,2 175,4
12,6 12,5

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.
4 Ohne Treuhandkredite.
5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlagen) an auslandischen Nichtbanken.
6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléndischen &ffentlichen

Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.
8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.

2018

November Dezember

996
94
215
69
564

174

19

43

6

381 899
81576
27 495
34 104
238 724

100,5
169,2

219,0
4245
283,7
116,7

3760,4
3618,5
-107,6
153,8
90,6
5,1

24919

330,2
118,6
172,5

14,0
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2019
Januar Oktober  November Dezember
553 562
470938
56 408
53 868
2540
71215
69 815
1400
425 939
398 072
27 867
673984
556 083
519 265
36 818
117 901
44 480
25 401
870 1125 1027 845 739
57 87 88 69 60
165 267 226 183 196
37 58 64 44 36
487 613 481 399 326
2 & 8 1 1
171 187 228 220 180
7 12 12 9 17
47 58 92 43 37
1 14 9 15 6
124057 348533 406823 2103544 140 496
72302 270607 342458 95 279 97 290
26 865 35 469 20 890 23173 14 933
21847 31966 35 254 31 801 24 649
3044 10 491 8221 1953 291 3624
110,3 1411 107,5 111,9 121,3
169,8 202,2 199,9 1971 200,3
217,7 218,6 204,9 203,3
4223 4240 400,4 396,9
282,3 2842 265,4 263,0
116,2 116,2 11,4 110,4
11 352,1 4 834,6 4290,9 3959,0 11 516,1
5926,7 4.098,8 38189 37814 6 086,7
3318,4 99,9 - 43,0 -26,4 3573,3
473,4 493,4 333,1 162,1 469,1
58,0 114,3 58,3 105,7 67,4
1575,6 28,2 123,6 - 63,8 1319,6
27612 26404 2550,1 2740,0 2790,6
428,7 354,5 395,2 296,8 419,2
226,0 1471 157,8 69,3 156,5
157,7 161,3 218,5 186,8 209,1
5,4 17,6 13,7 1,2 10,0

9 Ohne Verbindlichkeiten gegeniiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.

10 Einschl. Sparbriefe.
11 Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
12 Daten nach Revision und Wartezeit von drei Monaten.
Y Aktuelle Daten nicht mehr verfiigbar.

2020
Januar

933
75
205
49
460

210

13

58

11

172 477
85 806
25 322
44 597
16 753

234,9

5487,6
4.385,3
228,9
453,3
172,2
2479

2884,6

367,4
135,1
195,2

11,0
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2018 2019 2018 2019 2020

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt ~ November Dezember  Januar Oktober November Dezember  Januar

Noch: Steuern

Gemeindesteuern'23 Mill. Euro 10415 10091 . 2876,5 . . . 29209

darunter Grundsteuer A . Mill. Euro 7.2 7.2 . 19,1 . . . 19,2
Grundsteuer B ... Mill. Euro 148,5 150,6 . 400,6 . . . 407,8
Gewerbesteuer (brutto) ... Mill. Euro 880,5 845,6 . 24498 . . . 2489,7

Steuereinnahmen des Bundes ¢ ... Mill. Euro . . . . . . . . .

darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen*° Mill. Euro 2546,3 2609,2 1405,3 47734 1898,9 15151 1480,3 4802,1 2166,3
Anteil an den Steuern vom Umsatz i ... Mill. Euro . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage ¢ Mill. Euro 35,1 BIFS 0,0 110,5 -12,0 90,9 0,0 93,8 0,8

Steuereinnahmen des Landes ¥ ... .. Mill. Euro . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 5 Mill. Euro 25273 2562,5 14317 47734 1898,9 15151 1278,7 48021 2166,3

Anteil an den Steuern vom Umsatz * Mill. Euro . . . . . . . . .
Mill. Euro 130,4 1071 15,6 410,0 -1216 302,4 8,0 320,4 -51,3

Anteil an der Gewerbesteuerumlage*®7 ... .
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv234 ... Mill. Euro 1670,8 17114 . 37834 . . . 41743
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommen-
steuer*® Mill. Euro 687,6 722,7 4448 13235 571,9 498,0 396,1 1380,4 635,9
Anteil an den Steuern vom Umsatz . Mill. Euro 105,9 116,8 . 646,9 . . . 715,7 .
Gewerbesteuer (netto) '° Mill. Euro 715,5 707,9 . 1386,3 . . 1647,0
2017 2018 2018 2019
Verdienste Jahreswert 2.Vj. 3.Vj. 4.V, 1.V, 2.Vj. 3.Vj. 4.Vj.
*  Bruttomonatsverdienste 1° der vollzeitbeschaftigten
Arbeitnehmer ' im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich ..... Euro 4399 4 575 4082 4097 4141 4140 4213 4216

mannlich Euro 4671 4 866 4310 4322 4 369 4357 4431 4434

weiblich Euro 3724 3858 3517 3541 3578 3 605 3672 3675

Leistungsgruppe 12 Euro 8538 8792 7 358 7398 7 429 7538 7 639 7 629

Leistungsgruppe 22 ... Euro 5192 5398 4 800 4840 4870 4 846 4923 4947

Leistungsgruppe 32 ... Euro 3468 3609 3318 3341 3375 3 341 3421 3433

Leistungsgruppe 42 ... Euro 2 856 2957 2749 2760 2788 2721 2793 2792

Leistungsgruppe 5 '? Euro 2385 2471 2 344 2348 2387 2316 2368 2 365

Produzierendes Gewerbe .. Euro 4711 4870 4289 4284 4336 4283 4 351 4 359
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ... Euro 3733 3729 3468 3505 3545 3507 (3574) (3 628)
Verarbeitendes Gewerbe ....... Euro 4924 5080 4440 4420 4480 4 466 4499 4501
Energieversorgung ..... Euro 5478 5636 4910 4996 4995 4964 5020 5083
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung

und Beseitigung von Umweltverschmutzungen ........... Euro 3638 3727 3438 3517 BIS|IlS) 3517 3600 3595
Baugewerbe ..., . Euro 3585 3829 3532 (3587) 3615 3305 3 600 3656

Dienstleistungsbereich .. . Euro 4200 4378 3942 3971 4010 4044 4120 4120
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen .. Euro 4076 4 350 3829 3816 3895 3882 3927 3930
Verkehr und Lagerei ... . Euro 3311 (3442) 3151 3155 (8170) 3027 3085 3126
Gastgewerbe . Euro 2530 2644 2519 2533 2576 2517 2580 2564
Information und Kommunikation ............cccccceceviiienenn Euro 5687 5855 5224 5212 5262 5486 5448 5619
Erbringung von Finanz- und Versicherungs-

dienstleistungen ... Euro 6 285 6 623 5439 5517 5558 5485 5153] 5 557
Grundstticks- und Wohnungswesen ............c.ccoooeveinanne Euro (5 195) (5675) (4 444) 4522 4533 4579 4 666 4687
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen

und technischen Dienstleistungen .............ccccooocvriennn. Euro 5476 5732 5004 5027 5076 5138 5201 5207
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienst-

SIS LU 1) —————————————————————————— Euro 2796 2917 2776 2781 2828 2937 3020 2998
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ... Euro 3921 3978 3712 3 806 3812 3782 3963 3901
Erziehung und Unterricht Euro 4408 4 564 4 299 4338 4343 4 336 4 559 4477
Gesundheits- und Sozialwesen ... Euro 4076 4093 3820 3879 3854 3918 3995 4015
Kunst, Unterhaltung und Erholung .. . Euro (4 315) (8949) (3622) (3715) (3779) (4 462) 4428 4517
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen .................... Euro 3963 (4 135) (3816) (3822) (3 856) (3774) 3764 (3 745)
2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020
Preise Durchschnitt ' Februar Dezember  Januar Februar
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMENAEX ... % 100,0 100,6 102,2 104,2 105,8 104,4 106,3 105,5 106,2
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,0 100,8 103,4 106,0 107,5 107,4 108,7 109,4 111,2
Alkoholische Getranke und Tabakwaren % 100,0 102,5 105,1 108,2 110,4 108,8 111,3 111,1 111,5
Bekleidung und Schuhe % 100,0 100,9 101,8 102,6 104,3 100,8 106,4 99,3 103,5
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe .. % 100,0 100,3 101,9 104,1 106,4 105,8 107,0 107,3 107,4
Mébel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor ........... % 100,0 100,8 101,3 102,4 103,3 103,3 104,1 103,8 103,6
Gesundheitspflege .. % 100,0 101,0 102,2 102,8 104,2 103,7 104,7 105,4 105,4
Verkehr ..o % 100,0 99,0 101,9 105,5 106,3 104,3 106,7 107,1 106,5
Nachrichtentbermittiung .. % 100,0 98,7 97,5 96,5 95,9 96,2 95,8 95,9 95,9
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 100,0 100,6 101,9 103,3 104,1 98,8 103,6 97,1 99,7
Bildungswesen % 100,0 103,1 104,9 107,5 101,7 109,5 95,0 95,3 952
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen .. % 100,0 102,2 104,1 106,7 109,3 107,8 110,1 110,5 110,6
Andere Waren und Dienstleistungen % 100,0 102,3 102,3 103,5 105,6 104,9 106,4 106,5 107,0

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete % 100,0 101,4 102,6 104,3 106,0 103,7 106,2 104,0 105,1

Nettokaltmiete % 100,0 101,6 103,3 105,2 106,9 106,3 107,6 107,8 108,0

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern 5 Maérz, Juni, September und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen. 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkrafte;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht. 7 Einschl. Erhéhungsbetrag. Leistungsgruppe 3: Fachkréfte;

8 Einschl. Zinsabschlag. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;

1 Vj. Kassenstatistik. 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.

2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten Quartalsmonat nachgewiesen). 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen; Jahreswerte: mit Sonder- 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.

3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. zahlungen. ¥ Aktuelle Daten nicht mehr verfiigbar.

4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
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Bezeichnung

Noch: Preise
Preisindex fiir Bauwerke? (2015 2 100)
Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten)
davon Rohbauarbeiten ...
Ausbauarbeiten ....
Schoénheitsreparaturen in einer Wohnung ..
Blrogebaude
Gewerbliche Betriebsgebaude .
SEraBENDAU ..o s

Baulandpreise je m?
Baureifes Land ............ocooiiiiiiiiiiiiii
Rohbauland
Sonstiges Bauland ...

Bezeichnung

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)
GESAMENAEX ...
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke ...
Alkoholische Getranke, Tabakwaren ... .
Bekleidung und Schuhe ..........cccoooviiiiiiiiii
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe ..
Mébel, Leuchten, Gerate u. a. Haushaltszubehor ...........
Gesundheitspflege
Verkehr
Nachrichtentbermittlung
Freizeit, Unterhaltung und Kultur ..
Bildungswesen
Beherbergungs- und Gaststéattendienstleistungen ..
Andere Waren und Dienstleistungen

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland
Index der Einfuhrpreise® (20152 100) ...
Ausfuhrpreise* (2015 2 100) ...
Index der
Erzeugerpreise gew. Produkte* (Inlandsabsatz);
(2015 2100) .evviiiiiiiicecee e
Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Konsumguterproduzenten zusammen ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten .
ENEIgIe ..o
Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte* (2010 2 100) .
Pflanzliche Erzeugung ........
Tierische Erzeugung ...........
GroBhandelsverkaufspreise* (2015 2 100) .
darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ...
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ...........c........
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel zusammen
(2010 2 100)
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ..
Kraftfahrzeughandel

* Diese Positionen werden von allen Statistischen Amtern
der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema veréffentlicht.
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Einheit

%
%
%
%
%
%
%

Euro
Euro
Euro

Einheit

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

%
%

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

%
%

%
%

%
%

2015

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

2014
234,86

50,19
67,30

Nachrichtlich

2015

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

100,0
100,0

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

100,0
100,0

100,0
100,0

100,0
100,0

2016

102,1
102,1
102,0
101,3
102,0
102,0
100,8

2015
235,17

50,93
68,30

2017
Durchschnitt!

106,5
105,8
105,2
103,4
105,5
106,5
103,2

2016

Durchschnitt
261,25
56,68
83,24
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2018

110,4
111,5
109,6
106,5
110,4
110,3
107,3

2017
315,07

74,16
80,57

: Ergebnisse fur Deutschland

2016

100,5
100,8
102,2
100,8
100,0
100,6
101,1

99,1

98,8
100,7
101,9
102,2
102,2

96,7
99,0

98,4
98,5
100,6
100,6
101,1
100,6
94,1
98,7
101,2
97,1
98,8

101,1
88,8

100,6
100,6

101,2
101,3

2017

Durchschnitt !

102,0
103,6
104,7
101,4
101,2
101,1
102,5
101,9

97,6
102,1
102,7
104,4
102,4

100, 1
100,7

101,1
102,4
101,8
103,6
102,2
103,8

96,6
108,6
101,7
112,9
102,0

103,2
99,7

102,0
102,6

103,0
102,7

2018

103,8
106,0
108,0
101,7
103,0
101,8
103,4
105,2

96,6
103,4
103,6
106,7
103,6

102,7
101,9

103,7
105,2
103,1
104,3
103,9
104,4
101,9
109,0
112,4
106,9
104,8

106,5
111,2

103,5
104,6

1056,3
104,2

1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden

Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),

Preisindex fiir Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Baulandpreise
(Monatsdurchschnitt fir die Jahre aus der Jahresaufbereitung).

2019

115,4
117,2
113,9
109,7
115,2
115,3
112,1

2018

313,96
159,34
101,57

2019

105,3
107,2
110,7
103,17
104,9
102,6
104,5
106,5

95,9
104,0
103,3
109,4
105,9

101,7
102,4

104,8
104,9
104,6
106,1
105,4
106,2
104,0
111,6p
111,6p
111,6p
104,7

106,9
107,4

104,5
105,3

107,1
106,3

2019
Mai August
115,0 115,8
116,9 117,7
1135 114,4
109,4 109,8
114,8 1157
114,9 1157
111,8 112,5
2018
4. V. 1.Vj.
349,57 263,30
56,25 .
99,89 52,45
2019
Februar  Dezember
103,8 105,8
107,2 108,1
109,0 111,5
99,9 105,6
104,3 105,5
102,2 103,4
104,1 104,8
104,5 106,9
96,3 95,8
98,6 103,4
104,4 102,3
107,9 110,2
105,1 106,8
102,5 101,7
102,3 102,5
105,0 104,5
105,5 103,6
104,2 104,9
104,6 107,8
105,0 105,7
104,6 108,2
105,5 102,6
120,0p 114,5p
137,7p 109,3p
108,5p 117,8p
104,8 103,8
106,0 106,9
105,6 103,7
103,8 105,2
104,9 106, 1
106,5 107,9
105,6 107,3

2 Einschl. Mehrwertsteuer.
3 Ohne Zdlle, Abschopfungen, Wahrungsausgleichsbetrage und

Einfuhrumsatzsteuer.
4 Ohne Mehrwertsteuer.

2020
November  Februar
116,5
1183
115,1
110,6
116,3
116,4
112,9
2.Vj. 3.Vj.
269,11 328,93
. 137,45
128,10 85,48
2020
Januar Februar
105,2 105,6
109,2 110,5
111,9 111,9
99,9 101,7
106,0 105,9
103,3 103,2
105,3 105,6
107,2 106,7
95,9 95,9
96,8 99,4
102,0 102,0
110,5 110,9
106,9 107,2
101,3
102,7
105,3
104,0
105,5
108,1
106,4
108,3
104,6
113,3p
110,6p
114,9p
104,8 103,9
107,3 107,4
109,9 102,4
105,0 105,4
106,6 107,3
108,8 109,7
107,3 107,5
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1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (Naheres Statistischer Bericht A6501C).
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* Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
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Neuerscheinungen

Statistische Berichte

Erwerbstatigkeit — Bevolkerung

und Erwerbspersonen Bayerns

* Struktur der Bevolkerung und der Haushalte in Bayern
Regionalergebnisse des Mikrozensus
Teil V der Ergebnisse der 1%-Mikrozensuserhebung

Hochschulen, Hochschulfinanzen

 Studierende an den Hochschulen in Bayern
Sommersemester 2019

* Prufungen an den Hochschulen in Bayern
im Prufungsjahr 2018
Wintersemester 2017/18 und Sommersemester 2018
Ausgewahlte Strukturdaten zur Prifungsstatistik

Wahlen

* Kommunalwahlen in Bayern am 15. Marz 2020
Wahlvorschlage, Bewerber

* Kommunalwahlen in Bayern am 15. Marz 2020
Vorlaufige Ergebnisse: Wahl der ersten Blrgermeister/
Oberburgermeister in Gemeinden mit mehr als
10 000 Einwohnern
Wahl der Landrate

* Kommunalwahlen in Bayern am 15. M&rz 2020
Vorlaufige Ergebnisse
Wahl der Stadtrate in den kreisfreien Stadten
Wahl der Kreistage in den Landkreisen
Wahl der ersten Birgermeister/Oberburgermeister
in den kreisangehérigen Gemeinden (Zusammenstellung
nach Regierungsbezirken

Wachstumsstand und Ernte
* Anbau von Gemuse, Erdbeeren und Strauchbeeren
in Bayern 2019

Gewerbeanzeigen
* Gewerbeanzeigen in Bayern im Februar 2020

Verarbeitendes Gewerbe
* Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Januar 2020
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
* Index der Produktion flr das Verarbeitende Gewerbe
in Bayern im Januar 2020 (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden)
Basisjahr 2015
Index des Auftragseingangs flr das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Januar 2020
Basisjahr 2015

Publikationsservice

Baugewerbe (Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe)
* Bauhauptgewerbe in Bayern im Januar 2020

Bautéatigkeit
* Baugenehmigungen in Bayern im Januar 2020
* Baugenehmigungen in Bayern 2019

Handel, Tourismus, Gastgewerbe
* Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im Januar 2020
* Tourismus in Bayern im Januar 2020

StraBen- und Schienenverkehr

 StraBenverkehrsunfalle in Bayern im Dezember 2019
Ausgewahlte Ergebnisse des Berichts- und Vorjahres-
monats

Schiffsverkehr
* Binnenschifffahrt in Bayern im Dezember 2019

Gemeindefinanzen

* Kommunalfinanzen in Bayern
Rechnungsergebnisse 2018

* Gemeindefinanzen und Realsteuervergleich in Bayern
4. Vierteljahr 2019

Steuern
* Gewerbesteuer in Bayern 2015
Ergebnisse der Gewerbesteuerstatistik

Preise und Preisindizes

* Verbraucherpreisindex fur Bayern
Monatliche Indexwerte von Februar 2015 bis Februar 2020
(mit Gliederung nach Haupt- und Sondergruppen)

* Verbraucherpreisindex fur Deutschland im Februar 2020

* Preisindizes fur Bauwerke in Bayern im Februar 2020

Verdienste, Arbeitskosten und -zeiten
* Verdienste und Arbeitszeiten im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich in Bayern im 4. Quartal 2019

Querschnittsveréffentlichungen

e STATISTIK kommunal 2019
Eine Auswahl wichtiger statistischer Daten
e STATISTIK kommunal 2019

Das Bayerische Landesamt fur Statistik verdffentlicht jahrlich Gber 400 Publikationen. Das aktuelle Veréffentlichungsverzeichnis
ist im Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Veréffentlichungen, z.B. von
Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrédger und ausgewahite Dateien (z. B. von Verzeich-
nissen, von Beitrdgen, vom Jahrbuch).

Publikationsservice
[ElFAE] Alle Verdffentlichungen sind im Internet
f»% verfligbar unter

4 www.statistik.bayern.de/produkte
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Bayerisches Landesamt fur Statistik

Das Bayerische Landesamt fur Statistik ist die
zentrale Behorde flr die amtliche Statistik in
Bayern. Der Hauptsitz des Landesamts befin-
det sich in Furth, daneben gibt es eine weitere
Dienststellen in Schweinfurt.

Zu den zentralen Aufgaben des Landesamts
fur Statistik gehért die Durchfuhrung amtlicher
Landes-, Bundes- und EU-Statistiken sowie
von Sonderauftrdgen. Derzeit werden Uber
350 Statistiken und damit verbundene Auf-
gaben bearbeitet. Die Regionaldatenbank des
Landesamts enthélt rund 160 Millionen Daten.

Das Landesamt ist zugleich Sitz der Landes-
wabhlleiterin fir Bayern und daher auch fur
die Durchfithrung und Uberwachung von
Landtags-, Bundestags-, Europawahlen
sowie Volksbegehren, -entscheiden und
-befragungen verantwortlich.

Dienststelle Furth

Nurnberger StraBe 95 Telefon 0911 98208-0

90762 Furth Telefax 0911 98208-6115
Briefanschrift: E-Mail:
90725 Furth poststelle@statistik.bayern.de

Das Landesamt fur Statistik verdffentlicht
jahrlich tber 400 Publikationen unterschied-
licher Periodizitat.

Veroffentlichungen

= Statistisches Jahrbuch und andere
Querschnittsveréffentlichungen

= Beitrdge zur Statistik Bayerns

= Statistische Berichte

= Verzeichnisse und Adressbestande
= Karten

= Datenbanken

Bayerisches Landesamt fur Statistik
im Internet unter
www.statistik.bayern.de

Dienststelle Schweinfurt
Gunnar-Wester-StraBe 6
97421 Schweinfurt

Telefon 09721 2088-0
Telefax 09721 2088-5610

E-Mail:
poststelle-sw@statistik.bayern.de

Briefanschrift:
Postfach 1163,
97401 Schweinfurt
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